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Administraoya „N. Reformy“ .

a  M  spjmoojeac.
lV.

Kwestya giainazyalaa.
(Korespondencja „Nowej Reformy1'.)

Lwów, 27 lutego.
W szedłszy na tory normalnej pracy, Sejm 

natknął się natychmiast na —  kwestyę gimna
zja lną . W  czasie długoletnich walk o reformę 
.wyborczą od dawna nie poruszaną, narastała 
ona powoli poza polem widzenia Sejmu. Nic 
dziwnego, że w  tym czasie urosła do niebywa

ły ch  rozmiarów. Dążenia oświatowe obu naro- 
’dów  przekroczyły granice istniejących szkół śre
dnich. Nieuniknione współzawodnictwo obu 
narodów skom plikowało te dążenia. W  rezul- 

[tacie w  czasie milczenia Sejmu w  sprawach 
igimnazyalnych powstało w kraju 27 gimnazy- 
fów i szkół średnich prywatnych polskich i 9 
trusKLch. Inicyatywa prywatna, w  której wcie- 
ilił się prąd kulturalno-rozw ojowy obu naro- 
flów , w yżłobiła tedy szerokie łożysko, którego 
ikierunek i rozmiary Sejm obecny, na nowo do 
ipracy uzdolniony, musi uważać już poniekąd 
za istniejące i gotowe.

Ustawa sejmowa, która zastrzega Sejmowi 
prawo decyzyi tylko co do szkół średnich z 
n o p o l s k i m  językiem wykładów jon, spra- 
;wia, że Sejm zajmuje się z regułą tylko zakła
daniem r u s k i c h  szkól średnich. W  obecnej 
£>esyi stać się musi to samo. Posłowie ruscy 
zaraz na je j początku "Zgłosili cały szereg na
g łych  wniosków, głównie o upaństwowienie 
istniejących już prywatnych gim nazyów ru
skich. Niektóre z tych wniosków’ stały się pod
stawą rokowań między obiema narodowemi 
stronami. Rokowania tc nie dały jeszcze osta
tecznego rezultatu, komisya szkolna, zaprząt
nięta sprawą regulac.yi plac nauczycielskich, 
taicże mt zdążyia jeszcze zająć się tą sprawą, 
ale utrzymuje się opinia, że w kwestyi upań
stwowienia będą wzięte pod uwagę t r z y  r u 
s k i e  g i m n a z y a p r y w a t n e ,  wykazujące 
najliczniejszą frekwencyę, mianowicie gimna
z ja  takie wr Rohatynie, Jaworowie i Czortko- 
wie.

Zasada obrony mniejszości polskich we 
wschodniej części kraju wymaga, aby wszę
dzie tam, gdzie istnieje szkoła średnia ruska, 
istniała także polska. W  myśl tej zasady pa- 
tryotyczna imcyatyw’a polska powołała do ży- 
óia gimnazya prywatne polskie wszędzie tam, 
gdzie powstały takież gimnazya ruskie. Cho
dziło o  zabezpieczenie ludności polskiej doty
czą cych  miejscowości i ich okolic przed rusz
czeniem się, którego niebezpieczeństwa byłoby 
.znaczne, gd yby w m iejscowościach tych lu
dność polska zaczęła korzystać z gimnazyów 
ruskich.
- Obecnie, kiedy ma się upaństwowić trzy ru- 
;skie gimnazya prywatne, nieodzowną staje się 
^potrzeba równoczesnego upaństwowienia odpo
w iedniej liczby gimnazyów’ polskich, oczywiście 
iprzedewszystkiem tam, gdzie istnieją owe ru
skie gunnazya, mające przejść na etat państwo
wy’ , więc w Rohatynie, Ja worowie i Czortko- 
wie. Niewątpliwie taka konsekweneya prak
tycznego stosowrama £,ej słusznej i koniecznej

zasady lów now agi narodowej, że w mieścinach 
jak  Rohatyn lub Czortków powitaną odrazu po 
dwa gimnazya, może w ydać się dziwną i niezu
pełnie zdrową, ale te wątpliwości należą do in
nej dziedziny zagadnień, które w obec kwesty! 
obrony interesu narodowego muszą zejść na 
plan drugi, przynajmniej na razie

Byłoby jednak bardzo poządanem, aby w  
przyszłości obmyślone zostały sposoby nie tak 
mechanicznego stosowania tej zasady rów no
wagi, które w rezultacie daje jakieś dziwaczne 
—  bombardowanie się gimnazyami, t worzonemi 
zarówno po ruskiej, jak  pelskiej stronie z nie- 
dość przekonywających powodow , na podłożu 
raczej postulatów politycznych, niż realnych 
potrzeb ludności. Kraj ma już gim nazyów dość. 
Produkują one już dzisiaj nadmiar do samo
dzielnej i produktywnej pracy niedostatecznie 
uzdolnionej inteligcncyi. Nadmiar ten postawi 
nas niebawrem przed kw csfyą jego zużytkowa
nia, która jeszcze bardziej skomplikuje i u tru 
dni wejście społeczeństwa naszego na tory nor
malnego i dostatecznie intenzywnego rozwmju. 
Byłoby inaczej, gd yby cenne skądinąd współ
zawodnictwo kulturalne obu narodów przenio
sło się z dziedziny zakładania gim nazyów na 
pole szkolnictwa z a w o d o w e g o ,  którego 
wszechstronny rozwój musi stać się w najbliż
szej przyszłości przedmiotem szczególniejszej 
troski ustawodawstwa krajowego.

W szystko to jednak stanowi kwestye przy
szłości, najbliższej wprawdzie, ale zawsze przy
szłości Teraźniejszość postawiła Sejm wobec 
określonego zadania upaństwowienia pewnej 
liczby gim nazyów prywatnych ruskich, wobec 
czego społeczeństwo polskie musi kategorycz
nie dom agać się od rządu, aby równocześnie 
upaństwowił odpowiednią liczbę gimnazyów 
polskich, przedew’szystkiem tam, gazie ruskie 
gimnazya państwowe znaleźć się mają.

K. S.

Sprawa samorządu w Jtotnisyi 
pojednawczej.

Projekt ustawy o samorządzie dla miast K ró
lestwa Polskiego, jak  o tem kiedyś wspomina
liśmy, natrafił na bardzo poważne trudności, 
ponieważ Duma * Rada państwa nie m ogły się 
zgodzić na wrspólną redakcyę piujektu. R óż
nice pozostały następujące:

1) Cenzus wyborczy’ dla Folaków i dla W ar
szawy —  w redakcyi Dumy —  540 rub. rocz
ni go czyn.,zu, wr redakcyi Rady państwa —  
720 rub.; dla Łodzi —  240 rub. i 360 rub.; dla 
kilku większych miast 192 i 288 rub.; dD po
zostałych w redakcyi Dumy —  96 rub., w re
dakcyi Rady państwa —  168 rub.

2) W  gubernii suwalskiej, z której rząd stara 
się uczynić drugą Chełmszczyznę, wolno uży
wać przy układaniu list wyborczych, według 
redakcyi Rady państwra, obok rosyjskiego, ję 
zyka polskiego lub litewskiego, według zaś re
dakcyi Diuny’  obok rosyjskiego ma być dopusz
czony tylko litewski.

3) W edług projektu Dumy, rząd ma praw’0 
unieważniać uchwały R ady miejskiej tylko w 
tym wypadku, o ile są niezgodne z prawem, 
lłada państwa zas iest zdania, iż rząd przy u- 
nieważnianiu uchwał ma prawo kierować się 
nietylko względem na zgodność formalną z 
istniejącemi prawami, lecz i na c e l o w o ś ć  
uchwał, co oczywiście otwiera pole jaknajszer- 
szej samowoli.

4) Najważniejsza różnica tyczyła się języka 
obrad. Rada państwa bezwzględnie odrzucała 
możliwość używania podczas obrad języka pol

skiego, podczas gd y  Duma godziła się na prze
mówienia polskie pod warunkiem pizetioma- 
czenia ich treści przez przewoaniczącego na ję 
zyk rosyjski na żądanie któregokolwiek z ra
dnych ltosyan

Wobeo tego, że obie Izby w  ciągu lat paru 
nie m ogły zgodzić się na równobrzmiący tekst 
prawa, sprawa przeszła do komisyi pojednaw
czej i parę dni temu była roztrząsaną w tej ko
misyi. W  skład je j weszło 7 członków Dumy 
i 7 członków  R ady państwa. Dla losów sa 
morządu ważną, kwestyą było, kto do tej ko
m isji będzie wybrany. P olacy zrzekli się u- 
działu w -wyborach, wybierano więc wyłączna 
Rosyan. Zadra  ze stron nie chciała ustąpić, 
i to bynajmniej nie ze względu na troskliwość 
o narodowa postulaty Polaków. Chodziło ] 
prostu o godność instytucyj prawrodawczyc 
Duma, maltretowana bezustannie przez Radę 
państwa, w której w ciągu paru lat skoncen
trowało się życie parlamentarne kosztem nic- 
mającej znaczenia Izby niższej, postanowiła nie 
ustępować wobec R ady państwa, gdy*- do
świadczenie III Dumy ją nauczyło, że bezustan
ne ustępstwa nietylko nie ratują ustroju przed
stawicielskiego od zagłady, lecz przeciwnie 
podkopują go coraz mocniej.

W ychodząc % tego założenia, Duma wysiała 
do komisyi 7 członków stronnictw ccntrow o- 
opozyeyjnych, którzy zobowiązali się w  najwa
żniejszej kwesty' językow ej nic czynić żadnych 
ustępstw. Prawicuwców i nacyonalistów w y
kluczono. Tej samej taktyki trzymała się Ra
da państwa, z której wysłano do komisyi Kur
kę i jego  przyjaciół politycznych, wykluczając 
zupełnie zwolenników dopuszczalności języka 
polskiego ,choć stanowili oni blisko połowę Ra
dy państwa.

W tych okolicznościach o porozumieniu nie
podobna było marzyć. Osiągnięto je wpraw
dzie w innych punktach, a to w  ten sposób, że 
Prz3 l\to redakcyę Dumy w  sprawie gub. su
walskiej, a redakcyę R ady państwa w  spra 
wic unieważniania przez rząd uchwał samo
rządowych, pogarszając w ten sposób i tu i 
tam tekst prawa. Natomiast w  sprawie cen
zusu lokatorów poczyniono ustępstwa Dumie, 
zniżając go, zgodnie z życzeniami ludności i 
potrzebami współczesnej demokracyi. Przyjęto 
więc dla W arszawy 540 rubli, dla Łodzi 240, 
dla kilku innych miast 192, zaś dla miast dro
bnych przyjęto cyfrę pośrednią, ustalając nor
mę cenzusową na 120 rubli.

W  najważniejszej jednak sprawie, bo języ
kow ej, porozumienia* nie zdołano osiągnąć. 
7 głosów’ padło padło za redakcyą Dumy, 7 za 
redakcją  Rady państwa. Głosowanie poprze
dziła ożyw iona debata. Napróżno dawodzono, 
że ustępstwa językow e nie mają w tym w y
padku charakteru politycznego, lecz wywołane 
zostały faktyczną nieznajomością języka ro
syjskiego. Napróżno przestrzegano, aby nie 
psuto całej ustawy, mieszając, wedle rosyjskie
g o  przysłowia „beczkę miodu z h  żką dziegciu11, 
odpow iadano, że Folakom  żadnych ustępstw 
czynii nip można, gdyż  zaraz potem zażądają 
autonomii, a potem urządzą powstanie.

Sprawa więc zn w ]-rzedstav, ia się niekorzy
stnie. Rezultaty prac będą musiały być przed
łożone obli Izbom dla zatwierdzenia punktów, 
co do których osiągnięto porozumienie, i zadc' 
cydowania, co uczynić należy ze sprawą ję 
zykową. O ile w tej sprawie każda ze stron 
pozostanie przy swojem zdaniu, projekt samo
rządu upada i, zgodnie z ustawrą, IV Duma uż 
go więcej rozpatrywać nie będzie mogła. Cze
kałyby nas w takim wypadku ponownie rządy 
magistrackie, wypadnie nam jednak i na nie 
się zgodzić, oczekując lepszych konjunktur dla

(Notata biograficzna!.
W  styczniu r, b. cesarska biblioteka publicz

na w  Petersburga obchodziła setną rocznicę 
swego otwrarcia. Z  tego powodu tak w dzienni
kach, jak i ilustracjach rosyjskich pojawił się 
szereg artykułów, poświęconych jej przeszłości. 

'.Przebijała się w nich duma narodowa z posia
dania zakładu, należącego do pierwszych w Eu
ropie. Nie pozostała obojętną na ten obchód i 
prasa europejska; oprócz wzmianek w dzienni
kach widzieliśmy w niemieckich pismach ilu
strowanych reprodukcje cenniejszych zabyt
ków, przechowanych w tej sławnej bibliotece.

I miałaby rzeczywiście Rosya czem się chlu
bić, gdyby nie dzieje początków tej biblioteki, 
gdyby nie to, że zawdzięcza ona swe powsta
nie rabunkowi, dokonanemu na Polsce po insu- 

jrekcyi Kościuszkowskiej. Wtedy to Suworow 
,na rozkaz Katarzyny kazał spakować słynną 
'bibliotekę Załuskich S przewieść ją  z Warsza
wy do Petersburga. Mamy świadectwa współ
czesnych, jak się teD rabunek dokonywał. W y
starczy przytoczyć choć jedno, nie podejrzane 
o  przesadę, bo pochodzące od cudzoziemca. —  
Przebywający wówczas w Warszawie ks. Goer- 
gel, sekretarz ambasady francuskiej w Wiedniu, 
tak kończy swą opowieść o wywiezieniu „jednej 
z n. oogatszych i najkompletniejszych bibliotek 
w  Europie*;

;Nie mogę tu zamilczeć o fakcie, w który- 
fcym nigdy nie uwierzył, gdyby nie to, że by- 
łen świadkiem wywiezienia biblioteki Załuskich 
w Warszawie. Było ono dokonane przez hordę 
kozaków („par une liorde de Cosaąues11): ty

siące tych tatarzynów brało księgi na ramiona 
i rzucało je  w  długie paki, sklecone naprędce 
Wielkie, średnie, małe tomy leżały jedne na 
drugich; gdy skrzynie napełniono, zabijano je 
deskami. W chwili, gdy zabijano jedno z tycli 
skrzyń, przyszło im na myśl umieścić jeszcze 
jeden wielki tom, 3 stopy długi, 2 stony sze
roki. oprawiony w safian czerwony ze zło rem i 
wyciskami, zawierający wspaniałe sztychy wraz 
z objaśnieniami. Tom ten był niewątpliwie zbyt, 
długi, by go można umieścić tam, gdzie chcieli. 
By go umieścić szybko, kozacy przecięli go i 
dwie części wsadzili ao paki. Gdy się widziało 
te dwie połowy, wzdrygnął się człowiek na ta
kie barbarzyństwo, któro stało się powodem 
przecięcia cennej książki, do której podobnej 
nie można było znaleść, pomimo poszukiwań11.

Biblioteka Załuskich, która składała się z 
300.000 tomów (inne źródła mówią nawret o 400 
tysiącach), nie licząc 11.000 rękopisów i 25.000 
rycin, była czwartą pod względem wielkości w 
Europie; ustępowała jedynie bibliotekom; lon
dyńskiej, paryskiej i monachijskiej ’ ). I  takie to 
wspaniale zbiory „przyłączono11 z woli Kata
rzyny do biblioteki petersburskiej, liczącej... 20 
tysięcy tomów’.

Jak ta biblioteka zamiast wzrastać zmniej
szała się, lak książki w pakach gniły, jak „zni
szczone wskutek braku dozoru, tudzież wilgoci11 
sprzedawane były na funty, jak je rozkradano, 
zanim w r. 1813 nastąpiło otwarcie cesarskiej

biblioteki —  o tem opowiadają nam źródła ro
syjskie. Wspominały o tem nieco i artykuły 
„obchodowe11, które jednak spraw’ę konfiskaty 
biblioteki przedstawiły w ten sposób, że rząd 
rosyjski uratował od zagłady owoc niespożytej 
zasługi Józefa Andrzeja Załuskiego. To tenden
cyjno, kłamliwe przedstawienie rzecz;- przeszło 
i do pism zagranicznych J).

Co prawda, me jesteśmy bez winy, ale nie 
względem biblioteki Załuskich, lecz wrzględem 
jej założyciela. Ten znakomity uczony, pierw
szy w Polsce bibliograf, pierwszy poniekąd hi
storyk literatury i krytyk historyczny, wielki 
mecenas i wydawca, największy erudyt polski 
X V III wieku, wreszcie twórca największego w 
Polsce księgozbioru, który złożył w darze naro
dowi i przy którym próbował założyć pierwsze 
u nas Towarzystwo Przyjaciół nauk —  nie po
siada dotychczas swego biografa. W iemy o nim 
zaledwie tyle, co nam podał jeszcze za jego ży
cia Janocki, a co uzupełnił w kilku krótkich 
szkicach Julian Bartoszewicz2). Na obszerny, 
godny tej postaci życiorys do tej chwili nie 
zdobyliśmy się. Nie wiedzieliśmy naw’et, gdzie 
się urodził.

Sądzę więc, iż w chwili, kiedy obcy piszą o

jj) Dziś, po 120 latach, w czasie największego 
rozwoju bibliotek, największa nasza biblioteka, Ja
giellońska, posiada 430 tysięcy tomów, 6500 ręko
pisów, 10.000 rycin i t. d. To daje miarę, jak ol
brzymim był zbiór Załuskich, powstały trudem je
dnego człowieka

*) Czytaj choćby artykuł w „lllustrierte Zoi- 
tung11.

2) Janocki. ,,Lexi on deror iszlebenden (jetztle- 
benden) Gelelirten in Polen*. Bartoszewicz: arty
kuł w Enc. powsz. Orgelbranda, „Młodość Zału
skiego11 w „Tyg. 111.“ ] S62 i „O przedrukowaniu 
Yolnminów legnm w r. 1732“ (Studya tom I)- —  
O bibliotece Załuski h mamy sporo prac, zacząw 
szy od obszernego ustępu w „Bibliograficznych 
księgach* Lelewela, aż do monografij Aleksandra 
Kloczeńskiego i Ignacego Baranowskiego.

upraw y samorządu, gdyż panuje zgodne zapa
now anie, żo w  sprawie języka obrad -wszelkie 
ustępstwa dla nas są niemożliwe.

7. Krz,

Rraiuae m<j górnicze.
L w ów,- 27 lutego.

(Szkoh wijrtaiieza w Borysławiu. — SzKoia górnicza 
y. Dąbrowie. — Akademia górnicza w Krakowie. — 
otaeya doświadczalna i geologiczny zakład we Lwo

wie. — Ki akowskie Zagłębie węglowe.)
Sprawozdanie W ydziału kraj. o sprawach 

górniczych, przedłożone Sejmowi, kończy’  się 
wnioskami skromnemi, lecz w  części swrojoj 
czysto sprawozuawczej daje obraz intenzywne
go rozwoju kultury górniczej w  naszym kraju. 
Czem zaś bardziej rośnie ta kultura, tem bar
dziej rosną pewne potrzeby ogólne krajowego 
górnictwa i pewne jego  postulaty adresowane 
do W ydziału kraj o ;ego, do Sejmu i do rządu, 
stają się tem bardziej^ natarczywi szemi; zwła
szcza sprawa zagrożonego przez Niemców 
krakowskiego Zagłębia w ęglow ego cięży jak 
zmora i stać się musi niebawem ośrodkiem 
wielkiej akcyi.

Sprawozdanie zaczyna od  relacyi o rozwoju 
krajowej szkoły górniczej i wiertniczej w Bo
rysław iu. Rozwój był niewielki, z 20 uczniów 
egzamin na _ dozorców  kopalnianych zdała 
większa część, mimo to, ńa wniosek kuratoryi 
szkoły jest w  tOKu reorga,nizacyra szkoły tej 
na tyj) wyższy, skoro się tylko rząd na to zgo
dzi. Wzorem dotychczasowy nr b y ły  niższe 
szkoły górnicze, kształcące duzorców, sztyga
rów, teraz zaś idzie o to, aby’ kształcić maj
strów wiertniczych, którzy by mogli, po zdaniu 
dodatkowego egzam inu, obejmowrać stanuwi- 
ska lerowmków kopalni nafty, chociaż sta
nowiska te w pierwszym rzędzie zarezerwowa
ne są dla techników z wyższem, akademii kiem 
wykształceniem. Taka szkoła borysławMta, bę
dąca dalszym ciągiem praktycznej nauki wier
cenia kanadyjskiego, udzielanej dawniej w 
pierwszych kopalni ich  nafty, stanie na pozio
mie średnich szkół przemysłowych. Nie mało 
się ona -przyczyniła do podniesienia przemysłu 
naftowego w kraju i dobrej sławy Wiertaczy 
polskich za granicą Austryi, a nawet Europy. 
Od lat 15 ze 185 absolwentów tej szkoły" pra
cuje 114 w kraju, 23 za granicą, 84 jest kiero
wnikami, a 41 dozorcami kopalń, o innych 
słuch zaginął

W ydział krajowy opiekuje się nadto prywa
tną polską szkołą górniczą w  Dąbrowie na 
Śląsku, subwencyonując . ją kwotą 3000 kor. 
rocznie. Bydowi szkoły tej zagraża jednak za- 
rni ir zarządów kopalń śląskich przyłączenia 
je j do rozwiniętej obecnie wielkim kosztem 
szkoły czeskiej w  Morawsluej Ostrawie. Szko
ła w  Dąbrowie ewentualnie będzie się musiała 
zgodzić na tę fuzyę, gdyż i śląski W ydział 
krajowy udziela je j subw encji, a m ógłby ją 
cofnąć. Przyjdzie więc, nie dziś, ale ■niebawem 
przed Sejm sprawa wydatniejszego poparcia 
lej pożytecznej szkoły.

Wiadomo, że odkąd rząd oświadczył się za 
założeniem Akademii górniczej w  Krakowie, 
sprawa ta weszła już w  stadyum realizacyi i 
W ydział krajowy zamiast pieiwotnie obieca
nych 160.00 K, daje subw’encyrę krafj. 200.00 K, 
której jedną ratę lo.OOO K  wstawił w  budżet na 
1914. Koszta budowy wyniosą ogółem  1800000 
K,_ subw encja  m. Krakowa wynosi 200.00 K  
prócz gruntu. Do niedawna jednak wahano się 
czy ma się odpowiednio rozszerzyć politechni
kę lwowską, dopiero ministerstwo robót pu
blicznych rozstrzygnęło sprawę, oświadczając,

zasługach wiekopomnej pamięci ks. referenda
rza koronnego i biskupa kijowskiego, należy 
choć w paru feijetonach dziennikarskich podać 
krótki rys jego życia, oparty na materyale dru
kowanym i archiwalnym- Notaty, jakie posia
dam, starczyłyby na kilkoarkuszową monogra
fię - ___________ _

Rodzina Załuskich w j niosła się nad poziom 
szlachecki dopiero w połowie X V II wiej- ule 
wkrótce zajęła pierwszorzędne stanowiska w 
kraiu i w Kościele. Założjcb lem  jej „dynastyi* 
był Andrzej Chryzostom, biskup warmiński, kan
clerz za Augusta II.

Brat Andrzeja Chryzostoma, Aleksander Jó
zef, wojewoda ravvski, z Teresy Potlcańskiej, 
starościanki inowłodzkiej, miał czterech synów: 
Jędrzeja Stanisławś, późniejszego biskupa kra
kowskiego, Marcina, biskupa drażeńskiego, su- 
fragana płockiego. Jakóba, kasztelana liwskie
go i Józefa Jędrzeja, biskupa kijowskiego, za
łożyciela biblioteki.

Józef Jędrzei. najmłodszy z braci, urodził się 
12 sierpnia 1701 r. w  Załuskach pod Czerskiem, 
niedaleko W arszewy1).

Zaledwie podrósł w  domu rodziców, znalazł 
się w  Warmii na dworze biskupim u stryja, ks. 
kanclerza, kuhy wszystkich swych synowców 
brał na wychot anie. Chowali się więc n niego 
na zamku helsberskim tak synowie wojewody 
rawskiego, jak i synowm Franciszka, wojewmdy 
czerniechowskiego. Miał z nimi kłopot, bo wy
buchła zaraza, trzeba więc było umieścić ich 
raz w Reszlu, drugi raz w Gr.tsztadzie (1710), 

Stryj kochał swych synowców’, ale najwięcej, 
zdaje się, młodziutkiego Józefa. Już ośmioletni

że przychyla się tylko do projektu odrębnej 
Akademii.

A le i Lwów nie będzie pokrzywdzony pod 
wrzględem zakładów górniczych, tak szerokie 
bowiem są potrzeby naszego górnictwa. Oto 
W ydział krajow y proponuje Sejmowi rezolu- 
cyę do rządu o powiększenie subw em yi ala 
krajowej sta c ji doświadczalnej dla produktów 
naftowych wrc Lw-owie i do udz lenia je j pra
wa subwencyk Następnie id* u«
Wydziaiu krajow ego  i rezolacye do rządu w 
sprawie ja k ' najrychlejszej budowy geologicz
nego zakładu krajowego we Lwowie na grun
cie ofiarowanym przez gminę. W  tym gmachu 
ma się pomieścić również wspomniana pow y
żej stacya doświadczalna dla produktów ropy, 
oraz krajowra stacya keramiczna, którą się rna 
w  tym celu przenieść z Kołom yi. Możnaby 
tam także przenieść i szkołę górniczo-wiertni
czą z Borysławia. Jak bardzo daje się wr kraju 
odczuwmć brak takiego zakładu, świadczy 
fakt, że w  Borysławiu Izba pracodawców-, ce
lem ujednostajnienia badan geologicznycŁ 
krajowego terenu naftowego, postanowiła wla- 
snemi siłami założyć stacyę geologiczną pod 
kierunkiem dra Grzybowskiego, profesora geo
logii w Krakowie, a Zw iązek górników i hu
tników polskich w Krakowie wraz z istnii-j-.- 
cem tam kraj. Towarzystwem górniczem, ró
wnież życzą sobie założenia podobnej stacyi 
dla. zbierania materyałów o geologii Zagłębia 
w-ęglow-ego. S tacje  geologiczna w Borysławiu 
miała już nawet otrzymać teraz subw-encyę 
krajową i tylko z powedu ciężkiego roku W y
dział krajow y na razie jej zaniechał, ale za t 
proponuje rezolucję, zmierzającą do zażądania 
od rządu subw encji na. m ający się budować 
zakład geologiczny. Wszakże rząd z podatków 
całego panstw-a a więc i G a licji, ' Irzymuje c 
k. zakład geologiczny w  Wiedniu, który od 30 
lat żadnego badania w  Galicyi nie zarządził, 
konieczna jest więc w  tym względzie decentra
lizacja .

A  teraz sprawa Zagłębia węglowego krakow
skiego. Pilnuje jej W ydział krajowy, pilnuje 
Zwlazejc polskich górników hutników, pilnu
je srała delegacja  zjazdu techników polskich. 
Że sprawa jednak nie wiele posunęła się na
przód, przyczyna w tem, że chodzi tu o ważną 
decyzyę: czy  kraj może się odważyć ca  naby
cie uprawnień w-ęglowycii. Krajowa kom Lya 
przemysłowa w ys’inęla tę sprawę jako pieką
cą na pierwszy plan, i wybrała ze swego grona 
suokoir.itet, który ma opracować odpowiedni 
memoryał dla W ydziału krajowego, określić 
niezbędny dla rozpoczęcia akcyi fundusz i 
przyszłą jej rentowność. Z tenoru sprawozda
nia W ydziału krajowego wynika, że panuje 
tam tendcncyń, aby kraj ewentualnie nie za
wahał się nawet z kosztowną akcyą i poszedł 
śladami rządu, który zdecydował się na naby
cie kopalni w  Erzeszezu, i ma zamiar zmonopo
lizowania krajowych zasobów węglowych. — - 
Subkomitet wyraził nawet zapatrywanie, że 
w kw-estyi posiadania węgla kamień, w Kra- 
kowskiem, nie chodzi ani o jedną kopalnie, ani 
o jedno przedsiębiorstwo, ale, że jest to kwe
stya decydująca o przyszłei polityce ekono
micznej w" kraju, a może i pańsl wa. Nie można 
więc stawiać doryw czych wniosków, lub_ rezo- 
lucyj, lecz wypracować ścisły plan akcyi.

Piz; ul i nimi, s lU  i nim
pamiętajmy

o T o M ra y r t«M 2i w ł y l ! i t e j “

chłonak rwał się do książek, całe dnie przepę
dzał w bogatej bibliotece biskupstwa, posiadał 
ogromną zdolność do języków, przepadał za 
wierszami. Stryj, jako literat, wvdawca i ponie
kąd autoi słynnych „Epistolae h'storico-fan:ilia- 
res11, musiał zwrócić uwagę na obrw iające się 
zdolności i rokował sobie wiele po najmłodszy m 
synowcu. Widział w nim zapewne sweero na
stępcę, przyszłą znakomitość i podporę rodziny. 
Dlatego też, czując zbliżający się koniec życia, 
mówił do swego brata, wojewody czernichow
skiego: „Servate imhi octennem puerum meum 
Joseph" (Opiekujcie się moim ośmioletnim J ó 
ziem).

Po śmierci stryja, która nastąpiła w r. 17] 1, 
oddano młodziutkiego Józefa yraz z braćmi do 
konwiktu Pijarów w Szczuczynie. Niedziele spę 
dzali wojewodzice w zamku podkanclerzyny li
tewskiej Szczuczyny. W  r. 1714 chodzi’ przy
szły uczony w Piotrkowie do szkół na konwi 
lccie pijarskim na retorykę pod X . Glicerim. 
Widocznie odznaczał się wymowm, kiedy go Pi
jarzy wyznaczyli do powitania Trybunału Ko
ronnego J).

W  r. 1715 Załuski z bratem Andrzejem prze
bywał przez pół roku w Gdańsku „Tu (notuje) 
poznałem Piotra W; z Augustem II. —  tu zna
jomość z Paul Peterem, sławnym natenczas 
astronomem* (rkps).

W krótce potem, może wprost z Gdańska, wy
jechali obaj Załuscy do Holandyi, Francji, 
Włoch i Niemiec. Koszta podróży wziął na sie
bie drugi ich stryj, Ludwik, bisknn płocki. Sze
rokie stosunki rodzinne ulatniały im wstęp wszę-

D Miejsce urodzenia z rękopisu Załuskiego

>) Wszystkie te szczegóły z rękopisu Załuskiego: 
„Polaka w obszernych wiadomościach swoich skró-
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^ l w ó w , 28 lutego.
Dzisiaj w południe pojaw iło siej sprawozda

cie  komisy i szkolnej o regulaeyi płac nauczy
cielskich, W  sprawozdaniu tem czytamy, że 
kom isja  wzięła pod rozwagę kilka projektów. 
'Najdroższym okazał się projekt oparty na pod
stawce w  4 najniższych klas rangi urzędników 
państwowych. Nadto projekt ten okazuje sze- 
freg różnych trudności w  przedmiocie procento
wego rozdziału poborów  urzędniczych tych 
rang- i wcielenia nauczycieli do różnych stopni 
płac w każdej z tych klas. Pominąwszy te tru
dności, największą przedstawiał efekt finanso
wy, przekraczający, tak wskutek podwyższenia 
tych  płac, jak wskutek automatycznego wzro
stu wydatków, nadto wskutek bezpośrednio 
z tem związanego podwyższenia emerytury —  
k w o t ę  18 m i l i o n ó w  k o r o n ,  a więc 
przekraczający bezwzględnie m ożność skarbu 
krajowego, z wliczeniem wszystkich źródeł do
chodu.
t Kom isya szkolna, chociaż bardzo życzliwie 
odnosiła się do tego projektu, nie mogła go 
przyjąć, zwłaszcza gd y  po porozumieniu się z 
komisyą budżetową i po rozważeniu położenia 
finansowego kraju,, przekonano się, że obecnie 
nie ISSŻilS, pi zaznaczyć im, regulacyę płac wię- 
cei, n i ż  8 m i l i o n ó w  k o r  ó ił. ‘ .......

Zadaniem komisyi szkolnej było więc użyć 
powyższej kw oty w ten sposób, aby podwyższe- 
:irie poborów  rozłożyć o ile możności równomier
nie na różne kategorye nauczycieli, zwłaszcza 
na kategorye najgorzej sytuowanych, i zmniej
s zy ć  wydatnie liczbę tych kategoryj, oraz dą- 
izyć do usunięcia systemu płac iniejscowo-klaso- 
w ego, dającego pow ody do wielu skarg. Nad
to  zadaniem komisyi było usunięcie z ustawy 
szkolnej tych postanowień ,które z biegiem 
czasu okazały się zbyt przykiemi i dotkliwemu 
Ku temu celowi zdażająe, kom isya wybrała 
drogę, wskazaną dotychczasowym  rozwojem 
sprawy. Gdy przed kilku laty Sejm zajmował 
się sprawą regulaeyi płac, poszedł drogą znie
sienia najniższej klasy i w łączenia jej do klasy 
wyższej, która wskutek tego staje się teraz ka- 
tegoryą powszechną, albowiem z ogólnej liczby 
nauczycieli szkół ludowych, pospolitych, wy no
szącej obecnie 10.000, obejmuje 9.038, czyli 
90% .

Dodatek na mieszkanie komisya proponuje w 
ten sposób: W  kategoryi ogólnej a) wsie 2G0 
koron dła nauczycieli i nauczycielek; b) w  mia - 
steczkach (dotychczas klasa III) 400 koron dla 
nauczycieli, 300 koron dla nauczycielek W  
miastach, objętych ustawą z 1889 r., dla na
uczycieli 600 koron, a dla nauczycielek 400 ko
rcu, w  miastach, rządzących się własnym sta
tutem 800 koron dla nauczycieli, 500 koron 

'd la  nauczycielek, a  mianowicie w  ostatnich 
dwóch kategoryach zarówno dla nauczycieli, 
jak  dla nauczycielek w szkołach pospolitych i 
wydziałowych. Komisya szkolna proponuje je
dnak, aby nauczycielkom, zaślubionym za na
uczycielami w  tej samej miejscowości, korzy
stającym z mieszkania w naturze, policzono do
datki na mieszkanie w  dotychczasowy m wy
miarze. Nadto proponujo komisya szkolna dla 
ogółu nauczycmli i nauczycielek, aby dodatek 
na mieszkanie oyl odtąd wliczany w wy sokości 
40% do emerytury.

Skutkiem tych zmian jest znaczne polepsze
nie doli przeważnej większości nauczycieli, któ
re dla różnych kategoryj nauczycieli przedsta
wia się w  następujący sposób:

a) Nauczyciele szkół ludowych, którzy w do
tychczasowej klasie IV  mieli dotąd w stopniu 
najniższym 1000 koron, otrzyma ją 1300 kor. Po 
5-letniej 3łużfaie mieli dotąd 1100 kur., otrzyma

j ą  1500 kor, po 10-let. służbie mieli dotąd 1200, 
otrzymają 1700 koron, po 15-Ietniej służbie mie
li 1350 koron, otrzymają UOO koron, 

t b) Nauczyciele tejże klasy w stopniu średnim 
mieli 1200 koron, otrzymają 150U koron, po 
i  l-letniej służbie mieli dotąd 1400 koron, o- 
trzymają 1900 koron, po ló-letniej służbie mie- 
^i 1550 koron, otrzymają teraz 2100 koron; po 
'20-ietuiej służbie mieli 1700, otrzymają 23u0 
kot on. m

„ c) Nauczyciele tejże klasy w stopniu naj
wyższym mieli dotąd 140n K , otrzymają 1700, 
po 15-letniej służbie mieli 1750 K , otrzymają 

12300 K, po 20-letniej służbie mieli 1900, otrzy
mają 2500 K.

& d) Nauczyciele klasy E l pobierali dotych
cza s  w  stopniu najniższjm  l300 K , otrzymają

1700 K, w  te n  o 200 K w iecej dodatku na 
mieszkanie. Po 5-letniej służbie mieli 1400 K, 
otrzymają 1900 K.

e) Nauczyciele tejże klasy w  stopniu śre
dnim mieli 1500 K , otrzymają 1900 K. w tem
0 200 więcej dodatku na mieszkanie i dalszy 
wzrost skutek wyższych dodatków 5-letnich.

f) Nauczyciele tejże klasy w  stopniu naj
wyższym mieli dotąd 1700 K , otrzymują 1900 
K , a ponieważ liczą, najmniej 15 lat służby, 
w ięc pobierają zwyżkę jako dodatki 5-letnie; 
a nadto 250 K.

Przechodząc na emeryturę mógł otrzymać 
nauczyciel klasy IV dotąd najwyżej 1400 K
1 900 K  dodatku 5-łetniego, czyb razem 2300 
K , obecnie otrzyma 1700 4- 1200 +  80 czyli 
razem 2980 K. Nauczyciel III klasy mogl, prze
chodząc na emeryturę, otrzymać dotąd najwy
żej 1700 +  900 K, czyli razem 2G00 K , obec
nie otrzyma 1700 4  1200 4- 160 K, czyli ra
zem 3060 K.

W klasie miast, objęty eh ustawą z r. 1889, 
pobierał dotąd nauczyciel w stopniu niższym 
1700 +  100 K, obecnie otrzyma 1800 +  600 
K  i dalszy wzrost wakutek podwyższenia do
datków 5-letnich. W  stopniu wyższym przy
najmniej po 10-letniej służbie mieli dotąd 
2300 -f- 400 K , otrzymują zaś teraz 2500 -f- 
600 K . Przechodząc na emeryturę, mógł nau
czyciel w  tej klasie pobierać najwyżej 2100 -f~ 
900 K  czyli razem 3000 K , otrzyma, 2100 +  
1200 +  240 K , czyli razem 3540 K.

W  klas:ę miast, rządzących się własnym sta
tutem, nauczyciele w  stopniu niższym pobierali 
dotąd 2.100 +  500, otrzymają 2.100 -4  800, po 
5 letniej służbie mieli 2.200 +  500, otrzymają
2 300 4 -  800 i t. d. W  stopniu wyższym, a 
więc przynajmniej po 10-ietniej slużbio, mieli 
dotąd 2.500 +  500, otrzymają 2.700 4- 800. 
Przechodząc na emeryturę, mógł nauczyciel w 
tej klasie otrzymać najwyżej 2.300 +  900 R , 
otrzyma 2.800 +  1.200 +  320 K.

Nauczyciele szkół wydziałowych w miastach, 
objętych ustawą z r. 1889, w stopniu niższym 
mieli dotąd 2.100 +  400, otrzymają 2.300 
j-  600 Iv, w  stopniu wyższym, a więc po 10-le- 

mej służbie mieli dotąd 2.300 +  200 +  400 
K . Obecnie otrzymają 2.500 +  400 +  600 
i t. d. Przechodząc na emeryturę ,mógł i a 
uczyciel w  tej klasie otrzymać najwyżej 2.300 
+  900, otrzy ma 2 500 +  1.200 +  240 K.

W  miastach, rządzących się własnymi statu
tem, pobierał nauczyciel w stopniu niższym 
dotąd 2.300 +  500, obecnie otrzyma 2.500 
+  800 K  i t. d. W  stopniu wyższym, a więc 
po 10-letniej służbie, miał 2.500 +  200 4  500 
K, otrzyma 2.700 4 j  400 4- 800 i t. d. Prze
chodząc na emeryturę, mógł nauczyciel w  tej 
klasie otrzymać najwyżej 2.500 4- 900, otrzy
ma obecnie 2.700 +  1.200 4- 320 K.

Polepszenie więc na wszystkich stopniach 
pracy jest bardzo znaczne, o ile możności ró
wnomierne dla wszystkich nauczycieli.

Oprócz powyższych, daleko idących zmian w 
udotowaniu nauczycieli, proponuje nadto komi
sya szkolna: zmianę artykułu 36 ustawy o sto
sunkach prawnych nauczyc eli, znoszącą pobie
rana dotąd o d  z a m ę ż n y c h  n a u c z y 
c i e l e k  opłatę w wysokości 10 % od ich pła
cy. Ubędzie przez to w dochodach 140.00U ko
ron, ale zniesiony zostanie przykry podatek, 
opłacany przez nauczycielki zamężne.

Komisya pioponuje dalej, aby n a j n i ż 
s z ą  e m e r y t u r ę  podw yższyć z 500 K  na 
300 K, najniższą p e n s y ę  w d o w i ą  z 400 
K  podwyższyć na 500 K. Dalej proponuje ko
misya zmianę artykułu 49 ustawy przez opusz- 

■ czenie końcowych słów w pierwszym artykule: 
,a na wszystkie dzieci razem najwyżej 400 K “ . 

Dalej proponuje komisya zmianę artykułu 52, 
[podwyższenie emerytur, pensyj wdowich i do- 
l tacyj na wychowanie dzieci, w wymiarze z 
przed r. 1907. W ydatek na ten ceł, wynoszą
cy  254.209 K , zmniejszać się będzie z każdym 
rokiem, aż zupełnie zniknie.

W szystkie te zmiany ustawy i wnioski spo
wodują wzrost wydatków o 7,270.209 R . Do 
tego duliczyo należy wzrost automatyczny, któ
ry" wyniesie około 700.000 K , Jaak żo razem 
cały wydatek wynosić będzie 7,97 J.209 R . Do 
tego należ-'? doliczyć jeszcze ryczałt roczny dla 
nr. Lwowa, które z własnych funduszów pokry
wa- wydatki na swoje szkolnictwo ludowo: i 
wydziałowe, w  kwocie 300.000 Iv.

Sprawozdanie komisyi kończy się wnioskiem 
o przyjęcie projektu ustawy o stosunkach pra
wnych nauczycieli i żądaniom, aby Sejm we
zwał Radę szkolną krajową, aby przy zalicza
niu n au czycie l do nowych kategoryj trzymała 
się lat służby i stopni dotychczasowej płacy.

Miiztum Nsrstfm m Btwela.
Kraków, 26 lutego.

Na ostatniem posiedzeniu Rady miasta Krako
wa uchwalono dalsze fundusze na przerobienie 
gmachu poszpitalnego na Wawelu. Ponieważ w 

l ostatnich czasach podniosły się głosy, czy nie le 
piejby było wybudować nowy gmach, odpowiada 

,jący nowoczesnym wymaganiom, aniżeli wkładać 
I znaczne sumy w starą budowlę, przeto Rada mia- 
j sta przed ostateczną uchwałą dokonała oględzin 
gmacnów poszpitalnych i przyszła do przekona
nia, że projekt przebudowy jest racyonalny i ko
rzystniejszy, aniżeli wznoszenie nowego gmachu, 
który musiałby pochłonąć co najmniej sumę 3 mi
lionów koron. Budynek taki nie stanąłby prędko, 
gdyż musianoby przygotować nowe plany, rozpi
sać konkursy co wymagałoby najmniej kilkuna
stu lat nowych wyczekiwać na gmach muzealny, 
żie trzeba także zapominać o tem, że Muzeum na- 

rouowe jest jedynem Muzeum narodowem na świe
ci?, którego naród nie wyposażył. Muzeum naro
dowe ma na zakupno dzieł sztuki tylito 4U00 K 
rocznie. Stawiać więc kosztowne Muzeum, aby 
Lalo świeciły pustkami? Czyż nie lepiej te 3 mi
liony keron, któreby pochłonął nowy gmach, obró
cić na fundusz zaluipna nowych obrazów i pamią
tek?

Nie trzeba zapominać także i o tem, że gdy za
mek. m. W aw4u odnowiony zostanie, Wydział kra
jowy musi się zwrócić do Muzeum narodowego, 
aby najpiękniejszy mi przedmiotami ozdobiło kom
naty na Wawelu, boć przecież te sale pustka stać 
ni) będą, gdy w sąsiednim budynku muzealnym 
znajdą pomieszczenie zabytki, które nie tylko z 
tej epoki wyszły, ale w tym samym zamku były 
i stamtąd różnemi drogami dostały się do Muze
um narodowego. Idea ta niezawodnie zwycięży, tem 
bardziej, że nie chodzi o zamianę Wawelu na Mu
zeum z szatami i gablotami. Umieszczone tam bę
dą obrazy na tycn ściaimch, na których były, lub 
meble tam, gdzie się znajdowały. Ożywia się pu
ste ściany i wnętrza zabytkami dawnej epoki i zbli
ży się zamek na Wawelu do dawnych ideałów. 
stając sii; wskrzeszeniem dawnej epoki. Gma^li 
poszpitalny w swej skromnej szacie stanic się nie
jako magazynem i rezerw oareim który będzie słu 
żył polskiemu zamkowi.

Wejście do Muzeum narodowego będzie się znaj
dowało od strony Wisły i drugie od dziedzińca 
zamkowego. Kiedy zaś dziedziniec doprowadzony 
będzie do odpowiedniego i godnego sąsiedztwa ka
tedry i zamku stanu, wtedy po zburzeniu budyn
ków, znajdujących się teraz przed gmachem poszpi
talnym. otworzy się dostęp z zamku do Muzeum.

Westybul będzie skromnie wyposażony, ale bar
dzo obszerny. Schody w westybulu szerokie, je- 
dnoskrzydlowe, prowadzić będą na I piętro.

Wprowadzenie klatki schodowej przy wejściach 
z dwóch stron nastręczało wiele trudności komi
syi i dzięki pracy tej komisyi, której energicznym 
doradcą był dyrektor Kopera, i nadzwyczajnej tro
skliwości o dobre rozwiązanie tego problemu ze 
strony twórcy projektu fasady, inz. Skawińskiego, 
przy współudziale inż. Kaduli i inż Nowakowskie
go rzecz została rozwiązana ku zadowoleniu komi
syi wawelowej.

Na I piętrze znajdować się będzie korytarz użyt
kowy przez wybicie arkad Tam w ścianie umiesz
czone będą fragmenty rzeźb i utworzą rodzaj kruż
ganku, w którym umieszczone będzie łapidaryum. 
Dalej znajdować się będą zabytki, odnoszące się 
do pierwszej połowy XIX w., urządzone jako wnę
trze z różnych epok. Galerya średniowiecznej sztuki 
umieszczona także na I piętrze, będzie restaurowana 
kosztem państwa, na której cele dzięki specyalne- 
mu zainteresowaniu się tą galeryą następcy tronu, 
przeznaczyło państwo pierwszą ratę w kwocie 5.000 
koron. Prawdopodobnie i kraj przyjdzie z sub- 
wencyą na cele tej galeryi.

Na II piętrze umieszczone będą specyalne kolek- 
cye zabytków wschodnich, greckich, rzymskich i t. 
d., a zarazem zbiory Łozińskich, br. Rusieckiego, 
Dąbezańskiej i Grubisieka. O przebiegu i postę
pie odnowienia gmachu poszpitalnego na Muzeum 
narodowe pisaliśmy już w ubiegłym roku, poprze
stajemy więc teraz tylko na ogólnym zarysie urzą
dzenia przyszłego Muzeum narodowego.

SoBota, 28  Iirreg a  £4X4.”

l  kralutólei soi! Kawalwfij.
(Koncert symfoniczny Towarzystwu Muzycznego.)
Główną uwagę we wczorajszym koncercie sku

piła na sobie symfonia S t o j o w s k i e g o .  Wj 
konała ją pod kierunkiem dyr. Nowowiejskiego, 
orkiestra Towarzystwa, wzmocniona siłami or
kiestr wojskowych 56 i 100 p. p.; orkiestra impo
nująca liczbą i pokonująca wielkie trudności te
chniczne w sposób, przynoszący zaszczyt jej przy

gotowawczej pracy, a nawet niejednokrotnie po
trącający o wyżyny wirtuzostwa; zwłaszcza ję
drna i zdecydowana rytmika wysunęła się jako 
czynnik niezmiernie muzykalny i artystyczny. 
Stojowskiego symfonia przedstawia wielkie trud
ności wykonawcze, głównie w ensembiu smycz
kowym i instrumentach drewnianych; lecz nawet 
i w taluch momentach wykonanie było poprawne 
i odsłonił# polifoniczną przejrzystość tego dzieła, 
które w naszej literaturze symfonicznej zajmuje 
jedno z naczelnych miejsc. Jestto utwór zbudo
wany ściśle wedle schematu klasycznej formy, w 
harmonii i instrumentacyi oparty na wzorach no
woczesnych i to najlepszych: Wagner, Liszt,
Grieg, Czajkowski. Instrumentacya na ogół bar
wna i plastyczna, chociaż nie braknie ustępów 
zbyt masywnych w stłoczeniu grubych środków 
instrumentalnych (odczuwa się to zwłaszcza w 
„przetworzeniu1, pierwszego allegra). Zasadniczy 
temat symfonii, będący lekką reimniscencyą grie- 
gowskiego op. 45, wyzyskany z polotem i boga
ctwem .nweneyi, snuje się także przez inne czę
ści, scherzo i finał, stanowiąc tym sposobem -wę
zeł wewnętrznej spójni, splatający w jedność cy
kliczne oorazy całości. Najbardziej zwartym ustę
pem pod względem konsirukcyi jest barwne Sche
rzo, instrumentowa,ne z finezyą, melodyjnie i ryt
micznie interesujące; w innych ustępach symfo
nii rażą nieraz (zwłaszcza w andante) nieuzasa
dnione odskoki kontrastujących tematów lub na
głe zwroty dramatyczno - operowe, niezgodne z 
epicznym charakterem symfonii. Drugi temat fi
nału przypomina, tematykę Czajkowskiego. Mimo 
wyszczególnionych usterek należy się dziełu Sto
jowskiego ranga bardzo wysoka w hierarchii nie- 
tylko naszej muzyki symfonicznej; wyznacza mu 
ją bowiem głęboka wiedza techniczna i niepospo
lita kultura artystyczna. Za sposobność zapozna
nia się z symfonią Stojowskiego poczuwamy się 
chyba wszyscy Jo szczerej wdzięczności zarówno 
wobec wykonaw-ców, jak i inieyatorow.

Równie świetnie wypadło wykonanie poematu 
S m e t a n y :  „Wełtawa11. — Solistą wieczoru był 
p. Zdzisław J a h n k e (z Poznania), który odegrał 
Ciaconę B a c h a ,  a z orkiestrą koncert B r u c h a .  
Hi młodym skrzypku poznaliśmy artystę o szczerej 
muzykalności i teehnicznem wykształceniu, zaczer- 
pniętem niezawodnie z najlepszych źródeł. Ton 
czystj (nie zbyt wielki), śpiewny i modulacyjnie 
barwny, biegłość passażowa, lekkość prawej ręki, 
zdrowe poczucie rytmiczne, a nakoniec prostota 
i naturalność interpretacji stanowią niemałe za
lety w grze p. Jahnkego Ciaconna Bacha, na o- 
gół odegrana nieco nerwowo, miała fragmenty 
piękne i interesujące odrębnością interpretacyi.

Dr Józef W . Reiss.

-JÓZEF RELIOZYN3KI

G o iz in y  sam o tn e .
Godziny aanotne, godziny bez echa, 
en ód cichy zegara, co czssa nić przędnie, 
i kwiaty więdnące, przermntna pocecna 
dla serca łzawego, dla eerca, co więdnie.

I listy pożółkie, a których się uśmiecha 
twarz słodka i droga, uśmiecha obłędnie —  
rodzi ma majaczy gdzieś w dali Bię strzecha 
i śpiewa coś w duszy, tak rzewnie, kolędnie.n

O entine postaJ Kobiece! skąd w tanie 
•płj nęłyśeie tutaj ?... odejdźcie! oolesoie 
jest patrzeć a oddali na zmarłe kuchauie<.

O śnie mój o życiu! o życie me we śnie! 
gdzież czynj) marzone ? cóz po mnie zostanie ? 
mndości rozlewna, coś przeszła zbyt wczwśoie!

K  r  o  n  1-k a .
w ,  28 lutego.

Dzień 20 lutego, w  którym  Sejm uchwalił 
ustawę o przyłączeniu Podgórza do Krakowa, 
pozostanie pamiętnym w dziejach naszego 
miasta. Zniknie wreszcie gra im a  autonomii 
gminnej między temi dwoma miastami, z ma
tury rzeczy i na tle dziejowych stosunków, po
wołanych do prowadzenia wspólnej gospodar
ki i tworzenia jednostki administracyi gmin- 
nej.

Kraków zwiększy się blizko o 30.000 mie
szkańców, zbliżając się w  ten . sposób do dru
gie; stolicy kraju- Lwowa.

Ten liczebny rozrost Krakowa nie obejdzie 
się wprawdzie bez licznych i ciężkich ofiar fi
nansowych ze strony starego Krakowa, ale 
nakłady te opłacą się w niedalekiej już przy-

. dsie. W  Wiedniu mieli tajne posłuchanie n ce
sarz? Karola. W  Monachium odwiedzili Maki y- 

^miliana Emanuela, elektora bawarskiego i jego 
żonę, Teresę Kunegundę, córkę króla Jana So- 
t ieskiogo. Przna’ i palatyna Renu, księcia Neu- 
’ burskiego. W  Paryżu uzyskan wstęp do dworu 
przez starego przyjaciela domu Załuskich, kar
dynała Polignaca, bytego ambasadora francu
skiego w Polsce

f  W  Rzymie byli na audyencyi u papieża Kle
mensa X I  Starszy Zmuski, który —  nawiasem 
mówiąc — już w 13 roku życia był wyświęco
ny (1708) i został zaraz dziekanem pułtuskim, 
uczęszczał pilnie do biblioteki watykańskiej i do 
Akademii S a p i e n z a, młodszy zas n Jezuitów 
„szKoły traktował". Życie zakonne tak mu się 
podobało, że koniecznie chciał wstąpić do Je
zuitów, spotkał go jednak zawód, gdyż jenerał 
zakonu, Tamburini, ze względu na młody wiek 
żądał wyraźnego pozwolenia ze strony ojca.

, Zrodzona jeszcze za heilserskich czasów na
miętność młodego Załuskiego do książek i nauki 
z Każdym rokiem wzrastała. Sprzyjał jej oczy
wiście pobyt zagranicą, posiadającą liczne uczel
nie i księgozbiory. Współcześni zapisali, że mię
dzy 14 a 18 rokrnir życia Załuski zgromadził 
i  przeczytał 3000 tomów. Jednocześnie nabył 

(biegłości w kilku językach —  później doszedł 
(do tego, że mówił i pisał jedynastu językami.

Po powrocie z zagranicy, choć nie był jeszcze 
księdzem, objął probostwo św. Michała w Pło
cku (1715) i został archidyakonem w PułfusKU, 
cc  pociągało za sobą obowiązek wizytowania 
"140 kościołów. Objęte stanowiska zawdzięczał 
stryjowi Ludwikowi. C. d. n.)

Ł muzyfci.
Przed wykonaniem oratoryum Haydna: 

„Stworzenie świat a“ .

W niedzielę usłyszy Kraków po raz pierwszy 
utwór muzyczny, który pod względem artystycz
nej wartości wartości należy do dzieł „klasycz
nych11, zaś pod względem stylu przedstawia wzór 
swego gatunku. Sama forma oratoryjna wymaga 
pewnego wyjaśnienia: Oratoryum, zwane tak od 
miejsca modlitwy (oratorio), w którem je wykony
wano w wieku XVI. (Palestrina, Animuecia), zy
skało swoią właściwą formę dopiero w wieku 
XVII., gdy zdobycze nowego stylu dramatyczuo- 
monodyczuego przeszczepiono na teren muzyki re
ligijnej: ustępy solowe wokalne, chóry j partye or- 
kiestralne połączono w całość, oparłszy ją 0 tekst, 
zaczerpnięty z pismu świętego. Pierwotne orato
ryum było religijny* dramatem, który poza alego- 
ryozno-religijną treścią niczem nie różnił sif> 0(j  
kiełkującej wówczas opery Dopiero Carissimi ęzm. 
1674) przetworzył oratoryum sceniczne na orato
ryum epiczne, pozbawione charakteni dramatycz
nego: miejsce akcyi zajmuje opowiadanie, t\ łożone 
w usta ewangielisty (historicus), podobnie jak to 
było w tragedyi starohelleńskiej, gdzie główne 
zdarzenie dramatyczne nie toczy się w oczach wi
dzów, lecz poseł (angelos) zdaje z niego sprawę w 
formie opowiadania; śpiewacy przestają być w o- 
ratoryum aktorami i śpiewem swoim wyrażają 
tylko uczucia, ilustrujące zdarzenia, jako bierni 
ich świadkowie; stąd w oratoryum partye solowe, 
duety i większe zespoły wmkalne, stąd chór, re
prezentujący stanowisko i uczucia ludu, stąd rola 
orkiestry, towarzyszącej śpiewom lub w samo
dzielnych ustępach instrumentalnych malującej

nastrój sytuacyi i jednoczącej parlye wokalne w 
ściśle zespoloną całość.

Taką formę zachowało oratoryum do dni dzi- 
siejszj ch; w dziełach Henryka Schiitza, G. F. 
Handia i J. S. Bacha spotykamy najdoskonalszą 
jego krystalizacyę przed Haydnem. U poprzedni
ków Haydna przeważa oratoryum, oparto na tek
ście biblijnym; Haydn uniezależnia je od pisma 
Sw. i ustala rodzaj oratoryum świeckiego; wzorem 
jego jest „Stworzenie Świata11 (die Schópfuug), 
skomponowane w r. 1798 do słów Miltona (z „Ra 
ui utraconego11) w niemieckim przekładzie van 
Swieteua, przybocznego lekarza Maryi Teresy.

Napisał je Haydn już w podeszłym wieku, pró
bując sił swoich na polu formy, której przedtem 
nie uprawiał, a której wytknął nowe drogi rozwo
ju. Zewnętrzną pobudką do kompozycyi orato 
ryów było zainteresowanie się Haydna dziełami 
Handia, które dokładnie poznał (i to w mistrzow- 
skiem wykonaniu) w czasie swego dwukrotnego 
pobytu w Anglii, gdzie dotychczas kwitrfre kult 
dla sztuki Handia, jako dla kompozytora narodo
wego. „Schópfung11 wykonana w 1799 w Wiedniu, 
a potem we wszystkich ogniskach muzycznego 
życia, zjednała Haydnowi objawy niezwykłego 
uznania: na cześć jego bito złote medale i obsypy
wano zaszczytnymi hołdami. U nas dzieło to, sta 
nowiące fundament literatury muzycznej i reper
tuaru koncertowego, jest nieznane; nie wykonano 
go nietylko w Krakowie, ale podobno i we Lwo
wie, gdzie warunki wykonawcze były dotychczas 
korzystniesze aniżeli u nas.

Na wzór oratoryów Handia pizedstawia sio ora
toryum Haydna jako tryptyk muzyczny, złożony 
z trzech obrazów: w dwóch pierwszych zamyka się 
obraz stworzenia (lekkomy ślni szydercy nazwali je 
„kosmogonią muzyczną11), część trzecia maluje mi
łosną idyllę pierwszej pary ludzkiej w raju. Dzie

ło Haydna rozpoczyna się ponurym wstępem in
strumentalnym, odtwarzającym chaos pierwotnej 
mgławicy, z której za rozkazem twórczej woli wy
łonić się ma ziemia i wszelkie życie. Zmącone, 
prawdziwie „chaotyczne11 dźwięki malują tak pla
stycznie i w pierwotny' bezład kosmiczny, że każ
dy wyczuwa z nich nastrój podniosłej, mistycznej 
powagi. Treść poszczególnych dni stworzenia o- 
powiadają trzej aniołowie: Gabryel, Uricl i Rafael), 
(a nie ewangiclista, gdyż tekst me zaczerpnięty 
wprost z pisma Sw,l podczas gdy chór wielbi dzie 
ło stworzenia. W chwili, gdy recytacya muzyczna 
oznajmia, jak duch boski unosił się nad wodami, 
spowitemi tajemniczą mgłą, wówczas muzyka 
stwarza niemal namacalną wizyę tajemniczości; 
gdy zaś z tego bezruchu martwoty tryska światło 
(„I stało się światło'1), wtedy po dotychczasowem 
pianissimo rozlega się w potężnem fortissimo jedne 
C-dur pełnej orkiestry i choru, wywołując złudze
nie świetlanych tęcz. To miejsce należy do najge
nialniejszych ustępów Haydnowskiego dzieła. 
Pierzchają demony ciemności; Rafael maluje 
chwilę stworzenia burzy, błyskawic.i grzmotów; 
słowom jego towarzyszy orkiestra i nadaje im 
właściwy koloryt ilustracyjny. Z odmętów? chaosu 
wyłania się ziemia i wody, rodzą sic rośliny, po- 
wstają gwiazdy; podniosły chór i tercet solowy 
zamykają pierwszą część oratoryum słowami: 
„Niebiosa głoszą chwałę11.

Część wtóra „Stworzenia11 maiuje powstanie pta
ków, ryb, zwierząt Lądowych. Główną rolę odgry
wa tu orkiestra, która staje sic organem ruchli
wym, posłusznym twórczej wyobraźn koirpozyto 
ra; wyposażona mnóstwem charakterystycznych 
szczegółową wspiera partyę wokalną i nigdy jej 
mimo swego dominującego stanowiska nie przy
tłacza; przyczyną tego jest niewyczerpana melu- 
dyjnośó, nie znikająca nawet w momentach rea-

szłośc5 i wyjdą na istotny pożytek obu mias", 
związanych ze sobą silnemi węzłami autonomii 
gminnej.

Sakcyi ustawy, uchwalonej we czwartek w 
Sejmie, wyczekiwać należy już w najbliższej 
przyszłości. Następstwem je j bezpośrednieni 
bęuzie rozwiązanie dotychczasowej R adj m. 
Podgórza i rozpisanie wyborów 10 radców do 
Rady m. Krakowa, która w ten sposób Uczyć 
będzie 10e członków. Z tych 16 radców pod
górskich, wedl£ dotychczas obowiązującej w 
tern mieście ordynacyi gminnej, wwoicra I i II 
Kołc po pięciu, HI Kuło 0 radców ' — Z grona 
puugó.skich radców miejskich jeden powoła
ny bedzie do prezydyum Rady m. Krakowa. 
Na drugiem planie jest zmiana ordynacyi ni. 
Krakowa, liczącej się z inkorporacją Podgó
rza.

u  warunkach tego połączenia Podgórza 
Krakowem, pisaliśmy kilkakrotnie. Rrzypom- 
niemy je w  czasie najbliższym.

Warsztaty krakowskie. Dnia 21 b. m. odbyło 
się pod przewodnictwem dyrektora Muzeum Te
chniczno-przemysłowego p. Till.i walne zgroma 
dzenie człe.Aów założonych nie dawno „Warszta
tów krakowskich11, stowarzyszenia udzialowmgo 
z ogr. poręką. Rada nadzorcza i dyrekeya złożyły 
sprawozdanie z pieiwszego okresu działalności 
sto-warzyszenia, a mianowicie od 1 maja do 31 
grudnia 1913. Mimo tak krótkiego istnienia, ra
chunki zamknięto czystym zyskiem, a obrót wy
nosił 25.150 K 96 hal. Stowarzyszenie kierowane 
przez artystów, liczy 48 członków, w'śród których 
znaczna ilość rękodzicników (stolarzy, metalow
ców, introligatorów i t. d.); cieszy się poparciem 
dyrekcyi Muzem przemysłowego, otrzymało świe
ży lokal (3 izby) w nowym gmachu przy ul. Smo
leńsk, gdzie posiada na razie trzy własne warsz
taty tkackie, pracownię batików', a obecnie po 
przeprowadzeniu z bardzo dobrym rezultatem 
prób oarwienia rośiinnemi i organicznemi barwi
kami, zakłada własną farbiarnię. Inne roboty jak 
stolarskie, metalowe i t. d. wykonywa w warszta
tach stowarzyszonych rękodzielników. Młode to 
stowarzyszenie, które ma na celu doborową pro- 
dukcyę oparta o dobre artystyczne wzory i dobre 
wykonanie w doborowym materyale, rozwija sio 
jak dotąd normalnie, uczuwa jednak silnie potrze
bę zwiększenia kapitału obrotowego, aby modz 
podołać zamówieniom, powiększyć prouukcyę 
zakładać dalsze własne warsztaty.

Po przyjęciu sprawozdania, oraz uchwaleniu 
wniosków, dotyczących administracyi, walne zgro 
madzenie wyraziło podziękowanie za wybitne po 
parcie stowarzyszenia dyrektorowi Tillowi, jak i 
całemu personalowi Muzeum, oraz głównemu dy-1 
rektorowi warsztatów p. Kazimierzowi Młodzia
nowskiemu za pełną zapału i poświęcenia pracę. 
Dyrekcyę warsztatów- stanowią p. Kazimierz Mło
dzianowski, art. malarz, dr Henryk Kunzek arL 
rzeźb:arz i Karol Homolacs art. malarz. Wobec 
ustąpitnia jednego członka Rady nadzorczej, w 
której pozostają p. Stanisław Getter i Włodzimierz 
Konieczny, art. rzeźbiarze, walne zgromadzeni 
wybrało do Rady p. Jerzego Warchałowskiego, 
prezesa „Tow. Polska Sztuka stosowana11 i reda 
która „Architekta-1, który następnie na odbytem 
posiedzeniu Rady nadzorczej, został wybrany 
przewodniczącym Rady.

Z Towarzystwa muzycznego. W wydziale Tow. 
muzycznego powstała myśl urządzania zebrań to
warzyskich, które umożliwiałyby wzajemne pozna
nie się członków tak czynnych, jak i zwyczaj
nych, a zarazem dawały sposobność licznym, a 
tak uzdolnionym siłom amatoiskim, jakie się obec
nie skupiają w Towarzystwie, występować z pro- 
dukeyami muzycznemi w gronie miłośnikuw i 
znawców muzyki W ten sposób zebrama takie nio- 
tylko przyczynią się do rozbudzenia ruchu towa
rzyskiego, ale także ześrodkują w Towarzystwie 
muz. kult muzyki zbiorowej, tak instrumentalnej, 
jak i wokalnej, kult., który krzewi się coraz bar
dziej wśród muzykalnych sfer naszego miasta. 
Projektowane wieczory towarzyskie będą niewąt
pliwie cieszyć się liczną frekwencyą członków, 
którzy wraz z rodzinami znajdą sposobność bez 
opłacania jakiegokolwiek wstępu posłuchać do
brej muzyki, a z drugiej strony nie zbraknie chęt
nych, a wybornych wykonawców wśród licznego 
zastęnu śpiewaków i artystów muzyków, którzy 
tworzą w łonie Towarzystwa chór i zorganizowane 
Koło amatorów. Nie są również wykluczone miło 
artystyczne niespodziankę jak n. p. improwizować 
nc produkeye przygodnie bawiących w Krakowie 
znakomitości muzycznych, wśród których Towa
rzystwo nasze wiele liczy przyjaciół. Do dyspo- 
zycyi swych gości oddaje Towarzystwo cały swój 
lokal w Starym teatrze. Produkeye muzyczne bę
dą się odbywały w wielkiej sali prób, a w innych 
salach będzie dość miejsca na pogawędkę. Pierw*

listyczncj ilustracyi; słyszymy więc w orkiestrze, 
jak grucha para gołębi, jak przewala się apoka
liptyczny lewiatan w głębiai h wód, słyszymy ryk 
lwa i głosy kopyt końskich; są tam nieraz pier
wiastki groteskowo-humorystyczne, lecz zawsze 
pełno prawdy i plastyki. Obraz drugi kończy się 
stworzeniem pierwszej pary ludzkiej. Imponująca 
swą budową muzyczną fuga podwójna chóru i or
kiestry stanowi zakończeni* tej części i mogłaby 
zarazem być koroną całości, zaokrąglonej i zam 
kniętej logicznie. Lecz na tem nie urywa kompc 
zytor: następuje jeszcze jeden obraz, odtwarzają 
cy błogi stan szczęścia w raju, poprzedzony orkie- 
stralnym wstępem, w którym trzy flety malują na
strój wiośniancj sielanki. Osią całości jest duet wo 
kalny między Adam raf i l.wą, nieco wydłużony
i nużący, co osłabia konstrukcyjną harmonie, dzie
ła; lecz rekompensatę daje finał (fugato chóru z
solowemi partyami), przewyższający polotem mu
zycznej koncepcyi wszystkię poprzednie, najpięk
niejsze ustępy. Nad początkowymi ustępami tego 
obrazu unosiło się tchnienie romantycznej atmo
sfery, we finale zaś rozbrzmiewa akord dyonizyj-; 
skiej radości.

Prócz „Stworzenia1- napisał Haydn jeszcze je
dno oratoryum „Pory roku , dzieło barwniejsze 
może, lecz niedorównująee Stworzeniu - zwar
tością i logiką struktury; najróżnorodniejsze formy 
muzyczne (jak arya, recitatiro, pieśń zv roikowa 
o ludowej m elodyjnajprostsza liomoionia i Baj- 
zawilsza polifonia kontrapunktyczna) zespala 
Haydn w „Stworzeniu11 w artystyczną jedność, 
zdumiewającą bogactwem melodyjnego czaru i 
głębią natchnienia. Dr J czef II ’. Reiss.

R I Z  A B A D E E J P  j a  d E * y ź ; i A .
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eze zebranie odbędzie się we czwartek 5 marca, a 
rozpocznie się o godzinie 7 wieczorem. Bliższe 
'szczegóły- ogłoszone będą w dziennikach.
£ Dom dla Związku ekonomicznego. Sekcya eko

nomiczna na posiedzeniu w dniu wczorajszym, 
załatwiła szereg spraw dotyczących nabycia, 
‘sprzedaży lub zamiany gruntów na cele regulacyj
ne uiic w Ludwinowie, Czarnej Wsi, ul. Zwierzy
nieckiej i t. p.

Następnie rozpatrywała sekcya sprawę odstą
pienia Związnowi ekonomicznemu urzędników, 
profesorów i nauczycieli gruLtu przy ul. Zyblikic- 
wicza pod budowę domu na cele Związku. Spra
wę na razie oaroczono, celem dostarczenia przez 
magistrat potrzebnych wyjaśnień. 
ij>W końcu postanowiła sekcya znieść t. zw. kra
wężniki ścięte, urządzane w ulicach przy chodni
kach dla ułatwienia dojazdu do aomów, a to ze 
względu bezpieczeństwa publicznego i wezwała 
magistrat o wydanie odpowiednich w tym wzglę
dzie zarządzeń.
1j  Koncerty w marcu. Cykl wielkich koncertów 
abonamentowych dobiega końca w tym miesiącu. 
VII. wieczór, odłożony z 20 stycznia, odbędzie się 
11 marca z udziałem J. Dębickiej, J. Manna, prof. 
Pulikowskiego i Karola Szymanowskiego. IX 
koncert dnia 4 marca, w którym gra Wanda Lan
dowska, okazuje wielką siłę atrakcyjną; podo
bnie ostatni dziesiąty (25 III) przeznaczony na 
.występ sławnego tenora francuskiego Pahnorósa, 
który obecnie właśnie kończy w Chicago tegoro
czną gościnę amerykańską. W dniach 16 i 22 mar
ca zakończy się cykl Becthovena Kwartetu bru
kselskiego, jeden z najdonioślejszych wypadków 
w kronice rucha muzycznego ostatnich lat. Poza 
abonamentami gra w poniedziałek po raz piąty 
fert. Rubinstein i zgromadzi znowu tłumy słucha
czy. Dodając koncert prof. Wacława Kochańskie
go ze Lwowa, wieczór Wandy Siemaszkowej, o- 
raz występ sióstr Wiesenthal, ma się obraz oży- 
wdonego ruchu, który panować będzie w tym mie
siącu w Starym Teatrze.

Z Towarzystwa słowiańskiego Długotrwały 
okres karnawaiowy utrudniał Towarzystwa słowiań
skiemu urządzanie popularnych odczytów, jak w ro- 
ka poprzednim. Zarząd jednak nie wypoczywał, jak
by się mogło wydawać. Dwa jego kroki zwłaszcza 
w ostatnich czasach zasługują na uwagę.

•Zanim kiedyś w przyszłości spełni się marzenie 
Towarzystwa słowiańskiego, aby wydać historyę 
Polski i historyę literatury polskiej we wszystkicL 
językach słowiańskich i rozrzucić w tysiącach e- 
gzemplarzy wśród Słowian, postanowiono na razie 
książki polskie, otrzymywaue w darze od autorów 
i wydawców lub innych ofiarodawców, wysyłać da 
Pragi, Zagrzebia, Belgradu, Martina, Buaziszyna. 
Rebią to od dawna Rosyanie, którzy wprost zasy
pują swemi wydawnictwami ksią^iee słowiańskie. 
Polacy zaś, lekceważąc w niedbalstwie ten spusóu 
oddziaływania, to spowodowali, że Słowianie oka
zują małe zainteresowanie dla kcHury polskiej, za
rzucani Książkami rosyjskiemi, przeceniają wszyst
ko, co rosyjskie.

Niemniej wainem jest utworzenie pod zarządem 
profesora Edmunda Kołodziejczyka „ A r c h i w u m  
c l o w i a n o f i l s t w a  p o l s k i e g o " ,  które zaj
mie się gromadzeniem wszystkiego, co odnosi się 
uo historyi słowianofilscwa 1 slowianoznawBtwa, a 
więc zbierać będzie prace, drukowane z tego za
kresu, jak i rękopisy, korespondencje Polaków ze
Słowianami i t. p.

Przypuszczać nałoży, ż* w obu tych sprawach 
publiczna ofiainość przyjdzie Towarzystwu słowiań
skiemu (adres: Krabów, Krupnicza 2, gimnazjum 
Ty.) z pomocą wydatną.

' z Akademii umiejętności. Na posiedzeniu ko
misy' historyi nauk matematyczno * przyrodniczych, 
które się odbyło 25 b. m , profesor L. Birkcnmajer 
wygłosił komunikat naukowy p. tyt. „TymczsBowa 
wiaiomość o żj c:u i działalności naukowej Mikoła
ja z Kwidzynia, astronoma polskiego XV, stulecia*. 
Na poprzodniem posiedzeniu irrsyl, które się od
było 27 s'yczma, ks. K. Ozaykowaki wygłosił re
ferat p. tyt, „Rozprawka o zaćmieniach, napisana 
przez Lamohoniusa, profesora akademii poznań
skiej.

Z Tcw. filozoficznego. Doroczne walne zgroma
dzenie odbędzie się 5 marca o go zinie 5 po po 
łndniu w sali seminaryum filozoficznego (św. Anny 
12). Na porządku dziennym: sprawozdań a, wnio 
ski i inttrpelacye. Poj rzedzi odczyt dyskusyjny dra 
Zdzisława Jaehimeckiego, docenta uniwersytetu Ja
giellońskiego, pod tyt.: „Filozofia w twórczości Ry
szarda V ognera".

W ylory do Rady miasta K rakow a Z  powodu 
zbliżający cli się wyborów' do krakowskiej Rady 
miejskiej, zestawia się obecnie w Murze prezy- 
dyalnem magistratu spisy wyborców, a zebrany 
matoryal rozkłada na Kola. Po ukończeniu tych 
czynności będzie lista wyborców w\ łożona do 
publicznego przeglądu przez ld  dni. Definitywny 
termin wyborów nie jest jeszcze oznaczony. We
dług wszelkiego prawdopodobieństwa wybory te 
odbędą się z końcem kwietnia i z, początkiem ma
ja b. r.

Nowa szkoła średnia w Krakowie. We wrze 
śniu br. ma być otwarta ośmio-kksowa samoistna 
filia gimnazjum III - ego (Sobieskiego). Rada 
szkolna krajowa postarała się już o to, aby nowy 
zakład pod względem zbiorów naukowych i we 
wnęirznego urządzenia czynił w zupełności z„ losć 
dzisiejszym wymaganiom nauki i wychowania. Cho 
dzi ty Iko o wynalezienie dlań odpowiedniego umie
szczenia w tej części miasta, w której dotąd żadnej 
niema szkoły śrcduioj, t. j. m i ę d z y  u l i c ą  D ł u 
gą  a u l i c ą  L u b i c z .  Ubikacyj o wymiarach czę
ścią 45— 60, częścią 25— 40 m 2, potrzeba 17 do 
20. Pożądany też jest ogród lub obszerny dziedzi
niec.

Właścicieli realności, którzyby mogli wynająć jc 
na cele szkolne, uprasza się, aby w najbliższym 
czasie wnosili swe oferty do Dyrekcyi gimnazyutn 
III (ul. Sobieskiego L. 9).

Budżet miasta Krakowa. Dnia 2 marca t. j. w 
najbliższy wtorek, rozpoczną się w magistracie 
krakowskim obrady komisyi i sekcyi Rady miej
skiej nad budżetem za rok 1914 i 1915 do końca 
czerwca tego roku. We wtorek obradować będzie 

t sekcya wojskowa.
Z uniwersytetu. P Edmund Giebartowski, ro 

dem z Królestwa Polskiego, otrzyma! w uniwer- 
;svtecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

Koło pań „Straży Polskiej* składa za pośre- 
/dnictwem „Nowej Reformy" serdeczne podziękowa
nie pp. wlaścicieiom kawiarń krakowskich, w szcze- 

■ gólno-ci pp. Wołkowskiemu, Woźniakowi i Nowa- 
rolskiemu za uprzejme pozwolenie w kawiarniach 
sprzedaży kwiatów w dniu 24 b. m. na cele do
broczynne, Dochód wyniósł 207 koron. —  Marya 
Siedlecka.

Proces prasowy na tle procesu Bispinia.—
■Marya ks. Drucsa-Lubecka, wdowa po ś. p. ks.ęciu

* * ' «, , i
Władysławie, zamordowanym w Teresinie, wytoczy- 
ła za pośrednictwem adwokata krakowskiego dra 
Józefa Skąpskiego proces redaktorowi „Kuryera 
Ilustrowanego Codz!ennego“ w Krakowie, o obrazę 
czci z powodu uwłaczających rewelacyj w tem pi
śmie. Proces odbędzie się przed ławą przysięgłycn. 
W  tej sprawie księżna I  ubecka przybyła osobiście 
do Krakowa.

Włananib. Przed kilku dniami włamano s;ę do 
składu obuwia p. Palonka w Rj nku i skradziono 
30 far butów. Policya aresztowała pod zarzutem 
tej kradzieży robotników St. Rzepę i Andrzeja 
Tyrpę. Dochodzenie jeanak wykpzcło, że Tyrpa jest 
zupełnie niewinny i dlatego go zaraz na wolność 
wypuszczono.

Aresztowania. Policya aresztowała wczoraj trzech 
blacharzy, Adolfa Kannengiessera, Eliasza Herbsta 
1 Józefa Paiternaka za kradzież rur cynkowych 
właścicielowi zakłada instalacyjnego Izaakowi Rei
chowi.

Wczoraj aresztowano 30 - letniogo Juliusza Ol
szewskiego, który onegdaj opuścił więzienie sąlu 
karnego i w tym samym dniu ukradł zegar z klau
zury SS. Felicjanek. Zegar ten chciał Olszewski 
sprzedać pewnemu zegarmistrzowi I wtedy go are
sztowano.

Z Podgórza. Po pogrzebie ś. p. Wojciecha Be
dnarskiego podniesiono myśl, -aby pamięć zmar
łego, którego zasługą jest otworzenie parku na 
Krzemionkach, uczcić postawieniem pomnika w 
tym parku. W celu zrealizowania tego projektu 
zawiązał się komitet, który zwraca się przede- 
wszystkiem do kolegów i przyjaciół zmarłego o 
nadsyłanie datków pod adresem: Józef Stępień, 
dyrektor stow. „Wzajemna pomoc“ w Podgórzu. 
Rodzina zmarłego złożyła już na ten cci 500 ko
ron.

Maków, 26 lutego. (Z karnawału. — Wybór wy 
działu w Czytelni.) Maków w tym karnawale bawił 
się wyjątkowo ochoczo. Pierwsze miejsce zajęły 
dwie zabawy taneczne Sokole, które ściągnęły b. 
dużo gości z okolicy. Bo też wydział pod wytra- 
wnem kierownictwem powszechnie łubianego pre
zesa p. rejenta Pospóły wraz z niestrudzoną gospo
dynią „Sokola* p. Obłukowiczową zadał sobie nie
mało pracy, aby wynik był jak najlepszy. Był tu 
i bal kostyumowy akademicki, piknik Kola T. S. L. 
i Czytelni w nadzwyczaj gustownie udekorowanej 
sali Kasy zaliczkowej zakończył karnawał.

W Czytelni odbyło się walne zgromadzenie na 
ktęrem wybrano prezesem naczelnika sądu p. J. 
Szwuka, do wydziału weszli pp. Chohszkiewicz, 
Kwieciński, Persowski, Studencki, Sypcr i Tere 
szczuk.

Nowy Targ. (Śp. rejent Artur Weigel). W  dmiu 
29 z. m. zmarł znany i ceniony notaryusz tutejszy 
śp. Dr Artur Weigel, właściciel dóbr Rokiciny, 
Zgon jogo odbił się żałosnem echem na Podhalu. 
Zmarły cieszył się tu bowiem szczerym szacunkiem 
dla prawości i nieskazitelności charakteru. Złożony 
długoletnią chorobą, znosił cmrpienia z budującą 
cierpliwością i spokojem. Śp. Artur Weigel był sy
nem Ferdynanda Weigla, b. prezydenta i posła 
m. Krakowa. Zwłoki złożono w dniu 1 lutego na 
cmentarzu krakowskim.

Tarnów, 25 lutego. (W strawie pragmatyki 
służbowej). Pod przewód ni Rwo m prof. Arwaya od
było się wcz.raj posiedzenie tarnowskiego Koła 
Towarzystwa naucz, szkół wyższych, na którem 
omawiano także sprawę pragmatyki służbowej dla 
mmizycieli szhół śridnich. Posiedzenie, na które 
jrzybyło bardzo wielu członków, było bardzo burz
liwe. Prif. Penkala w bardzo przekonywujących 
wywodach wykazał pokrzywdzenie stanu profesor
skiego w projekcie pragmatyki służbowej i wygło
sił rezolucye, nad któremi vtywiązała się dwugo
dzinna dystusya. Przemawiali prof -sorowie pp. 
Stryszowski, Dubiel, Grzymek, Wierzbicki, Schrei- 
ber, Doliński i w. ina., poczem prawie jednogłośnie 
uchwalono rezolucye referenta w następującem 
brzmKniu:

Koło tarnowskie T. N. S. W. zgadza się ze sta
nowiskiem zajętem przez lwowskie Koło T. N, S. 
W. w sprawie pragmatyki służbowej dla nauczy
cieli szkół średnich; nie solidaryzuje «ię jednak co 
do piątej rezolucji, o ile ona zwraca się przeciw 
posłom Germauowi i Rychlikowi za ich rzekomo 
nieprzychylne i nie dość energiczne stanowisko, 
gdyż zajęcie tego rodzaju stanowiska przez Kolo 
lwowskie uważa tylko za demonstracyę polityczną, 
skieroweną przeciw wspomn auym posł m, a w obec
nie przedsięwziętej akcyi za niepożądaną a nawet 
szkodl.wj.

„lnicyatywa do podniesienia protestu przociw 
takiej pragmatyce powinna była wyjść z Zarządu 
T. N. S. W. nie toraz, ale zanim uchwalony przez 
Subkomitet projikt pragmatyki j ysztdł pod ubra-
dy Izby posłów*.

Dyskusja miejscami była namiętna. Skonstato
wano. że pragma'yka obecna jest jak n; jgorsza, 
i >odnoDzono że niuzadowolenR, które się wkra
dnie do gron profesorskich, odbije się u; imnio na 
rozwoju szkolnictwa średniego. Na Wń osek prof. 
Sebreibera uchwalono jednomyślnie wdzwae zarząd 
główny aby do wydawnictwa „Nauka i Sztuka
powołać’ prof. Piniego.

Upadek banezku. Piszą nam z Przemyśla: \ve 
środę ubiegłą zawiesiło wypłaty „ Towarzystwo ży- 
rowo i kredytowe", a dyrekeya postawiła wniosek 
o otwarcie konkursu do majątku Towarzystwa. Pas
sy wa, wynoszące około 300.000 koron, mają ty Iko 
częściowe pokrycie. Przyczyny upadku tkwią częścią 
w ogóinem przesileniu gospodarczem, które spowo
dowało wycofywanie wkładek, częścią zaś w ryzy
kownych interesach hipotecznych, t. j. w udzielaniu 
pożyczek nad wartość realności.

Przemyśl, 27 lutego. (Budżet miejski. — Do
datki do podatków. — Pożyczka wodociągowa. — 
Czas urzędowania komisarza rząd. — Wyiuki iu- 
stracyi. — Karnawał.) Pierwszy budżet mkjski, 
ułożony przez komisarza rządowrego, został one- 
gdaj wyłożony w magistracie. Wstrzymując się 
na razie od bliższego jego omówienia, warto po
dać cyfry główne, wedle których przychody wy
noszą 962,675 K 87 li., a rozchody 1.082,185 K. 
Niedobór wynosi zatem 119.809 K 74 h, na jego 
pokrycie zostaną ustanowione dodatki do podat
ków w wysokości 20% od wszystkich podatków 
bezpośrednich z ■wyłączeniem osobisto-dochodo- 
wego. Zapowiedź dla mieszkańców niemiła, tem 
przykrzejsza, że Przemyśl dotychczas obywał się 
bez dodatków.

Milszą już zapewne będzie wiadomość, że spra
wa zrealizowania pożyczki wodociągowej w wy
sokości trzech milionów koron znajduje sio na jak- 
najlepszej drodze. Pożyczki udzieli Bank krajo
wy, a sfinalizowanie interesu ma nastąpić w dniach 
najbliższych, poczem roboty wodociągowe pójdą 
już tak szybkiem tempem, że w r. 1915 można

spodziewać się. Iż będziemy pili wodę wodocią
gową.

Ze sprawą tą stoi w związku termin urzędowania 
komisarza rządowego, który, gdy raz zacznie tak 
poważną inwestycję, z pewnością przed doprowa
dzeniem jej do końca nie ustąpi. Dla autonomii 
horoskopy to nieprzyjemne, ale dla miasta o tyle 
może lepiej, że dawna Rada miejska, dzięki nagro
madzeniu osobistych animozji do wszelkiej pra
cy pozytywnej wręcz była niezdolna. Tak zaś coś 
się robi, a ludzie i „stronnictwa* mają czas się 
namyśleć,, czyby w interesie miasta nie lepiej by
ło podać sobie ręce do jakiej takiej zgody.

Bo bądź co bądź niezgoda u nas straszna, o lada 
drobiazg walczą ludzie całym arsenałem „zasad*, 
dzielą się na kliki, podstawiają sobie nogi. Tak 
stało się w sprawie rozwiązania Rady miejskiej. 
Prasa nar. demokratyczna usiłuje wmawiać dziś, 
że rozwiązanie to nastąpiło z powodu lustracyi z 
ramienia Wydziału kraj. przeprowadzonej w ma
gistracie. Tymczasem przed kilku dniami nade
szło i ogłoszone zostało sprawozdanie z tej lustra
cyi. I cóż się pokazało? Lustratorowie znaleźli 
do wytknięcia same drobiazgi. O „rozdrapaniu fun
duszów miejskich* z taką emfazą niedawno pod- 
kreślanem przez menerów endeckich nawet mowy 
niema, kasa miejska we wzorowym porządku. I to 
jest wszystko! Lustracya zrobiła zawód tym, któ
rzy w wynikach jej spodzicu ali się broni przeciw
ko dawnemu magistratowi, usuniętemu w sposób 
iście „karnawałowy* przez rezygnującą z rządze 
nia miastem większość Rady miejskiej.

Skoro już o „karnawałowych* sposobach mowa, 
to nic zaszkodzi zaznaczyć, że mieliśmy w tym 
roku karnawał świetny, jak da w no podobnego nic 
było. Zabaw mnóstwo, a z tych najudatniejsza 
reduta Sokola, bal profesorski, wieczór na dom 
pracy i najweselszy piknik inżynierów, urządzony 
w same ostatki, na długo pozostaną w pamięci 
„całego* bawiącego się Przemyśla.

Jaworów, 27 lutego. Rada miasta nadała oby
watelstwo honorowe burmistrzowi p. Stanisławowi 
I achowiczowi, w uznaniu zasług dla dobra miasta 
położonych.

W Ostrawie Morawskiej odbędzie się 1 marca 
w Domu Polskim odczyt p. W. Sierakowskiego: 
O wulkanach, czyli górach ogniem ziejących, a 
w koloni Jerzego (lokal Salomonowicza) odczyt 
p. A. Bigdy: O budowie ciała ludzkiego. Począ
tek o godzinie 3 po południu. ‘Odczyty urządza 
miejscowe Kolo Tow szkoły ludowej.

' i . . . .f-v

między Anglią i Francją. Na wypadek wojny mo
żna tunel z łatwością zniszczyć. Liczne osobisto
ści wybitne nadesłały na wiec deklaracye za budo
wą tunelu.

Odmłodzenie francuskiego korpusu oficerskiego.
Szef sztabu generalnego, Joffre, w porozumieniu z 
najwyższą radą wojenną i ministerstwem wojny o- 
pracował projekt odmłodzenia francuskiego korpu- 
ru oficerskiego. Wedle tego projektu granice wie
ku dla poszczególnych rang oficerskich mają być 
następujące: dla kapitanów 51 lat życia (dotąd 
53), dla majorów 54 (56), dla podporuczników 56 
(58), dla pułkowników 58 (60), dla generałów bry
gady 60 (62), dla generałów dywizyi 62 (65). Ge
nerał Joffre sadzi, że w ciągu 4 lat korpus oficer
ski zostanie w zupełności odmłodzony. Wydatki 
na ten cel wyniosą co rok około 10 milionów fran
ków.

Wiedeński oddział Un. ludowego zawiadomia, że 
w niedzielę dnia 1 marca odbędą się następujące 
odczyty: dzielnica I Eschenbachgasse 9 (sala in
żynierów i architektów) o godz. 3% po poi. p. prof. 
A. Kropatsch (z Krakowa): „Społeczne znaczenie 
dramatów Wyspiańskiego*. W dzielnicy X Laren- 
burgerstr. 8, o godz. 10 rano p. K. Bilewicz: „Cho
roby zawodowe*. W dzielnicy XII Bothenmehl- 
gasse 31, o godz. 10 rano pani B. Wcissbcrg: „O 
człowieku pierwotnym*. W dzielnicy XX, Winter- 
gasse 29, o godz. 10 rano, p. dr R. Jabłonowski: 
„Co to jest statystyka*.

Katastrofa kolejowa. Z Brześcia Litewskiego 
donoszą: O godz. 9 wieczorem pociąg pocztowy,
przybywający z Chełma, najechał na manewrujący 
na stacyi parowóz. Skutki tego zderzenia były fa
talne, Cztery wagony pociągu pocztowego zostały 
zupełnie rozbite. Szesnaście osób odniosło rany, 
z tych cztery osoby bardzo ciężkie. Dziesięć osób 
przeniesiono do szpitala kolejowego. Koniunika- 
cya odbywa się z przesiadaniem.

Krwawy napad bandytów, z  Warszawy dono
szą. Wstrząsającej zbrodni ofiarą padł wczoraj 
53-letni inkasent Lazar Rendel, ojciec 9-rga dzieci. 
W  chwili, gdy wchodził do kantoru fabryki kom
pasów Kirszbrauna. niosąc zamówione pieniądze, 
napadło go w sioni domn przy ul. Granicznej dwóch 
młodych bandytów i wymierzywszy doń rewolwery 
zażądali wydania pieniędzy, o których widocznie 
się dowiedzieli. Rendel odmówił, wobec czego ieden 
z bandytów strzelił i ugodził ofiarę knlą w pierś. 
Spłoszeni ttriraSAi bandyci umknęli, nio zdoławszy 
odebrać Kenulowi pieniędzy'. Rendel dowlókł się do 
kantoru, jdeniądze oddał i zdążył jeszcze zdać re- 
lacyę o napadzie. Odwieziony do szpitala zmarł 
w drodze. Bandyci zdołali ujść.

Obrady w sprawie ustawy o teatrach. Sprawa 
ta ciągnie się już — o ile pamiętamy — od kilku 
lat i nie może doczekać się załatwienia, jak wiele 
innych spraw w Austryi. 1’oscł do Rady państwm, 
dr. Ofncr, postawił w Izbie posłów wniosek o u- 
chwalenie nowej ustawy o teatrach i wy pracował 
odpowiedni projekt. Izba wniosek uchwaliła i 
wybrała komisję teatralną, zaś komisja ustano
wiła subkomitet, którego przewodniczącym jest p. 
Ofncr, a referentem p. Urban. Referat parlamentar
ny jest gotowy, ale polna Izba nic miała dotąd spo
sobności zajęcia się tą sprawą. , Rząd przez cały 
czas nie troszczył się najzupełniej o tę kwestyę i 
dopiero obecnie -zwołało ministerst-wo sprawiedli
wości rodzaj ankiety, która zebrała "się w Wiedniu 
w czwartek. Przewodniczą, y ankiety, szef sekcyi, 
dr. Schauer, zawiadomił członków ankiety, że rząd 
nić ma zamiaru wypracowania rządowego projektu 
ustaw y teatralnej, gdyż projekt podobny wypraco
wany‘ został z inicjatywy parlamentarnej. _ Rząd 
pragnie tylko już pozyskane matcryaly, tudzież wy- 
iu); i obrad ankiety, obecnie obradującej, dac Izbie 
posłów do rozporządzenia. Obrady ankiety prze
ciągną się przez kilka dni.

A teraz od nas uwaga bardzo ważna. 1 >o an
kiety ze sfer teatralnej pow-ołał rząd Hugona T 
miga, kierownika dyrekcyi „Burgtlieatru w Wie
dniu; Gregora, dyrektora Opery dworskiej w Wie
dniu; adw ukata Wolffa z Berlina (!), przedstawi
ciela niemieckiego Związku scen; Beera i dyrekto
ra Cavara, przedstawiciela Związku austryaekich 
dyrektorów teatralnych; Stoik i Klemperera, przed 
stawicie!a austryackiego Związku scen; dyrektora 
Strassmanna z Ostrawy Morawskiej, przedstawicie
la niemięcko-aiistryaekiego Związku scen, wresz
cie dyrektora Opery ludowoj, Simonsa (Wiedeń).
O przedstawicielach teatrów i świata teal min eg o 
w Galicyi rząd centralny nic nic chce wiedzieć.

Wyrok na tle strajku drukarskiego. W czasie 
strajku zccerów i maszynistów -w Austryi przybył 
dnia 8 b. m. do Jiczyna wr Czechach agent Pawol 
Kciting z Berlina, który podjął się przywieźć z 
Prus pewną liczbę zecerów i maszynistów drukar
skich. Strajkując yzecerzy popadli w konflikt sło
wny z Keitingiem w pewnej restauracji w Jiezy- 
nie. Keitmg odgrażał się przez cały czas, żerą,kto 
tylko do niego się zbliży, będzie trupem*. Wresz
cie udał się do kuchni restauracyjnej, a gdy za 
nim wszedł maszynista Solinger, w tej chwili Kci 
ting strzelił do niego i położył go trupem.

Przeciw Keitingowi toczył się proces przed są
dem przysięgłych w Litomieszycach. Sędziowie 
przysięgli zatwierdzili pytanie o występek z par. 
335 k. k. (występek przeciwko bezpieczeństwu ży
cia), a sąd skazał obwinionego na 8 miesięcy wię
zienia. Prokurator zgłosił zażalenie nieważności.

Tunel ponrędzj Anglią a Francyą. Z inieyaty- 
wy parlamentarnej komisyi dla budowy tunelu po
między Anglią a Francyą pud kanałem La Manche 
odbył się w Londynie mityng, w którjm wzięli u- 
dział także przedstawiciele rządu. Wiec uchwalił 
jednogłośnie rezolucję, która domaga się budowy 
wspomnianego tunelu. Wszyscy mówcy podno
sili, że tunel ten umocni przyjazne stosunki po-

Suladki. Dla vr P. i J. A. złeżyła p. Alza Franczowa 
7 K 40 hal.

Z kalendarza. IV sobotę 28 lutego: Romana op., Teofila 
i Rufina; w niedzielę l  marca: Albina i Antoniny; w 
poniedziałek 2 marca Herakliusza i Lucjusza mm.

1 rsckód słońca dnia 28 lutego o godzinie 6 m. 30; 
zachód o godzinie 5 m. 18; długość dnia godzin 10 mi
na; 43.

Z krakowskiego obserwatoryum. —  Dnia 27 lutego 
termometr doszedł od +  0’5 do -f- 4’6 C.; barometr 
zwolna podnosił się.

Dnia 28 lntcgo o godzinie 7 rano stan barometru 
7.15 8 mm., termometru +  0\‘J C.; wiatr północny. 

c  uniwersytetu ludowepa.
W  nieddelo o godz. 3 (dla dziecb S. Kossutówna: 

I' krainy zorzy północnej do krainy palm; o godz. 7 J. 
Kaden St. Wyspiański ^Fragmenty).

W poniedziałek o godz. 7 W. Feldman: Rozwój pol
skiej myśli politycznej.
fiepertemr teatru miejskiego im. Siowackisgo 

vz Frnkowlte.
Sobota: „Swaty" i ..Gracze".
Niedziela po p0; Piękna żonka"; wieczór: „Swaty" 

i „Gracze". . f " '

Repertuar teatru iwowskieno.
Niedziela po południu: „Rozbitki"; wieczór: „Figlarne 

żoiiLi .
Poniedziałek: „Pigmalion".
V8 torek „Ot< 0“ .
Środa. „Wesele Figara".
Czwartek po poł.: °  Pan Geldhab" i „Qui pro ąno"; 

wieczór: „Otello".
Piątek: „Przyjaciel ludzkości".

Powszechne wykłady uniwersyteckie 
na lucwincyi.

B ia ła .  I jr . dr Antoni Mikulski: Tadeusz Czacki i Ate" 
neum wołyńskie.

B c c h n i a ,  Prof. Marcin Gołąb: Prometeusz Ajschylosa 
i jego epigoni.

M ie le c .  Doc. uniw. Jag. dr Antoni Korczyński: Naj 
nowsze odkrycia \ zdobycze chemii 

R z e s z ó w .  Prof. Tadeusz Biliński: Kultura rycerstwa 
średniowiecznego.

Suc ha .  i ' r Franciszek Gawełek: Co to jest ludoznaw- 
stwo i jakie posiada znaczenie?

jęczmień na paszę od 0*—  ao O1— ; owies do siewu i  
8-75 do 9‘— ; owie. na paszę dworski 7-25 do 8’60; owies 
targowy od O'— do 0’— ; o-wies węgioraki od O-— do O-— ; 
Kakurudzę węgierską nową od 8-25 do 8’50; kukurudzę 
węgierskę starą od 0-— do 0-— ; kukurudzę rosyjską no
wą od 0’— do O' — ; kukurndzę rosyjska ar,arą oo O-— 
do O-— ; eiaąnantin nową węgierską od 9 30 do 9-65.

"Wszystko za 50 kg. loeo Kraków, bez opłaty spożyw
czej. — Wyborowy towar wyżej notowań. Gorszy towar 
niżej notowań.

Ostrzeżenie.
Niuiejszem czujemy się w obowiązku douieść ’ 

naszym P. T. konsumentom, że pojawiły się w 
handlu meudo'n3 naśladownictwa naszych w y - ’i
robów, przeto uprzejmio prosimy o z^rócenio 
bacznej uwagi przy zakupnie na nasza, firmę

H. MimtM  i S r ®
umieszczoną na każdej etykiec!e. 
fea y  Prosimy zatem żądać w yrobów :

Pierwszej Galicyjskiej Fabryki 
Warszawskicii Cukrów i marmolady

i
Kraków Podrórze — Te' fo^ r*0tn 1 2

Ś lD I flT O iD fl
ao n a J iy c ia  

ro piejrrosxi>rx0t^hu<-r^
rriCLg050-10-iOc/l ty' ^

N o w o ść .
Znakomita czekolada gorzka, biało-zioto 

opakowanie.

Fa& ry k a A . P sa scek i
K r o k ó w .  K r a k ó w .

389 5 ?

Grzeszy każdy, kto przy wyborze środka 
przeczyszczającego nie jest nadz-c^cz.nj ostro
żnym. Powszechnie ceniona woda gorzka Fran
ciszka Józefa działa, brana nawet w małych 
dawkach, pewnie i bezboleśnie. Naturalna w o
da gorzka Franciszka Józefa nie wywołuje, w 
przeciwieństwie, do przeważnej ilości szumnie 
zachwalanych i zewnętrznie przyjemnych, _ a 
przytem nadmiernie przepłacanych fabrykatów 
przcczyszczającjwh, ani 'podrażnienia błony 
śluzowej jelit, ani nudności, ani wymiotów, a- 
ni też kolek. Cliętme zapisywana przez starych 
mistrzów wiedeńskiej szkoły lekarskiej, jak 
Mcynert i wielu innych. W  aptekach, drogue- 
ryach, w składach wód mineralnych winno się 
wyraźnie żądać prawdziwej w ody gorzkiej 
Franciszka Józefa. —  Odrzucać tak zwane 
„środki zastępcze*! 729

Sprostowanie.
Powołując się na ogłoszenie w „N ow ej Re

formie* z dnia 23 b. m., celem umknięcia mo
żliwego nieporozumienia, jakie m ogłoby w y
niknąć, mam zaszczyt donieść, że handel deli
katesów w Rynku główniyrn 1. 15 położony, mo
ją własnością będący, sprzedałem p. Karolo
wi Lewickiemu i od tej chwili nic z tą firmą 
nie mam wspólnego, prócz mego nazwiska, 
którego pozwoliłem p. Lewickiemu używać; 

natomiast
otworzyłem znaną powszechnie kawiarnię

której jestem właścicielem. I którą osobiście za
rządzam.

Karol Wołowski,
właściciel kawiarni „EsplanaJek 

1787

T i M  tmieciin i m i i i !!
w Teairze „Uciecha* od seboiy 28 do piątku 

6 trarca b r, 
komęiya ,,Amołeczek" (4 akty) areyzahawna, ar- 
eywtisoła, gra ASTA NIELSEN, nadto „F.zyjackl 
aloń", i iM, humoreski, zdjęcia z natury. 1802

• J 3 «  C  a . t o i , i v  ( i F a l a e  S p i& k  I,
Ł5_jr»a.?i aiłss ■ W ynajmuje i sprzedaje pieift- 
azorzęGiiych fabryk fortepiany, pianina, harrno- 
Jto i piauola za gotówkę lab aa sułary nawet 
iwudziesiamiesięczna. Instrumenty używane ud 
cen najniższych. Wystawa obrazów. Wstęp wolny.

U s i a ł
* Galicyjskie Karpackie Tow. naftowe, jak z

Wiednia donoszą, postanowiło podwyższyć kapitał 
akcyjny z 14 na 16 milionów' koron. Akcyę tą ma 
przeprowadzić Union-Bank.

Ceny ziemioutodów i ważniejszych artytułów żywności
Kraków, 27 lutego.

Płacono za 100 kiiogr.: Pszenica biała (waga gatun
kowa 77 80) od 19-50 do 24 50; -v. to krajowe ga-
tunkowa 71 74) od 16’fiO __ 09; żyto węgierskie od 

ą0 jęczmień browarny td  —■ do — ;
jeezmień na krupy od io -— do 17 20; jęczmień na pa- 
|ze od do — ; o', es do siewu (z opłatą akcy
zową) od —’— do —'— ; owies ba paszę od 10-30 do 
18-80- proso od —•— do —"— ; kukurndza od 16-50 do 
19"30' tatarka od 20 80 do 22- ; groch 26-50 do 34’— ;
tasMa od 29-— do 56-— ; soczewica od 60-— do 56 — ; 
wyka od 20-— do 22-50; siano zwyczajne od 9-— do

  koniczyna pastewna od od 9-60 do 10'40; słoma
od 5-20 do 5 .0- rzepak_ zimowy od 2 9 --  do 31-— ; kmi
nek krajowy od 66 do 70; kminek holenderski od 7«-— 
a0 go-— ; koniczyna nasienna czerwona op 170 do 190; 
koniczyna nasienna biała od 0—•— do 0—■— ; tymotka 
nasienna —* ^  ~ j esparsetfa 0*—*— do b * ;
z ie m n ia k i od 5"— do 5 60; ja ja  za kopę od 3-70 Co 4-10; 
masło za 1 kilogram od 2-/0 do 3’10; ser za 1 kilogram 
jd  0-60 do 0-70; m! łko zbir -ane za 1 titr —‘14 do — -16; 
mleko niezbierane od —-24 do — -26; kapusta za kopę 
0-— do U-—. ,

S p ra w o zd a n ie  ovnuykatu olniczego t targu zbożowego 
w Krakowie na Kleparzu dnia 27 lutego.

Tendencja ogólna: stała zaofiarowani^: dostateczne 
chęć kupna dobra, obroty lepsze.

Sprzedawano: Pszenicę czerwoną i żółtą (73,75) od 
9 75 do 11’25; pszenicę uszkodz od 7-50 do 9-M5; wę
gierską od —' -  do — ■ — morawską (75/77) od IR — 
uo 12-25; żyto dworskie (67/69) cd 3-30 do 8 80; żyto 
targowe od —*— do — ; żyto węgierskie od — "— do 

żyto morawskie (70/72) od ’9 20 do 10-— ; jęcz
mień do "siew'U od 7-50 do 8-60; jęczmień brpy "/niany 
qż    do — ; jęczmień na krupy od 0 — do 0’— ,

Niebezpieczeństwo 
z e r w a n i a  s i c f o J y .

(T e 1 e g r. „N. R e f.“)
Praga. IV obozie niemieckim odbywa się 

bardzo silna agitnoya z powodu jutrzejszego 
zjazdu posłów  niemieckich. —  Obrady zjazdu 
rozpoczynają się o godz. 9 rano w kasynie nie- 
rnieckiem. Zwolennicy posła Bachmanna pro
wadzą nadzwyczaj silną agitację  w  prasie i 
na prowincja. Ale także agraryusze oraz rad 
kali niemieccy przedstawiają postępowanie po
sła Bachmanna jako samowolne i bezprawne 
i starają się pozyskać zwolenników dla swego
stanowiska. , , ,

Przywódca agraryuszów Meyer oświadcza, 
że z powodu postępowania posła Jai-lnnanna, 
należy uważać rokowania ugodowe za zerwa
ne. W  parlamencie obstrukcyę prowadzić będą 
teraz już nietylko agraryusze czescy, _ ale 
wszystkie stronnictwa czeskie, co pociągnie za 
sob ą  zamknięcie parlamentu na cliugi
czas i ustanie rządów konstytucyjnych m etyl, 
ko w Czechach, ate i w państwie. W  dalszym 
ciągu obawiać się należy oktrojowania ugody 
w Czechach.

Istotnie dzienniki czeskie zapowiadają, ;*c 
że w przj-szłej sesyi parlamentu obslrukcj-a 
nietylko, że będ?,ic dalej trwała, ale nawet 
przyhiprze ostrzejsze formj'.

i

Z«cn kardynała.
(T c 1 c g r „N. R e f.“)

Salzburg. —  Kardynał Katschthafer zmar! 
wczoraj o godz. 10 min. 45 wieczór,

Wieueń. Zmarły wczoraj w Salcouiga kardy-
nał, arcybiskup Salcburski Ivatschthaler, na. 0* 
żał do najwybitniejszych, najbardziej poważa
nych i popularnych książąt kościoła, aedyna 
Katschthaier, jako arcybiskup ealcburski, miał 
tytnł prymasa N emiec. Z  powodn śmierci bar-, 
dybała ‘ Katschthalera zmniejszyła się zuown 
ilość kardynałów w Austrvi, albowiem dotąd 
zawsze bywało, że arcybiskupi Wiednia, Pragi, 
Salcburga, Ołomuńca i Lwowa byli be dynała- 
mi. Ponadto w ostatnich czasach _pr_ .ar- 
dynał biskup krakowski. —  Obecme zaś aczba, 
kardynałów w Austryi zmalała do dwóch: v 
Pradze i Ołomuńcu.

Jt.k „N. W . Tagblatt* donosi, na najbliższym 
konsystorzu zamianowani będą kardynammi: ar
cybiskup wiedeński, b i s k u p  k r a k o w s k i  
ks.  S a p i e h a  i m e t r o p o l i t a  r u s k i^ k s . 
S z e p t y c k i .

Przy ibikupnte tutek UMONOPOL'1
proszę baczną zwrócić uwagę, cz r pudełko zaopatrzone jest i rmą

R u d o l f  H e r l i ę a s l K a *
gdyż tylko te są oryginalne i pierwszej jakości.
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Wiadomości z Ausłryi.
( T e 1. „N.  R e f o r m  y".)'

Wiedeń. Rząd rozpoczął z -wielu bankami 
wieJeńskiemi pertraktacye w sprawie 10-mi- 
lionowego kredytu hipotecznego dla ni. W ie
dnia, celem ożywienia ruchu budowlanego w 
Wiedniu.

Wiedeń. Strajk studentów akademii eksporto
wej został ukończony. Dyrektor zakładu oświad 
czyi słuchaczom, żc z wiosną należy się spo
dziewać zadowalniającego załatwienia szeregu 
spraw Co się tyczy  nadania akademii charak
teru szkoły wyższej, -to nie będzie się to mogło 
Btać -wcześniej, jak za 5 lat.

, Wiedeń. W  czasie dalszej rozprawy przeciw 
Aleksandrowi Jandriczowi przewodniczący 
odczytał następujący list, pisany przez w ojsko
wego attache rosyjskiego do Jandricza.

„K ochany kotku! Przyjdź do mnie do miesz
kania. Mam z tobą dużo do pomówienia". Jan- 
d iicz twierdzi, że list ten pisała żona Cankiewi- 
cza. Dzisiaj nastąpi przesłuchanie świadków i 
orzeczenie rzeczoznawców.

Loterya klasowa.
Wiedeń. W obec pogłosek, że premia 7000 

K w  grze klasy V  loteryi klasowej nie zawsze 
przypada jednemu z posiadaczy losu, stwier
dzają, że premia musi przypaść na jeden los.

O sól wielicką.
Opawa. W  Sejmie wniósł pos. Josephy in- 

terpelacyę, żądającą, aby rząd uregulował w 
ten sposób sprzedaż soli wielickiej w  Bielsku, 
jak to się dzieje w  Białej.

Interpelant żądał tychsamych korzyści dla 
Śląska, jakie przyznaje galicyjski W ydział 
krajow y dla ludno Ki galicyjskiej

w  s p r a w ie
Czcrnicwce. ,,Czer. A ll.Ztg." donosi,że docho

dzenia w sprawie zamachu w Debreczynie wzię
ły zupełnie inny ohrót. Okazało się bowiem, że 
podejrzewani dotąd o wy konanie zamachu Ru
muni, Mandatescu i Avram, me są sprawcami 
zamachu, lecz dwaj inni Rumuni, których iden
tyczności nie zdołano dotąd stwierdzić.

Austrya wobec wroga.
Budapeszt. Powszechną zwraca uwagę mowa 

ministra obrony krajowej, Tlazaya, który w u- 
tasadnicniu ustawy o podwyższeniu kontyngen
tu rekruta miedz innemi oświadczył: Jeżeli —  
co jest prawdopodobnem, znajdziemy się w o
bec wroga pierwszorzędnej miary, to jest ko
niecznym, aby nasza armia stała na wysokości 
zadania. Cała Europa gorączkowo się zbroi. 
I Austry, mimo, że jest biedniejszą, niż inne 
mocarstwa, również dotrzymać musi kroku w 
zbrojeniach.

leMnam i iftrtiBM
aiodsstócl „(taj Rei#®"

:  28 !i,tago.
Curiosum pruskiej literatury.

Poznań. (W AT.) Policya zawezwała w czo
raj redaktorów odpowiedzialnych „Dziennika 
Poznańskiego" i „K uryera Poznańskiego" na 
przesłuchanie. Oświadczono im, że na sadzie
f ar. 38 i 43 ustawy autorskiej w y t o c z o n y  

m z o s t a ł  p r o c e s ,  a mianowicie, Tiede- 
mann, Hanyckij i Schoaliz skarżą ich o p r z e- 
d r u k  s w y c h p r a c  l i t e r a c k i  c ‘h. (Cu- 
riozum! „Piękna literatura". Przyp. red.}

W yrok na polskiego redaktora.
Poznań. (W AT.) „Dziennik Poznański" do

nosi, że wczoraj odbyła się przed Izbą karną 
w Gnieźnie rozprawa przeciw odpowiedzialne
mu redaktor. „L echa", p. Babstowi, oskarżo
nemu o obrazę katolików niemieckich i kanoni
ka Sandera z okazyi zjazdu niemieckich kato
lików. Prokurator wniósł o skazanie redakto
ra Babsta na pięć mieś. więzienia. Po przemó
wieniu jednak kanonika Sandera, sąd skazał j>. 
Babsta na 6 miesięcy więzienia.

Rabunkowe morderstwo.
Paryż. (W AT). Znany mdioner Harry Colles 

znaleziony został w mieszkaniu bez życim Po
licya twderdzi, że Colles został zamordowany 
i obrabowany.

Rew olucyjny straik kolejow y.
Paryż. Z Lizbony donoszą, że strajk koleja

rzy przybiera charakter rewolucyjny. Strajku
jący  wysadzili w powietrze dwa pociągi kole
jow e. W ojsko kilkakrotnie zrobiło użytek 
z broni.

Rozruchy w Hiszpanii.
Madryt. (W AT). Położenie w W alcnoyi sta

le się pogarsza. W  mieście proklamowano już 
strajk generalny. W szelki ruch na ulicach u- 
stał. Na ulicach pełno wojska. —  Przychodzi 
ustawicznie do krwawych starć między w oj
skiem i policyą a demonstrantami. Mnóstwo 
aresztowano.

Katastrofa lotników.
Konstantynopol. Lotnik Fethi, k tó iy  z po

rucznikiem Sadikiam wyruszyli na samolocie z 
Damaszku do Jerozolimy, z g i n ą ł .  G dy po 
południu nie było o obu żadnej wiadomości, za
rządzono za nimi poszukiwania i znaleziono 
koło Sarnaryi aparat zniszczony i obu lotników 
zabitych.

Petersburg (Ag- pet.) Car nadal ks. W iedowi 
order Aleksandra N “ wskiego.

W  pierwszym wzywa się rząd, aby upań
stwowił, zgodnie z przedłożeniem Rady szkol
nej krajowej, trzy niskie gimnazya prywatne, 
dalej aby z filii lwowskiego gimnazyum ru
skiego -we Lwowie utworzył osobne gimna
zyum rust ie i aby w Przemyślu utworzy! filię 
gimnazyum ruskiego.

W  drugim punkcie Sejm wzywa rząd, aby 
przyjął na etat państwowy „stosunkow o" od
powiednią liczbę polskich gimnazyów prywat
nych". Z powodu słow „stosunkowo odpowied
nią liczbę" przyszło do bardzo ożywionej dy- 
sku syi, ponieważ Rusini sprzeciwili się za
mieszczeniu tych słów. W  rezultacie jednak 
zgodzili się na ten zwrot.

W  trzecim punkcie Sejn wyraża żądanie, a- 
by rzad przystąpił jaknajprędzej a o kreowania 
szkół zawodowych.

Komisya szkolna, która wczoraj po południu 
zdążyła załatwić regulacyę plac nauczyciel
skich, zebrała się wieczorem o 9 godzinie po
nownie na posiedzenie dla załatwienia sprawy 
gimnazyów. Odczytano streszczoną powyżej 
rezolucyę, jak również pismo R ady szkolnej 
krajowej do Sejmu.

Następnie zabrał głos referent szkół śteduieh 
poseł Stroriski, który po odpowiedniem umoty
wowaniu przedłożył rezolucyę, odmienną od u- 
chwalonej na konwencie seniorów. Referent 
ściągnął przedewszystkiein wszystkie trzy 
punkty w jeden, stylizując rezolucyę w ten spo
sób:

„Jeżeli rząd utworzy szkoły przemysłowe w 
Rzeszowie, Nowym Sączu i Lwowie, dalej je
żeli przyjmie na eiat państwowy prywatne pol
skie gimnazya w Chrzanowie, Borszczowie i 
Skalacie, to Sejm wzyw a rząd, aby przyjął tak
że na etat państwowy trzy gimnazya r u 
s k i e :  W  Rohatynie, Jaworowie i Czortkowie.

Referent jakoteż prezes centrum, Cieński, 
stanęli na stanowisku, że rezolucya konwentu 
seniorów stawiała tylko dyrektyw y komisyi 
szkolnej i za taką tylko może być uznana.

Na wręcz przeciwnym stanowisku stanął na
miestnik, oświadczając, że rezolucya konwen
tu seniorów powiną być przyjęta Przedstawi
ciele inych stronnictw polskich stamli się po
średn iczyć. Wywiązała się długa dyskusya, 
która trwała do 11 w nocy, poczem posiedzenie 
kom isyi szkolnej odroczono do dzisiaj, nie po- 
wziąwszy żadnej uchwały.

Dziś od rana, zanim przystąpiono do posi3- 
dzenia Sejmu, odbywał się posiedzenie preze
sów klubów polskich i ruskich w gabinecie 
marszałka w obecności namiestnika. Ponie
waż do g. 11 i s/, nieprzyszło do żadnego p >  
rozumienia, przeto postanowiono dzisiejsze 
posiedzenie Sejmu odroczyć du g. 4 p połu
dniu.

Tymczasem odbywa się posiedzenie preze
sów klubów polskich, a na g. 1 po poł. zwołane 
jest posiedzenie prezesów polskich i ruskich.

Sytuacya, wytworzona przez rozbieżność 
między komisyą szkolną a konwentem senio
rów, jest groźna, trzeba się Uczyć z niebezpie
czeństwem, że Rusini będą czynić trudności w 
uchwaleniu budżetu i prowizoryum budzeowe- 
go, które to sprawy znajdują się jako pierwszy 
punkt porządku dziennego dzisiejszego posie
dzenia Sejmu. W śród posłów  z tego powodu 
panuje wielkie zdenerwwanie.

Sobota 28 Lutego 1914.

B g g - Kto Odolu codziennie uży- 
- wa» ten według dzisiejszej

naszej wiedzy możliwie najle- 
P*ci pielęgnuje usta i zęby. Cena

w śm
i / l  flaszki (wystarcza na miesiąc) 

K . 2.— , y2 flaszki K . 1.20.

Kina „ W  Poifte
W sobotę dnia 18 lutego i w  niedzielę dnia 1 

marca 1914.
Nadzwyczajna atrakeya śwmtowa.

Nordisk! Nordiskl
ATLANTIS

dramat w 8 aktach według romansu znakomi
tego powieściopisarza Gerharda Hauptmanna.

Film długości 3000 metrów. i nracy
Początek codziennie o godz. 2Vź po południu. I , . ,  . 

1793

P o  chorob ł©
następuje zawsze czas, w którym powracający 
do zdrowia czuje się osłaDionym i nawet przy 
najmniejszym wysiłku odczuwa znużenie. Ten 
stan wymaga zarówno u dzieci, jak i h doro-, 
słycb, szczeg ślnej baczności. —  Przy uależytem 
odżywianiu

tranowa emyJsya Scotta
zawsze łatwa do sfraw;enia, wyświadcza ozdro
wieńcom znaczne usługi, poprawiając apetyt w 
sposób niezwykły. —  Znajdujący się w emulsy.

Scotta najlepszy tran nadaje if& jas 
żaden iuuy środek, do usunięcia uczn 
cia znużenia, do zahartowania ciała 
i do obudzenia radości z życia.

Cena oryginalnej flaszki 2 K BO b. 
Dottać można w każdej apzece. Po prze-j 
shnlu 60 h. markami do firmy S c o t t !  

e t B o wn e, T. z o. p., Wiedeń, VII. 1 pny po 
woraniu się na ten dziennik następuje prsci jednę | 
z aptek jednorazowa przesyłka na prób?.

7296 4 ?

w. KAPEhA, KRAKÓW, 
ul ca  Sławkowska 24
(Dom X X . Emerytów). 

Tel. 20E5
poleca obuwii męps e, dam- 
ikie i d ee nae wdanego 

(wyrobu po cenach naaei ni- 
-'akich. Prryjmnje tamowlc- 
. nia na wyprawy ślubne, na 

bftle, koncerty i zabe.wy — 
'pantofelki słot*, sreb.ne, 

atłasowe, jaketeż posiadam 
takowe na aVładzie w wiel

kim wyborze. 
Zamówienia na żądanie usku
teczniam w £4 q dzm. Z pro 
wlncyi na miarę wystarozy 

________stary bucik._______
360 6 ?

Bi* RofKiIafrssii
otwora ł  kancelaryę adwokacką w Krakowie, 

uL Bracka 13, I. piętro, telefon Nr. 2393. 
1736 1 3

Uwzględniając stale rosnące potrzeby świata 
kupieckiego, w korzystaniu z usług nasiej in 
tytucyi, zaradzaliśmy takowym nietylko znacz- 

nem zwiększaniem personalu, ale też otwiera
niem dalszych filij. Najnowszą placówką ia lsz o  

jest nowo powstałe z dniem 1 lutego 
i 1914 r. biuro nasze

we Lwowie
u lic a  3  E3a ja  HTr 12,

obejmujące w swoim zakresie działania

Galicyę i Bukowinę.
Przez otwarcie tej filii jesteśmy w możności 

dostarczyć naszym abonentom w jak najkrót
szym czasie najbardziej ścisłych wywiadów z 
wspomniaaych krajów.

Ilość filij, jakie firma napza utrzymują, wy
nosi obecnie 241, a mają one wszystkie tych 
samych właścicieli. 1610 2 2

R. G. Dun & Co
Największe handlowe biuro informa

cyjne, założone roku 1841.

C? em deszcz dla zas!ewów 
albo oliwa dla maszyny,

tem jest prawdiiwa

Lak (aódku inutia
z mentolem

dla ciała ludzkiego, gdyż p r z j  w r a c a  
r  is- O oise s i ł y ,  w z m a c n i a  » f  ę« 
ś n i e  i  n e r w y .  —  Przy p o d a g r z e ,  
r e n m a t y i M i e ,  b ó l u  z ę b t fw  1 g lo *

w y  i t. d. skuckujo prawdziwa

szybko i pewn a.

uo nabycia wszędzie 
we flaszkach

p ©  5 II f iia L
Główny skład:

A l e k s a n d e r  K a  m a r
Wiedeń, 11/2, Nordbahnhof.

1777 1 2

Kraków, 28 lutego.
Sprawy sanitarne w Galicy!. Omawiając w 

„Przeglądzie Lekarskim" sprawozdania departa
mentu sanitarnego przy Wydziale kraiowym, autor 
artykułu, kryjący sie pod literą C., pisze pomiędzy 
innemi:

„Dołączona do sprawozdania tabela wykazuje, 
że jeden dzień szpitalny kosztował w roku 1S13 
we Lu owie w oddziałach szpitalnych 2,84 k., w 
klinicznych 5,87 k., w Krakowie w oddziałach szpi
talnych 2,78 k., w klinicznych 3,11 k , w Kulpar- 
kowie 1,7 i k Samo żywienie chorych w oddzia
łach szpitalnych kosztowało na dzień i głowę wo 
Lwowie 71 hal., w Krakowie 78 ha., w Kuiparko- 
? ie 66 hal. Z podanych w sprawozdaniu tablic 
porównawczych wynika, że co do opieki nad cho
rymi Galicya jak dawniej, tak i teraz znajduje się 
na szarym końcu wśród wszystkich krajów  w Au- 
stryi. Tablice te odnoszą się do r. 1910, w któ
rym przypadało:

Zakład teehniC7no-d8itvstyczny

MaryanaJ^UGUSTYNA
otwarty od godziny 9— 12 i od 3 — 5. 
Kruków, Podwale Nr 3, I. piętro.

1042 3 10

Wszecn nauk lekarak ch

D r Stanfslai j Łapiflika
b. asystent kliniki wewn. U. J. w Krakowie, kie 
równik oddziała wewnętrznego szpitala Wilhel 
mmy w Wiedniu, ordynuje w chorobach w - 
wnętrznycn ul. Floryańek* 31. I. p. Tał. 3353

K l n e M o i i  S d l s o n a
w sali UNION wejście z plan* u wylotu u licy . 

Grodzkiej.
Sens. program od 27 lutego do 5 marca.:
Z  tajemnic K ijowa (wielki dramat, osnuty 

na tło procesu Mendla Bejlisa). Kochana dziew
czyna (dramat). Która z dwóch (farsa). Dobry 
interes (komiczne). Nad brzegiem jeziora Lago 
de Garda (z natury).

, 1 KAZIMIERZ OSSOWSKI
jBtBk

I b ź y n l e r

0D!iS?P*3A PATENTOWY
Petersburg-A'oznieslensklj Prospekt Nr 20  

Berlin-Potedam erstr. No 5.

Dr hes&r jte LEUSETUiS
po spocyŁlnych studiach w szpitalu śiv. Łazarza 
w Krakowie, w klinice prof. Fingera i u prefejon 
Ebrnan* w powszechnym szpitala w Wiedniu, or
dynuje w chorobach skórnych I wenerycznych 
w Krakowie, ulica Straszewskiego L. 2 (róg 

ulicy Podzamcze). - 666 30,

Z konikiem mydła liliowe
nadal, jat przedtem, niezDędne do iozsądnego 
pielęgnowania skory 1 piękności. Oodzmu. pi- & 
sma a nznanlauil. Po 80 h wszędzie na składzie. M

Med. i i j f f .

D r  E m il Schdnberg ,
d. efśkundaryusz c. k, szpitala powszech
nego w Wludnlu (K. k. AUgemeues Kran- 
kenhans, prof. Koyacz, prof Noorden) e d y -  

nuje w ohorobach wewnętrznych. 
B r a k ó w ,  u l i c a  Groiizna 71, 1. p  

Nr telef. 2448. 1504 7 10

7

4:

1613

82,942

6 .494

—i. -C3u a& a <
■a .2 o ’<> ^<A * O o
a fc t*

1.079 6 .9 665

22 746 12.771 14.092

1.895 1.012 1.191

Trcdnolci a Sejmig toUJKym.
^  ( T e l e f o n e  ni.)

. —  Lwów, 28 lutego.
Sejm stanął nagle wobec bardzo ważnej tru

dności z pow odu zaostrzenia się kwestyi za
kładania, względnie upaństwowienia gimna- 
zyów.

W czoraj przez cały dzień prezesi klubów 
polskich i ruskich obradowali nad zredagowa
niem rezolacyi w  sprawie upaństwowienia g in - 
nazyów polskich i ruskich. R ezolu cja  ta skła
dać się miała z 3 punktów:

1 E iko w szpita
lach ; ubiicznjch
BSt . • • • •

1 łdżko w publicz
nych zakładach 
porodowych na 

1 m i o w publicz
nych zakładach 
dla obłąkanych , 

a średni koszt dn a 
ezoitafnego wy-
do ił . . . .  1 69 260  2 60 2 73 kor'
„Wymowa tych cyfr jest wprost straszna. Po

mimo wielkich ofiar, jakie kraj w ostatnich latach 
ponosił na szpitalnictwa, postęp jest ciągle zbyt 
powolny i nic dotrzymuje kroku nawet przyro
stowi ludności v/ kraju, jak o tem obszerniej już 
pisałem w r 1912. I nie będzie lepiej, dopóki się 
za jednym zamachem nie stwmrzy jakich 1500 <io 
2000 nowyc h łóżek szpitalnych; uopiero w ten spo
sób zmniejszywszy odstęp między Galicyą a re
sztą Auslryi, będzie można stanąć zaledwo w po
czątku wralhi ze stałem okroprem przepełnieniem 
naszych szpitali i próbować dalszy przyrost łóżek 
szpitalnych dostosować do przyrostu ludności."

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: 

Michał Konoplńaltl,

IDEAŁEM P&STY
do zębów jest

Denialbina woda do ast
Cena pasty tuna 5 0  B a l . Flakon wody 
6 0  ta. Do nabycia w aptekach, 

i perfumeryach.

mm pasia ii "
B J ,L a 1 '  I schnie szybko, ma za*
J f l m O l    1 pach kosodrzewiny.

M IR ol liii j a W l w  l< nych linoleum.--------

H i h o i i i o i i t r i i l i  U flaneią aż do połysku

HiSiolunataiddaie
Cena puszki 3 korony.

3o nabycia w 
i Ska, jako leż w innych sklepach.

a.-'. Centrala: KraRfiw, 
D u n o je io sK le so  9 .

Minka, powróć!
1

Jestem nieszczęśliwą przez inne proszid mydlane 
Minka, proszek mydlany, zastępu (o mydl. i sod' ! 
Minkn, proszek mydlany, konserwuje bieliznę

177’

Pierwszorzędny

Motel ,,CITY_
Kraków, ul. ś w.Gertrudy 28

207 3 ? Telefon 323.

l E t ^ s a  t e l e g r a f i o m ® .

1 u
drogueryach

Ostrzeżenie.
W  ostatnim czasie po 

jawiły się podrabiane ety 
kiety na świa! owej sławy 
znany aDgieishi „r o ite r “ 
firmy Barclay Perkius & 
Cons w Londynie. Pan 
D r W iktor Bogdeni, ad 
wokat w Krakowie, jest 
uprawnionym każde sfał
szowanie śledzić i sądow
nie zaskarżyć.

Niniejszem ostrzega się wszystkie zakłady 
litograficzne, a tembardziej fałszerze tego pi
wa, że etykieta jest sądownie zastrzeżoną i ka
żde naśladaw nictwro tejże będzie sądownie ści-
£ane- . - , , ■ Dla dokładniejszej oryentacyi niech służy
dokładny wygląd tej etykiety.

Wiedeń, 28 lutego. (Giełda południowa).
Marki 117'GO. Renta majowa 33 W. Ren.a koronowa 

węgierska 83'30. A kcje austr. zakł. kred 34 7 —. Al cyo 
węg. zakładu kredyt. 849-—. ńkeye Angiobauku 34P—. 
Akcye TJnionbank i 612-—. Akcye Aankveremu 586-—. 
Akcye Laenderbanku 624-75. A.kcye kolei państwowych 
728-60. Lombardy 106'— . Akcye fabryki broni 0 ,
Akcye tytoniowe 438-— . Aipiny 850-50. Rima-Murun' 

. . . .  o  ł. DCJ111 «73-— . Akcy praskiego Tow. żelaznego 2 G -7-1. Losy tu-
SkładZiB Taro n t l T l  'reckie 22S-76. Rnble 254-25. Skoda 780- —s 4 1/, proc. Li-

sty zastawne Banku gal.c. dla handlu i przem. . 
UsposoDienie: spoko i u-.
Berll \ 28 lutego. (Giełda poranna).
Akry« kredytowe 207*25. Tow. dyskontowe 198. 
Bohnm 0—*—. Feuix O-—•—.
Usposobienie: dość sflne.

Giełda zbożowa.
Budapeszt, 28 lutego Targ zbużowy.
Bozenica na kwiecień 12-41 do 12'4 ; pszenica na ma, 

12-32 do 12-33; pszenica na październik 11-14 do 11‘ 15; 
ż [} na kwiecień 9-34 do 9 35; żyG "a październik 8'o7 
do 8'68; owies na kwiecień 7*64 do 7'65; owies na pa
ździernik 7-68 do 7-69: kukurudza na m ij 6'77 do Cr; a; 
knkurnpza na lipiec 6 90 do 6 91; rzepak na sieipni 
15-75 (' 15-85. . .

Oferty: mieme. Chęć kupna: mierna. Usposobienia- 
spokojne, pochmurno.

Badcn mif Sinnifitefiny siorczane
SinslorsiFi Gutenbrunn 

I miejski zakład leczniczy
Lekaize kier.: Dr Otfo Y. Autschnaiter i radC3 

ces. Cr B. Podiam adsky
Prospekc za darmo. 1117 2 18

N A D E S Ł A N E .
Artykuły w tym  działa  n ie  p ooh od aą  od 

red a k c ji).

Adwo!'at w Żywcu

Or IM
poszukują zaraz solicytatjra. 1686 3 3

D r  D o r a  K r e  b s
ordynuje w chorobach kobiecycn i dziecięcych 

w  T a r n o w i e ,  p l .  K a z i i n i c r z a
nacał Tflrłilnw li. D. 1 3

Od dnia 14. lutego 1914 notuje O d d z ia ł  s j t l r y ł a s o w y ,  jako centrainfe biuro sprzedaży ga 
icjjsko-bi kowmskiego Syndykatu rafmeryi spirytusu, L w ó w , P I * c  S u o l t a l  3 .  nartępujące.

ceny sprzedażne:

o k o  r a f i n e r y  a

Lwów, Sambor
Drohobycz, Stryj, Wolny skład 

Tarnopol 
Brody, Stanisławów, Kałusz, Ko

zo w a
Czerniowce, Radowce 
Łańcut, Jasło, Tarnów, Dzików, 

Nowy Sącz 
Biała, Wieliczka 
W olny skład Podgórze 
Strefa nautr.
Dodatki Jakościowo są n a s t ę p u je :

z a  t r i p l o

DOW. 500 Itr. 300-499 200-299 150-199

203.50 204.26 205.—

203.— 203.75 204 50
202.50 203.25 204.—

204.50 205.25 206.—
205.— 205.75 206.50
207.50 208.— 209.—
207.— 207.50 208.50

spir. anyż. 
K 2-—  
1684 2 2

205 75

206 25 
204 75

f
206.75 
207.25 
210 —  

209.50 
Bongout Prima Filter 
K  3 —  K 6 —  K  10

Denaturat 
z odpowitid.- 
szczeblowan

53 —

53.— 
63.—

54.—  
54.—

55!—  
spir. kminkowy 

K. 3 —

okasupmowe m  
są najlepsze

mmmmm

‘ U l P roaram  od  czw artku 26 lu teg o  do n iedzieli 1 m arca 1214 r.: 1)  W odospady (kole: u ane). —
f I* LP w is  2) W esoły  szw adron (hum oreska z życia  w ojskow ego) — 3) Lmarły gość (seusac; j ry dram at).
, “ « U o T ó ^  1 . s .  4) G eneralny konsul (k o m e d y a ) .-  W  czasie przedstaw ień przygryw ać bedzie m uzyka w ojskow a.

i
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Sbfcou 1 9 1 4 .I 1.- - Bła-jł-r̂  Jlf A  0  W  A
‘■~*i 1.....

K  E  O  R  M  A t f lr  5 8 .

PERŁA ADRIATYKU
jest przawybornem winem deserowem.

PĘKŁA ADRYATYKU
po'ecaną bywa jako wino wzma
cniające i chętuiej używaną, 
aniżeli inne v. k i a s to łow e .

PĘKŁA ADRYATYKU
jest najlepszą marką dalmatyń- 
sks~go czerwonego wina desero
wego, a ponieważ nie jest ona 
drożazą od innych podobnie nazy
wanych win deserowych, przeto 
należy bacznie uważać na nazwę 
i na markę

Itrf ,

Kroju i szycia
sukien damskich wyuczam najdokładniej i najtaniej nawet 
Panie, zupełnie z szyciem nie obeznane. Kurs obejmuje: 
rysowanie, modelowanie i teoiyę, następnie naukę szycia. 
Wykonuję również wszelkie formy. Na źąaanie kroj bielizny. 
,Józefina", ul. Długa I. 17, I. p., oficyna. 1764 i 3

ochronną „Merfcur".

PERŁA ADRYATYKU
podlega stałej kontroli Zak-'a<ln 
rozpoznawczego Gremium Apte
karzy w Wiedniu, IX., gdzie 
każdy może polecić bezpłatnie 
zbadanie je j  p r a wd z i wo ś c i .

PERŁA ADRYATYKU
jest do nabycia tylko w oryginal
nych flaszkach w lepszych han 
dLach delikatesów i win, tudzież 
w restauracjach i drogueryaeh.

Hurtewna sprzedaż i 87 3 o

W. Bergel, c. k. flost, nadworny, Wiedeń, XIII.

>>
i
:,8utterick’s Modsn-Album“ f
ż rm.l aezo c y  na wiosnę i Jato 1914 ; cena 1 K 50 h, z prze- •§ 
syłką 1 k 9C a, za zaliczfcą 2 Ii 25 h, również album BUTTE- 
RICK’S MOOEN- REVUE wychodzi l-go każdego miesiaoa cena S 
kwartetu 1 i 80 h, z przesyłką 2 K 40 h, ponadto I AVOR!T * 
na wiosnę i lato i914 r. Do wyiwymienioiiycb źurnali do- ”  
starcza wszeikie Kroje światowej sławy marki BUTTEłłlCK’ 8 na J .

) ażdą miarę dla Pań i dzieci tylko firma 159S 1 2 5L

JW[. — uL św. Krzyża 1. 5.

Ktlrg podróżujący, zastępca lub 
s p r z e d m  jest przyzwyczajony
do wielkięj pilności i ruchliwości 
i chciałby sobie zdobyó bardzo 
popłatne stanowisko? Sposobność 
do tego nastręcza się przez przy
jęcie zastępstwa artykułu już zna
nego.

Zgłoszenia poważnych reflek- 
tantów, mówiących dobrze po 
polsku przyjmuje pod „E. U. W. 
5316“ , ekspedycya ogłoszeń Ru
dolfa Mossego, Wiedeń, I, Seiler- 
statte 2. 1776

Pracownia
Sukien i Okryć damskich 

K . L A S K O W S K I E J
zostaje przeniesioną od 1 marca 1914 r. na plac Maryacki 
1. 9, II p. (wejście od kościoła N. P. Maryi), o czem mam 

zaszczyt uwiadomić P. T  Klientelę.
Dział kostyumowy prowadzony będzie nadal pod kierowni
ctwem p M. Włodkowskiego, 1760 i 3

i magazjny, razem lnb oddzielnie, z komfortem urzą- 
♦ dzone, nadające sit na wytworne przedsiębiorstwa, do *  
X wynajęcia w domu Karmelicka 9. i7 Wiadomość tamże na I piętrze. 1768 i

Wyższa Szkcła r̂oju i szycia 
Maciejowskiej Włodarczyk

AbsjlweiitidparyskiejAkademiiGouhaud,wlaścicielkipierwszo-
rzędnej Szkoły kroju w Warszawie, zatwierdzona reskryptom 
Rady Szkolnej krajowej 12 grudnia 19 13  1. 3 i26/V . 
Kwalifikuje kroj czynie do dużych magazynów, udziela lekc 
Pan om z towarzystwa. Programy na żądanie. Po ukończe

niu nauki świadectwa. 1534 2 12

Kraków, ul. Studencka 6, parter.
B f  i

:
♦
X

„C LgNAX
motory i lokt mobile ropne
najkorzystniejsza siła popędowao- 50 
HlJ dla młynów, gospndarstwa wiej
skiego i przemvsłn. Znakomite zalety 

są wszędzie uznane'
Niskie ceny, przystępne warunki.

Towarzystwo komandytowe Bachrich i Ska., Wiedeń-Heiligensiadt.
Zastępstwo dla Galieyi i Bukowiny:

P p i & e ł  f f f ó c z y A s k i ,  Kraków, m. 1.
Prosimy żądań polskiego prospektu nr. 808. 1455 2 24

Anglia
Firma eksportowo-importowa w Londynie, przyjmie kiika 
zastępstw dla wyrobów krajowych, jak również załatwia 

zlecenia z dziedziny handlowo-przemysłowej. 
Zgłoszenia tylko listowne pod 2 4 b  przyjmuje Administracja 
‘„N o w e j Reformy". 1696 i  3

1 klg. szarych, dartych 2 jv. lepszych 2'40 K, _* pół b atych w.r 
bornych 2’80 K, białych 4 K, wybornych miękioh iak puch 6 K, 
prze-n-ybornyeh 7, 8 i 460 K, po-hn szarego 6. 7 K, białego wy- 
bi rnego 10 K, pnchr z piersi 12 K, począwszy od 6 kg. osta
tnie Ł O W tn  p o e c ie , z gę tttgo. czirwonegu, niebieskiego- żół
tego lnb białego zapału (naniinga). plcrzynaokoło 180 cm. Iłnga, 
120 om. szeroka, wraz z 2 podus.-kanri, z których każda jest 80 
cm. długa, 60 cm. szeroka, należycie wypełniona nowejni, sza- 
rem.. puszystem\ mocnemi plerzami 16 K, io' luohem 90 K, 
puchem 21 K Sama pierzvn. 10, 19, 14, 16 K. Sama poduszka 
3, 3'50, 4-— K. Pierzyna 200xt40  cm. mająca 13, 15, 18, 20 K, 
poduszka 90x70 cm. mająca 4 50, 5, 5-50 K Piernaty z najle
psza aymki, 180x116 cm mające 13 i 16 K. — Wysyła wyżej 
10 K opłatnie za zaliczką lub po otrzymaniu należytości: Max 
Bu per, l/eschenitz 189 4 (Bl hmerwald). — Niema ryzyna, 
gdyż wymiana dozwolona lnb zwtaca się pieniądze. — Obszerny 
ilostr. cennik wszelkiej pościeli zadarmo. 166 6 0

P R Z Y K R E  W Ł O S Y
na twarzy, ramionach i rękach usuwa w 5 minutach

3 ?  L . E i x  —  f & u w & c z  w f f o s ó w
z por. nieszkodliwy, niezawodny skutek. — .Dawka za 

4 K wystarcza. — Wysyłka ściśle dyskretna.
Kos. laborat. Dra A. Rixa. — Wiedeń, DL, Berggasse 17/V 

Składy w Krakowie. Apteka Wiszniewskiego, ul. Flo- 
ryańska 15; perfumerya. Reima i Spółki, Rynek 37; we 

Lwowie: apteka S. Ruokera pod „srebrnym orłem*, ul. Krakowska f . j  
perfumerya Słr.aowsktego. 1772 1 2

H o s o  otw arty r  uło -  € ot»i§ g P ę f t i r l m
Uofsztat Mftanitzno-taski

dla naprawy samochodów różnych systemów 
oraz maszyn. Przyjmuje do toczenia rócine 
metale i wały po cenach najprzystępniejszych.

Aifit©-Oa#age Pędzichów  4,
1.874 10 10

E i R B l f
wilgotno

nlwmce I mieszkania
«tają się zuuełni^ 

siich*!*1*.

Prospekt .\r 34 zadarmu. Austr patent.

Austr. Tow. Cereslt z o. u.
Wiedeń, X IX  2, ElsenńaEisłra^se Hr 61.

Telefon D 252. 961 5 52

3700 Damskich kostni x masy konkursowe],
sporządzonych z najlepszego naturalnego szyfonu z prawdziwym szwaj
carskim haftem i wstawkami, bardzo dobrze wykonanych, wysyłamy 
sztukę po K 1'85 za pobraniem. Dalej damski, koszule z najlepszegs 
cienkiego szyfonu ze wspan;",łym ręcznym haftem, sztuka K 2'70, maj
ta! z najlepszego szyfoun, ze szwajcarskim haftowanym wolantem pu 
K 1-75, owłóczki, pojwłóczki Puśoieli z najlepszej weby, składające 
się z 2-ch Doszew na pierzyny i 6 poszewek na poduszki szyte w za
kładki, najsolidniej wykonane, cały garnitur fC 14-70. Prześcieradła 
bez szwu, z najlepszej weby, bardzo mocne, wielkość 145 X  230 po Lor- 
2-35. Prześcieradła bez szwu, czysto ln;ane, jak najlepsza jakość, wiel
kość 150x230, po 1C 3 25, ścierki do naczynania, najlepsza jakoS/: 
wieikośó 7 0 x7 0 , tuzin K 3*75, ręczniki czysto lniane, najlepsza ja-, 
kość, wielkość 48X114, tuzin K 9'80, garnitur stołowy czysto lniany, 
z oodwójnego aaamaszka składający się z 1 onrusa, 6 dużych serwet 
K 6 75 koszul* męskie, z najlepszego szyfonu, bardzo dobrze rykonane, 
o wszelkiej objętości w szj-i, po K 9 -25, kalesony z jak najlepszej dym
ki, wszelkiej wielkości, po K 185, chusteczki, możliwie najlepsza ja- 
kośó, białe lnb w modnych deseniach, tuzin K 295, półstory Bonnes- 
f3mmes“ , z najlepszego tiulu, ozdobione robotą „roint-lace“ i wolan
tom, ostatnia nowość, sztuka K 325. Brises-biser, zasłony na szyny 
z najlepszego tinln ze wspaniałą Point-lace ozdobą, na 1 okno (2 czę
ści) K. J.-35. — Dom towarów okolicznościowych I d .  R oth o it, Wie
deń, VII., Meustilłgarse 77. —  Zamówienia muszą być najdalej we śro
dę we \Viedniu. — Za niestosowny towai zwrot pieniędzy. 719 2 4

P i D l l l f l  z maturą n a .  po- 
»  S a f i l i m  szusuje biurowej 
posady lub lekcyj z klas posp. — 
Zgłoszenia p< a „ iJ a tu r r "  poste 
restante K ra k ów . 1558 4 5

Tplko dla pan.
Sprzedam mały zakład przemysło
wy, istniejący od 18 lat, obrót ro
czny około 30.000 kor., czysty do
chód 10.000 kor. Potrzebny kapituł 
od 5000 do 8000 kor. Listy: L. 50 
L. R. poste restante Kraków główna 
poczta, za okazaniem kwitu inse- 
ratowego. 1720 2 8

Korzyć ftspso.
Z powodu położenia finansowego, 
sprzedam nową kamienicę, z całym 
komrortem budowaną, z uregulowa
ną nipoteką, z ogródkiem, za bar
dzo przystępną conę. Pretensye hi
poteczna mogą oyć przyjęte w cenie 
knpna. Może być i za., ana na fol
wark. ttary dom w Krakowie, ra 
parceie budowlane lub na willę. Zgło
szenia listowne pod Nr 29 92  Tan- 
k u d ta  10 k o r , przyjmuje Admi- 
nistracya „N. Reformy". 1725 2 5

taiaiw I pianin
pod firmą

w RrnKswis 
ulica św. Jana L. 13,
sprzedaje instrumenta z pier
wszorzędnych fabryk najta
niej, z gwarancją kilkoletnią. 
Wyłączne zastępstwo firmy 
Brcci Stingl. 25-2 16 0

Ł t s ś n l c z s
lat 31, z egzaminem rządowym, z 
10-letnią praktyką, na wzorowo pro
wadzonych gospodarstwach leśny eh, 
wszechstronnie obeznany ze swoim 
zawodem, poszukuje posady. „Le
śniczy", Binro d-ienników Soko
łowskiego, Lwów. 1714 3 3

Syp!fllir'fi
"rzęch., matowa, kredensy, krzesła 
do jadalni, konsole, kanapn pluszo 
wa, umywalnie, różne bim ka, ścian
ka na garderobę, oraz dużo różnych 
mebli i innych rzeczy używanych, 
w dobrym stanie, najtaniej do na
bycia w katolickim handlu, Kiaków, 
uL Kopernika 13. 1730 3 6

P anna energiczna, z ukończoną 
szkołą wydziałową, raktyt-ą 

biurową poszukuje posady Mozę 
byó także zajęcie półdniow e. Na 
żądanie kaucya. Zgłoszenia: Mary a 
J00 poste rest Kraków. 1753 2 2

u l a t e k t e
uin panów i pań

wprost z fabryki dla prywatnych, 
po najtańszych orygma nych ce
nach fabrycznych, s d wielkie za
oszczędzenie na zakupnie. Piękne 
nowości wiosenne i letnie, najwy
borniejszej jakości. 1726 1 0

Resztai za bezcen!
Zażądaó naszego zbioru próbek. 

P ierw sza Slaska la b r ja n a  w y s j t a  « ń n a
„ S D D E 1 ’ I A “
Karniów (Jagerndorf), plac Koitielny 11. tek acslt.

K u f r y  t r z e ln o w e
i w s z e l k i e  p r z y b o r y  p o d r ó ż n e  o  2 0  — 3 0 %  ! a -^ e i*
Do nabycia w pierwszej krajowej fabryce L, Storch, Grodzka 44 
(dawniej ul. św. Gertrudy 15. 1738 2 6

Zastępcy
na wschodnią Galicyę i Bukowinę poszukuje jlcrwszonędna firma

eksportowa

Zgłoszenia pod S. S. 27 poste restante Kraków. 1702 2 2

D ic a s o  1 8 3 3 ; 1 dyp lom ów  h on o row y ch  i t  ■.

05  r .a j^ y is z jc h  odznaLzeA

N ajn ow sze  m udele.

Zakład budowy maszyn

KlrtReriOl.
Towarzystwo akcyjne

Łipsfe-SsllerEiausen
Filia we Wrocławiu, Ernstsha^ee 10, 
tamże zawsze około 150 maszyn wy
stawianych. 1752 1 24
Największa fabryka w Europie dla

m aszyn  t a r t a S t w u ,  
sfoiaisKicii

i wszelkiego rodzaju

fia oUlaiiia drzewa.
P rzeszło  2 5 0 .0 0 ?  d : ł ‘ a rczon yth  r a a s z y i  

Na iądaa£e uei.uiki! (zadarmo).

M
dfer- s i '

■mii P ri> : Pa ' i  1903 . Łeodyam  '3 0 5 .  M euyalan 1 W 3 .

Aflfom zaszczyt zawiadomię, s_otworzy łom w Krakowie, ul. Kołłątaja 4, 
■GB biuroinformacyjne w wszelkich sprawach ubezpieczeniowyi-h pod firmą 
Pierwsze Krajowe tiuro informacy,! e w spraw_cn ubezpieczeniowych. 
Zakres działania biura obejmuje: 1) udzielanie porad i informacji 
w sprawa<h ubezpieczenia wszelkiego rodzaju; 2) zestawienie poró- 
wnawrzych tabel premiowych rozmaitych Towarzystw asekuracjjuycti; 
3) rewizya polic; 4) udzielanie zaMczek na opłatę zaległych premii; 
5) zastępstwo siron przy wypłacan a kwot nbezpieczenii w,vli i odszko
dowań; 6) wstępne oszacowania. Zaprasraiąc hzan. P T. Publiczność 
do łaskawego korzystania z moich usług, łączę wyrazy wysokiego 
szacunku Juliusz Sperliny. 1598 3 4

LEKARSKIE ORZECZENIA o wybornej skutecznoścL OKAZAŁY, 
PIĘKNY BIUST otrzymuje się przy użyciu

Dra med. A. Rixa Kremu do piersi
przez władze badanego, i  poręczeniem  nieszkodliw ego, 
w każdym  w ieka szybki, niezawodny skutek wywotu- 
jącego, zew nętrznie stosowaneo-o. Dawka na próbę 3 K, 
w ielka dawka osiągająca skutek 3 K. f  os. Dra A. R iia 
Laborat. Wiedeń, [X , Berggasel7/V. Wysyłka najdys
kretniejsza. SGłady w Krakowie: apteka Wiszniewskie
go, ul. Floryanska 15; bindę! Reima i Ski, Rynek 37, 
we Lwowie apteka S. Ruckera pod „srebrnym orłem", 
ul. Krakowska 1; perfumerya Śladowskiego. 1774 1 4

Z a s '? f> s tw o
na zachodnią Galicyę po Rzeszów odda fa
bryka cukrów Gottl. Sonnenschein i Sp., Pra
ga, mężczyźnie obeznanemu i doświadczone
mu z tym działem. ł7»i

Obrazy
pierwszorzędnych, starych mistrzów, kapię, płacąc dobrze gu 
tówką. Ponieważ jakość bada się najdokładniej, więc nie

rzetelne oferty są bezcjlow#.
Zgłoszenia z podaniem szczegółów i ceny pod: „Knnstkenner" 
Wiedeń, I X , Porzellangasse, poste restante. 1711 2 2

II_ tten u oc! l i c is jo w y , cał
kiem nowy, z kamizelką lub 
bez, dla urzędnika rangi X  
do PIII, średniej miary. Wia
domość: R. W . poste restante 
ż y w ie c .  1690 2 5

3 duże pokoje
z komfortem urządzone, na parterze 
lnb I p., do wynajęcia od kwietnia. 
Lubomirskiego 27. 1619 3 5

JUrbats z  P^cz!(|
ostatniego zbioru 

sprowadzana bez pośredn io

z Ctótii 3n«yi i Ceytanu

Marka Ochronna

Sezptatsre
obszerry spis dzioł; z dziedziny 
przi rodolceznictwa, nomowycli środ
ków leczniczych i hygicny wysyła 
autor Dr med. Stanisław Rreyer Kra
ków, al. Wolska 36. 1571 3 8

H»Zlik;g
1) W ajgtku ziemskiego 400—500 

m., na przestrzeni Tarnćw-rrzemyśl, 
w pobliżu st. kol., z doorym domem 
mieszkalnym.

2) Majątku 600-600 m., prze
ważnie leśnego w równiach, z od
powiednim domem mieszkalnym do 
kupna. i6 o l 3 3 ^

Zgłoszenia do: Keller i Spółka, 
Krakćw, ulica Kochanowskiego 4.

StuKfim nilsrzkenia
z 3 pekoi słonecznych, z przedp., 
kuchnią, łaz:enką, z c.łym  komńr- 
tem, od kwietnia. Zgłoszenia, Oka
zicielowi kwitu inseratowego Nr 1695 
poste restante Kranów. 1695 2 3

Adminlstracyi kamienicy
sa złożeniem kancyi, poszukuje ener
giczny budowniczy.Zgłoszenia: Za o- 
kazaniem karty na broń Nr 3595? 232 
poste restante Kraków gł poczta. 

1701 2 3

Paliusz Crosjc, KraHów
Import Herbat z Chin, Indyi 

i Ceylonu. 1580 2 0

F I E G 1
plamy wątrobiaue, pryszcze i wą
gry nsuwa szybko i pewnie, nada
jąc cerze świeżość i delikatność — 
znakomita maść na piegi wyrobu 
apteki pod „Złotą Głową" w Kra - 
kowie. Cena za słoik 1 kor., silniej
sza 1-20 kor. 1734 2 10

Do zmywbń służy wypróbowane, 
nadzwyczaj delikatne mydło :ze- 
rtmoaowe. Cena za sztukę 60 hal.

Wysyła na zamówienie za pobra
niem pocztowem apteka pod „Zło-ą. 
Głową" Edwarda Norua, dawniej 
M. Bronia, w Krakowie, Rynek 13

Kapitalisty
z kai-itałem przynajmniej kil
kudziesięciu tysięcy koron, po
szukuję ceiem założenia, 
ewent. powiększenia fabryki 
na pewne masowe, opatento 
wane artykuły. Dochody bar
dzo wielkie zapewnione! Ry
zyko wykluczone! Zgłoszeni? 
pod: „P ostęp" poste restante 
Kraków 1. 1677 2 2

Ds ji} btizny larobeh
dla pan wszelkich stanów.

Dobrze rozwinięty wiedeński dom 
wysyłkowy przy Dorów modnych do 
kapeluszy ma zamiar powierzyć w 
sażdem mieście swe zastępstwu pa
ni godnej zaufania Znajomość tej 
dziedziny nie wymagane maia kau
cya pożądana. Zgłoszenie w ię*»ku 
niemieckim pod „L e ich t-e rk a u ll. 
A r tik e l"  przyjmuje el spedyofa 
ogłoszeń, A1IOSS JOGSSu , b- 
deń, I1I/1. 1599 1 2

M
Zamia -̂ '< 12 tylko K 5.5Q

15 tysięcy bucików 
szu ro-raDTch we 
dłng ryciny, znpeł 
nie z dobrej skory 

j i z siluą podeszwą, 
r> kołkowanych, które 
}  przeznaczone % ły 

ua iiaiż-. .. pozostało mi z powodu 
wOjiiy. Muszę ten zapas wkrótce 
usunąć i dlatego sprzedaję parę 
niżej kosztów wyrobu, tylko za K 
5‘50. Do nabycia męskie * dam
skie 1 w każjej wielkości. Wysyłka 
a  zaiiczka. — D om  w y s y łk o w y
„P e r fe k t" , W ied eń , VII., Neu- 
stiftgasse 137/74. 1782

fachowiec w dziale bielizny 
damskiej i męskiej, zdolny 
ekspedjTent, znajdzie stałą po
sadę w magazynie Braci 
Sperber w  Krakowie, R y
nek 30. —  Oferty nieuwzglę- 
dnione pozostaną bez odpo
wiedzi. 1692 2 6

Handel
Antoniego Frassa (dawniej J Kosz) 
w Krakowie, poszukuje pomicnika 
handlowego i praktykanta. Z pro
wincji mają pierwszeństwo. Oferty 
nieuwzględnone pozostają bez od
powiedzi. 1660 2 2

wykształcona starsza panna, izr., 
miła i sympatyczna, wyjdzie za mąż, 
za starszego mężczyznę. Zgłoszenia 
pid „ E l c k t i - a 4* poste restartu 
K r a k ó w ,  za okazaniem kwitu 
inseratowego. 1794

4todz!en!ec
intel., muzykal, Jat 24, urzędnik 
(inspektor dóbr) katol., ma zamia

ożeaić się.
Wdowy nie wyłączone. Pierwsze A 
stwo mają panny z gospodarstwem 
Ino z interesem. — Ogłoszenia pod 
A. W. przyjmuje ekspedycya „Gór
noślązaka", Katowice, tKattowiti 
O/Schl). 1788

Młodu panna
przystojna, z wykształceniem usn- 
wersyteckiem, z więl szym posa
giem, wyjdzie zamąż, za mężczyznę 
około 50 lat. Pierwszeństwo mają 
oficerowie, Na anonimy nie odpo
wiada. Za okazaniem legityma
cji uniwersyteckie] Nr 135 
poste restante Lwów. 1645 2 2

Wspaniały kawalerski męski gan.I* 
tu- zamiast T'50 K tylko 2 90 K, 

składający się 
z podwójnego 
łańcnszka z 14 
karat, złota 
double, pier
ścienia ze zło
ta donblć, do
brej zapalni
czki zarazem 

lampy kie
szonkowej, 

szpilki óu KiaWata z imitacją bry- 
lauta. Wszystko razem tylko 2'90 
kor. Prócz tego wysyłam zadarmo 
ściśle iak prospekt 7 wspaniały 
zegarek srebrny Gloria. Na życze
nie wysyłam też garnitury damskie, 
Wysyłka za zaliczką, perto 70 h. 
Eksport Schwarz, Wiedeń 27,15, fach 
pocztowy. 1785

H rz y p a  stndenckie 
I Koncertobje.

Tylko najlepsze wy
roby w wykonaniu 
bez zarzutu. Nr 1121/, 
skizypc-e studenckie, 
wielkości */, z pło
mienistym, politoro- 
wanym spodem, 5 80 

kor.
Ni 113 /, skrzypce 
studenckie wielko
ści */„ z pięknie 
płomienistym, poli 
tarowanym spodem, 
lepszej jakości,6 50I. 

Ni 115'/2 skrzypce studenckie 
wielkości */. wykładane, spód pię
knie płomienisty, bardzo ulubione, 
7 60 K Skrzypce studenckie z ko
ścią słuniową, o dobrym łonie i do
brze wykończone, 8'40,9-—, 10 80 K. 
Ni 2121/,. Skrzypce orkiestrowe z 

kością słoniuwą, 16 80 K. 
Smyczki po —'90, 'TO, P50, 2‘—, 
2-20 K i wyżej. Cytry, harmonijki, 
multauki, okaryny, klarnety, instru
menty dęte, gramofony i t. d. w bar
dzo obfitym wyborze. Niema ry
zyka: Wymiara dozwolona lub zwrot 
p:eniędry. Wysyła za zaliczką lub 
po otrzymaniu ^ależytości c. i k. 
nadw. dostawca łan Konrad, dom 
wysyłający instrumenty muzyczne. 
Briix Nr 340 (Czechy). Katalog głó
wny z 4000 odbitek na żądanie 
Zadarmo, opłacony. 437 2 6

Ostrzeżenie.
Od jakiegoś czasu pewne 

indywiduum —  brunet, około 
lat 2!> i średniego wzrostu —  
podszj wa się pod taszą firmę 
i prawnie zastrzeżoną markę 
„R acja ", zamawia towary u 
rożnych kupców, oraz oferuje 
je i sprzedaje innym kupcom —  
w imieniu naszej firmy.

Ostrzegamy przeto P. T. 
Kupców, aby się nie dali wpro
wadzić w błąd i oświadczamy, 
że o ile są jeszcze w otiegu 
rachunki za towary pobrane 
przez owo indywiduum i nie 
wyrównane przez niego —  my 
racnunków tych płacić nie bę
dziemy. Prosimy także P. T. 
Kupców, w razie zgłoszenia się 
owego oszusta w imienin na
szej firmy, o natychmiastowe 
oddanie go w ręce policyi —  
Oryginamt zamówienia nasze 
są opatrzone podpisem i pie
czątką firmy, a sprzedający 
nasz, który dostai cza towar 
wozami fiimowemi, posmda le
gitym acją przez nas wysta 
wioną. 1770 1 2

Mi Bracia Kalnice?
Dora handlowy i fuBrvka seró\» 

\y Krakowie, Wielopole 7.

Setki iiieiiittcli sz&wttfr
chodzi po Krakowie bez zajęcia, a my kupujemy tandetę sprowadzaną z fabryk praskich i niem ieckich. Od nas zależy dać zajęcie tej masie bezdom nych 
a uczciw ych  i zdolnych robotników , przez kupowanie w yłączn ie obw ia w yiabianego tu na m iejscu. Firm ą, sprzedającą w y łą czcie  obuwie w yrobu  własnego, 
i zatrudniającą w yłącznie polskich robotnikow , jest znany od lat 50  z doborow ego towaru, solidne' i najwybredniejszym  wym aganiom  zadość izyniącej 
roboty —  m agazyn obuwia m ęskiego, dam skiego i dziecięcego pod firm ą Jana Rebsza w  K rakow ie, przy ul. Floryańsklej 1.17. naprzeciw hotelu pod Różą-



5 8 .\ . ’    -N D -W  A  TL E F O R M  A . . t Sobota 28  Lutego 1 9 14

I a p o l e c e n i a .

wilgotne

p iw n ic ©  1 m
stają się zupełnie suchemi.

Austr. Too. tereat i o. i  Ml,
146 36 62 ,T e l e f o n  £  2 § £ .

'r*r-'

T Prospekt Nr 34 zadarmo.
. Ł _____

PZastępstwo: L. &  G. Kaden, Tow. a lic., Kraków, ul. Dunajewskiego O.

Austr. patent.

R oczn a  p ro d u k c ja  przeszło  2 0 0 0  lo k o m o b ik

E N  R Y K
„ M U Z

MANNHEIM
Biuro Wiedeń VIII/1, Laudoiigasse 9. Tel. 18 88lb , międzym.

P a t  L O K C M O B I L E  o  p r z e g r z a n e j  p a r z e
L okom obila w entylow a o parze przegrzane] 

z dynam o bezpośredio połączcnem .

Ł a tw a  o b s łu g a . z  wentylcwem  rozdziałem  pary. mjwyższ* ekonomi*.
Zastępstwo: M ak sym ilian  N eu m an n , K ra k ó w , ul. Wielopole 20.

S  O d w ied zin y  inżyniersk ie i oferty  bezpłatnie.

ta a ra t  tf_» w n r : ję c ia  2 pokoje 
—* i kuchnia, ca I piętrze, na wsi, 
we dworze, pod Wadowicami. W a
runki przystępne. Bliższa wiadomość: 
ulica Batorego 8. I piętro, na pra
wo, od godz. 3 - 5 .  1515 3 3

% ż e ł francuskiej
asy reknwpr, czarny, w czwartem 

polu, wszichstronnio utcżony, do 
sprzedania za 200 K. Wiadomość: 
.Spółka rolnicza r Żniwo" w Debicv. 
( i ,  17z9 2 3

i p e y ln o i ć  W dobrym stanie, z 
* “  ogrodem owocowym i warzy
wnym, w miejsca klimatycznem, 
b. -pięknie polożonem, niedaleko 
Ki akrowa, za 20.000 koron do sprze
dania. — iadomość: ulica Bone- 
Yowska 14, II piętro, drzwi napra
wo między 12 a 2 g. 1516 2 3

Do wynajęcia
od 1 lipcn b. r lub do sprzedania: 
dom III p przy plantach Dz. VI. 
obecnie przez zakład naukowy zaj
mowany. Dom ten składa się z 8 
sal trontowych i 3 „ylnych, każda 
»  2—3 oknach i z kilku mniejszych 
pokoi po jednem oknie, wszystkie 
widno, jasne, słoneczne, podwórze 
wielkie ze wszystkich siron wolne, 
gaz, elekiryka, wodociągi etc 

Wiadomość: Dom Handlowy S. 
Biuzer, Kraków, ulica Andrzeja Po
tockiego i. 7. — Telefon 1437.

1178 10 10

Generalne zastępstwo na Galicyę I Bukowinę: Kr ków, ul- Dieltowska 97

i ! „  l a f t e i ,  a s s f ir liw a r a ia , i€ r a !fd w , W iś lic
1088 3 3

Korzeniowski J Dzieła 12 tom., nowa opr. półskóra. wyczerpane za  ......................................
Flammarlon K. „Uraninu, powieść ilu :t.. zam. 4 K tylko ...........................................................................
Korzon. Wewnętrzne Dzieje Polski. Ilnstr., z map. 6 tom. zamiast 48 K t y l k o ............................. ....
Mattei hr. C. Elektro-Homeopaty a. Wskazówki leczenia 2 tomy, zamiast 16 K ty lk o .....................
Bałucki W. 11 tomów różnych powieści. Wvd. Leweutala z a ................................... _..................................
Borkowski Hr. Dunin. Almanach Błękitny. Genealogie rodów polskich. Opr., zamiast 16 3v tylko . .
Breyer Dr. Podręcznik leczniczy. Zamiast 3 K t y l k o ...................................................................................
„Chimera11, czasopismo 10 tom., komplet ilustr., wyczerpane z a ................................... ........................
Camoens L. Lnzyady. Epos w 10-ciu pieśniach z a ................................. .....................................................
Orzeszkowa. Dzieła." Wyd. Lewentala, 1? tom. różnych powieści za . . . . . . . .  ‘ .........................
.Muaiion11, czasop. z r. 1911, 1912, 1913, zamiast po 30 K, tylko 4 K, a z r. 191? po . . . . • • 

Springer. Histo*ya sztuki. Przekł. Broniewskiego, 4 tomy ilustr. w opr. oryg. zamiast 50 K tylko .
Kniaźnin Fr. Dzieła. 6 tom., w opr. półskr. wyczemane za  .......................................................................
Starzyński Dr. Kodeks Prawa Politycznego 1848 —1903. Zamiast 14 K t y l k o ............................ . . •
Kaspurek Dr. i Zatorski. Powszechna Księga ustaw cywilnych, zamiast 8 Ii tylko . . . . . . . .
Rittner E. Dr. Prawo Kościelne. 2 tomy, wyd. najnow. z r. 1913 z a ......................................................
Gaume X.' fasady j Całość Wiary Katolickiej. 8 tom., zamiast 25 A  t y l k o ..........................................
Tygodnik ilustrowany. Od r, isioo—1913 w opr. płóc., zamiast 30 K tylko p o ............................. . ■
Żmudzki W. „Bór11. Powieść. Zamiast 4 K t j l k o ................................................................................................
Zeleznow Ekonomia Społeczna. Łódź 1907. W opr. zamiast 10 Ii ty lk o .......................................................
jj-ptameron. Opowiadania Królowej Nawary. Ilustr., zamiast 10 Ii t y lk o ...................................... . . •
Meir Ezofowicz, powieść z życia Żydów przez Orzeszkową z 26 illtistr. Andrioilego, w opr. oryg. zam. 8K tvlko
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Ważne dla wszystkich,
Okucia do pieców kuchennych, ra
my, drzwiczki, szabaśniki, i zmon
towane razem okucie lo  kuchen 
jak wiedeńskie, wykonuje i ma na 
składzie w swej ślasarni Józef Po
gorzelski, ul. św. Łazarza 16 w Kra
kowie. 1089 8 10

/ ł y p n i e  s f 3
meble różne, fortepiany krótkie, pia
nina. kasy, broń, i t. p. Kraków, 
ul. Gołębia 10. sklep, handel kato
licki. 1500 8 10

młodości i piękności będzie i Pani, 
używaja.c oryginalnego wschodniego 
kremu piękności i mydła „Zeidijje 

■róhny słoik 80 hal. wielki słoik 
1 60 K, wielki złoty słoik 2'40 K, 
mydło L K. Dostać można w apte
kach, drogueryach i perfumeryach. 
Wielokrotne odznaczenia. Ostrzega 
się przed naśladownictwem. Jedyni 
wytwórcy: Perfumerie Or entaier
ZeTdijje G. Proche, Brćka, Bośnia.

826 10 lu

Pasła
n a  t a p ł  )tk ł
z marką ochronną Usta, wy
robu E. S o k a lsK ie g o , apte
karza w Kętach. Do nabycia 
w aptekach po 6 0  ta.

1510 4 20

t f i e  l e s i e ś

m ę łc tp s n g ?
Nie możesz już 'doznawać 
przyjemności życia? Nim się 
wyrzeozesz najpiękniejszych 
chwil życia, Kup sobie pudeł
ko „Po*in“  (6 koron). Jedyny 
na naukowej podstawie przy
rządzony i przez powag wy
próbowany środek przeciw 
esłabieniL — Zażywszy 2 
pudełka, jesl się apowrrt 
mężczyzną. Aż do 70 roku 
życia bezwarunkowy skutek. 
Wyrabia: Delta Lahoratoire 
de Produits Chimiąues a Pa- 
ris. — Dostać można przez 
skład główny na Anstro-Wę
gry: Apotbeke Mari ihiłf, Bu
dapeszt, Vi., Liszt Fere c-ter 
20. — Za :aliczką lub po 

otrzymania należytości.

222.16 0

Molem i§ $mmim i petrollny
leżące i stojące o sile 1— 100 JIP., jakoteż lokomohile od 3 —20 IIP Tysiące motorów 
w ruchu. Nio potrzeba kontroli skarbowej. Pierwszorzędne polecenia. Małe koszta na

bycia. Dogodne warunki zapłaty. Najdalej sięgające poręczenie.

i  (flurclitiloKsKi, II!., Pnuliisiiisse l
Cenniki i odwiedziny inżynierskie bezpłatnie. 126 6 o

. . , z , : : . r :  i :

Złoty medal Wiedeń 1912. Złoty medal Wiedeń 1912.

M ężczyźni o  słabych  nerw ach
przywrócenia osłabionych sił uzyskują przez

tab liczk i Evaton. 20312 o
Zażądać zbioru lekarskich orzeczeń.

Próba K 4-20, pół pudełka 10 II, cafe pudełko 18 K, za za 
liczka lub po otrzymaniu należytości przez St. MarKUń- 
A potliek e , tamykę osobliwych przetw. farm W ied eń , III., 
fia u p tstra sse  130. Skład w aptece Konst. Wiszniewskie 
go, Kraków. Można dostać w każdej aptece na receptę.

Najtańsze najlepsze
ź r ó d ł o  z a k u p n atowarów kolonialnych !-ej jakości, 

w i n  i  c i f l i i a r t u ć w  u

F r a n c is z k a
S z e w s k a  37. 1346 3 4

Hyg. za k ład

© pow iadanie kssSęd«a.
Wielebny ksiądz DDBOIS, kanonik w okolicy poitiers — cier

piał na ciężką chorobę żołądka, a wszystko, co zjadł, musiał zawsze 
zwymiotować. Przyczem — mówif — miałem ogromno wzdęcie i często 
8 Jo 10 dni nie było stolca; cierpienie to posunęło się tak dileko, że
mi cera zupełnie zżółkła i podobny byłem do szkieletu.

Będąc zdrowym, jestem spokojnego i łag idnego usposobienia, 
wskutek tej choroby wszystko_ "nie drażniło i podniecało. Ubolewałem 
nad sobą. Najmniejsze sprzeciwienie się mojej woli rozdrażniało mnie 
do tego stopnia, iż stale zatracałem zimną ki awA cierpliwość, we mnie 
wyrodziła się pewnego rodzaju niesprawiedliwość i porywczość.

I raz , ewnego usłyszałem o z b a w i e ń  n em  działania Belloc- 
węg’ a. Postanowiłem go wypróbować. W  tyttt celu poleciłem kupić je- 

dnę flaszkę. Już w kilka godzin po zażyciu pierw
szych łyżek, uczułem w s< bie _ taką ulgę, żr
mi się nawet w to wierzyć nie chciało, tak 
choroba moja była ciężka. Zażywałem po 3—4 
łyżok Bclłoo-węgla rano i wieczór. Nie czułem 
do tego żadnego tmrętu, a zażywanie tego leku 
stało się dla mnie przyjemną koniecznością. — 
Zauważyć muszę, żo już po pierwszych łyż
kach Uotały wymioty, po czterech dniach usta»a 
obstrukcja i już nigdy dotąd nie wróciła. Od 
tego czasu trawię z łatwością, głowa nie ciąży 
mi, w nocy sypiam smacznie — od tego czasu 
rozpocząłem na sowo mują lekturę i przygoto
wuję się Jo kazań. Tuszy mi przybyło, zdrowa 

cera powróciła, taksamo i dobry humor. Kuracj a ta trwała 1 miesiąc, do 
której sputrzebowalem tylko 4 fl. Belloc-węgla. Od tego czasu ja lam 
wszystka, czaję się zdrowym, choroba nie powraca, pomimo, ze od te
go czasu minęło już 3 lata.

a DRIEN DTJBOIS — 9 grudnia 1889.
W  rzeczywistości wystarcza użyć Belloc-węgla w ilości 2—3 

łyżek po każiern jedzeniu, aby po kilkudnśowem używaniu wyleczyć się 
j  cierpień żołąlkuwych, a nawet przestarzałych i takich, w których 
inne lekarstwa nie przynosiły najmniejszego skutku.

Belloc-węgiel wytwarza przyjemne uczucie w żołądku, dodaje 
apetytu, nłatwia trawionie i usuwa obstrukcyę. Jest on najskute
czniejszym środkiem przeciw migrenie, która zazwyczaj z żołądka po
chodzi. rrzeciw odbijaniu się i wszelkim nerwowym dolegliwościom żo
łądka i kiszek

Zażywać najprostszy środek, tj. proszkowany Belloc-węgiel, znaczy 
zmieszać go w s.zkknce słodzonej wody, mieszaninę tę wypić odrazu Ino 
po troszę.

Belloc-węgiel może tylko pomódz, ale nigdy zaszkodzić, bez 
względu na tJ, w jakiej ilości się go zażywa. — Do nabycia we 
wszystl ich aptekach

Już się pojawiły naśladownictwa Belloo-węgla, ale T Ucutek 
nieodpowiedniego sposobu sporządzenia są one zupełnie bezskutoczne.

Aby zapobied- wszelkim pomyłkom, prosimy przy zakupme zwa
żać na nazwisko Belloj znajdujące się na każdej flaszeczce i nu adres 
iaborałoryum-. M aison  L. * re re  19 rue Jacob, łaryż.

Dla osób. nie mugących zażywać proszku węglowego, wskazane są 
pastylki Befflots.

2—3 pastylki po każdem jedzeniu lub przy dających się odczu 
wać bólach wy°tarczają, aby nastąpić mogło polepszenie, bo pastylki te 
zawierają czysty węgiel-Belloo. Wystarczy dać je do nst i połknąć ra 
zem ze śliną, która je rozpuszcza.

Cena Bbai uon  a e l lo ,  w  p ro sz k u  za  fla szn ą  E  2-75. 
Cena astyielr Ctaarbon B e llo c  za  fla szk ą  K 2-25.

Skład głów ny Maison Frerć, 19, rut Jacob, l  aryh. — Dostać 
można w każdej więkBze; aptece i  drogueryi. 214 3 3

! CZYSZCZENIA PSIU ZA
czyści codziennie na poczekania w okecności Sz. Klienteli pierze 
zbite lub zawiorajaco mole zapomocii par. maszyny. Od pierzyny 

lub piernata 2‘50; od poduszki 1 00. 1589 3 10

j s t e n  S e n a c M a  l .  8, r ó g  n l i £ i r  S r c t i z k i s ; ,

Więcej niż blisko

KORON
wypłacił w kilLu miesiącach tytułem kwot na wyprawy ślubne

„ S k a r b  d z i e w c z ę c y  ( M d c k e n l i o r t 11)
Pierwszy powszechay humanitarny związek dla wyposażania dziew

cząt, wychodzących za mąż
Wiedeń, I., Frasz Joj©": -Kai Nr 43.

Prezes: Przeor Rudolf hrabia łlels-Colloredo. Każdy człoaek płaci w 
latach najwyżej 294 K, a otrzymuje za to, wychodząc za mąż, po 2 

latach 600 K, a więc oprocentowanie 124*/,.

3  pswedsa I im sn la , m g lą d iie  przebudowy „Krzysztn- 
Scrów, Byffifcls g!. 35.

Z W IJ A M  Z U P E Ł N IE
znajdujący sią tamże od roku 1873

HANDEL SZKUjPOBGELANYi LAMP
Przez krótki czas sprowadzać jeszcze będę dawniej za

kontraktowane towary.
Wszystkie zapasy, jakoto: szkło, lampy, porcelanę fran

cuską i czeską i t. d. sprzedaję po znacznie zniżonycli 
cenach.

Poównicż gotów jestem sprzedać w całości mói sklep, 
ewentualnie łącznie z firmą. — Pośrednictwo wykluczone.

Przy tej sposobności zwracam uprzejmie uwagę moich 
stałych P. T. Odbiorców na nastręczającą się w cym kró
tkim czasie możebność skompletowania zakupionych u mnie 
garniturów, pochodzących z fabryk, których wyłączną sprze
daż w Krakowie posiada moja firma.

W .  P M E S
E£ira l  ó w ,  „ S i a ^ s z t o f o r y 44.

1579 2 8

Zapisany w urzędowej farmakopei królestw * w luSkiego.

prof. Ernesta Pagiiano w Neapolu Calata San Marco 4.

I®Przyjęcie <j b
bez względu na wiek, 
ber. rOżiiey wy tnania 

bez swiadeUwa lekarskiego.

Płynny — w proszku — w zgęszczonych tabletkach (pigułkach). — Najlepszy środek do czyszczenia 
krwi. Środek odświeżający. Wyborne leczenie wiosenne i jesienne, zawsze dobroczynne. Odznaczenia W y
stawa farmaceutyczna \h94 Włoska wystawa hygieniczna i9.)0 z ł u t y  m e d a l .  M iędzy narouiwa me 
dyoiańska wystawa 1906. Międzynar. wystawa Buenos Aires 1910 wielki t morowy dyplom z ł o t e g o  m e
d a l u .  Międzynarodowa hygieniczna wystawa Rzym 1912 w ie lk i  dyp lom h enorowy.  — Dostać można 
w większych aptekach.

nie być wprowadzonym w błąd i uniknąć licznych, dla zdrowU szkollm ycb na- 
I f  . i i n l l l b  • śiad wnictw, prosimy zawsze żąda., wyraźnie tylko naszego wyrobu: Syropu Paguauo 

prof. Ernesta Pagiiano z Neapolu a nio żądać innych. — Sposobu leczenia i innych ,vyjaśnien mo
żna zasięgnąć u nas. Broszurki i korespondencja we Wozystkich językach. Osobliwości nasze sprzedaje aię ' '  “ 
wszystkich naszych austr. składach w całem państwie bez C5a. 1

Zastępców przyjmuje się wszędzie pod korzystaeml warun
kami. Niema ryzyka’. — Żażadać prospoktów, któro zadarmo wysyła 
biuro wpłaty na Kraków: Emil Lukajewicz-Kefer, Krak,w, ul. Zybli 
kiewiczi. 11, n p. Maryi Chalbason; Zakopano. Roman Studontowicz; 
Zakopane, uk Chramcówki 7; Chełmek: Ludmiła Zakulska, Chełmek, 
Drunobycz: Jakób Hoimberg, plac Smolki. * 165 13 24

Tanie Herze!

DE

Grand Prix, Powsrech-na Wyetawa Paryska 1890.

I H u i z ś l i r  p ł y n  r n s l y t n c u i E i y
H woda do mycia koni. Cen i flaszki K 2‘80

blaicgu, wyooi. ego 
Przy odbiorze 5 kg,

Najlepsze czeskie Źródło.
1 kg. szprycł dolryoh, dartych 2 K, 
lepszyoh 2 K 40 h., I. na pół białych
2 K 80 h., białych, 4 K białych, pu
szystych 5 L 10 h. 1 kg. ioLrych, 
białych jak śnieg, dartych 6 K 40 n., 
8 K, 1 kg, puchu, szarego 6 K, 7 1L,

10 K, najlepszego puchu z piersi 12 K. 
jrrzy ouuiuiao u ay. opłatnie. Jotowa pościfil i  gęs^łgo, czer
wonego, niebieskiego, białego lub źćltego nankingu, pierzyna 130 
cm długa, 120 szeroka, wraz z 2 poduszi.aml po łO cm. Iługijmi, 
60 om. szerokiemi, ze świeżych, szarych bardzo -rwałych, puszy
sty ;h pierz1' 16 & z połpuchu 20 K ; z puchu 24 K, osobne pie
rzyny po 10 K, 12 1 ' i  K, 16 K, poduszki 3 K, 3 K 50 h, 4 K.
Pierz ny 200 cm. długie, 140 szerok’ -?, .3 K, 14 K 70 n, 17 K 
80 hy 21 K ; poduszki 90 cm. długie, 70 cm. szerokie, 4 T' 50 h, 
5 K, 20 n, 5 K V0 h; piernaty z mej dymk w prążki, 180
cm. długie, 116 cm. Lzerokio, 12 K 80 h, 14 K 80 h. W ysj-ka
za zaliczką wyżej 12 K opłatnie. Wymiana dozwolona. Za nie
stosowne zwrot pieniędzy, b . B er scli w  D eszen lcach  
(I łescben ilz ) Nr. 803. Czechy. Obficie ilustrowany rounik 
zadarmo, ipłacony. 162 7 0

Przeszło od 60 lat używany w stajniach adwornych i staj- 
niach wyścigowych do wzmacniania przed wielkiemi natężeniami 
i do przywrócenia sił po wielkich natężeniach, przy sztywności ścię- 
gien itp. uzdalnia konia do nadzwyczajnych czynności w treningu. - j jS U 

K w izdy  p ły n  re s iy tu cy ju y
(brzmienie fłóv.,winieta i opakowanie ochronione) prawdziwy 
tylko z obok znajdującjTn się znakiem chronnyn.. — Do naby

cia we wszystkich aptekach i drogueryach. — Illustrowano katalogi gratis i tracko. 
Główny Skłi d Franclszeht Jan  K w izda, c. i k. ausir.-węg., k. rumuński i k. bułg.
dostawca nadw. aptekarz obwodowy w Korneuburgu pod Wiedniem. 152 4 0

S ie rc ta  la t 32
smukła, brunetka, z posagiem 150 
tysięcj K, radaby szyDlw wyjść 
zamąż. Mężczyźni nawc Ł nie ma ię- 
tni, zeebeą się zaraz zgłasza' Hy
men", Berlin 18. 1108 4 5

* • •

otrzymują osoby każdego stanu 
(*akżo panie) na 1—6%  bez poręki 
na spłaty po 4 K mio ięcznie przez 
„Diadal" Esco npte - Bureau, Buda- 

pest VIII Rakoozi ut 71 
1418 6 10

Do sprzedania
dom jednopiętrowy, w najpiękniej
szej dzielnicy miasta, poa przy 
stęąnemi warunkami. Wiadomość u 
p. Kupickiego, uli Straszewskiego 5, 
II p., od 3 do 4 po poi. 1728 2 3

Siewnik
19-rzędowy, firmy Clayton et 
Shutlewortli, mai o używany, 
do sprzedania. Obszar dwor
ski Przybradz, poczta Zator.

1 1704 2 3

Pizez proste czesanie barwi siwę 
lub rude e-tosy na jasne, ciemnt, 
lub czarne! Zgoła nie sa: odzi! Przc%. 
kilk: lat do użytku 1 T ibiąne w u 

życiu. Kosztuje 5 K. Wysyła i
J. Schuller, Wiedeń,'/ Ili^ 

Krieglorgasse 6/7. *
4f. 5 o
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w Dąbrowie koło Tarnowa
poszukuje zdolnego i rutyno
wanego £< dC yiiienta  W a
runki Daidzo korzystne Posa
da do objęcia natychmiast. —  
Oferty nieuwzględiiione pozo
staną bez odpowiedzi.

1689 3 3

Odsprzedam
urzędowy dokument sprzedaży 10 
losów wypłacalnych na raty, za po
ro wę wpłaconych rat, t. j. za 108 
koron. Zgłoszenia pod Fortuna 108 
poste resi. Kraków I. 1078 3 3

B r i y c * ' .  lią jako spoinie, z ka- 
“  pitułem 13—20.000 K, do ren
townego przedsiębiorstwa. — „Pro
meteusz1' poste restante Kraków I.

1667 1 4  . ___

b o  s p r z i ia n ic .
PI* p .

pierwszorzędna bndowa, ostatni kom
fort, uwiatło elektryczne i gazowo. 
I piętro luksusowo uiządzone, bo
gate kandelabry i świeczniki, auto
matyczne urządzenio łazienki i w 
kuchni, jedi.a mineta do tramwa n, 
w najzdrowszej dzielnicy, S a r iiz o  
ta n io  d o  sp rze d a n ia  zaraz  z 
udogodnieniami, bez pośredników. 
Wiadomość n Pr S Adamskiego, 
Poselska 20. 1566 6 5

keiner (płatniczy) z kaucyą. 
panna do obsługi gości, prak
tykant do handlu dolikatesów 
zostaną przyjęci od 1 kwie
tnia lub też wcześniej. Zgło
szenia z odpisami świadectw 
nadsyłać: Stanisław Giżycki, 
restauracya w Nowym Tan-u.

1611 3 3

duszności wsku
tek kataru oka
zują się skuteczne- 

m1 papierosy i proszek Dra 
Clery. Próbka zadarmo, opł.

Pisać pod adresem: Dr Ciery, 
63, 3d St. Martin, Paris.

323 10 O

S M A T O M U M
ZaKtad le c z n i jz y  d la  
c h o r y c h  c a  p łu ca  (założo
ny w c. 1901). Prospekty! 

Lekarz kierujący:

Dr. V. Naifer
168 14 0

Dowodnie urzędownie zebrano 
I f lffMftffi w zenieh stanów i kra- 
I  i  ł y  jów do przesyłania ofert 
i  poręczeniem porta w Interrbdi , 
lid* t. łb d -B _  ta n  J o s e ; R osen - 
sw ilg und S óh n e, fffeu , I., 
Ponncnfelsg. 17. Telefon 16881, Btl- 
'iapet V., Arany Jńnos nt. 18. 
Prospekty franco. 19 7 0

K u p u je  i  sp rceU u je
Używane mebie, garderobę mę 
ską i damską, futra, jakoteż 
inno przedmioty. —  S. Katzner, 

HBraCka 5. Korespondentka wy
starczy. .. 922 14 20

jarówno na wielką. jaL i n* mała 
fekalę bez osobliwego łokaln lab 
Brzydzenia, Tlawet PK y barazu ma- 
ły d . środkach, przez wyriib i sprze
daż popiatnych i  bardzo pokupnych 
artykułów użytkowych : izelLiego 
Todzj j. Zawsze nowości! Liczne 
iznanic z krajn i zagranicy! Zaży

wać zaraz kartą korespond. naszego 
Iwtalogn zadanne a otrzymawszy 
m s, każdy p o w ie : „Gdybym to w ob z  
hireo był inał już uawniejl" Nasza 
klientela rekrutuje się z K. ? wszyst- ’k ch "tawedów, "ubrykantnw knp- 

'c t w ,  u rzę d n ik ó w , rę k o d z ie ln ik ó w , 
roDotników, także kobiet wszelkiego 
■ot mu, poszuKnjących źródła trwa
łego dochodu głównego lub popo- 
-miego i  n nas go też znaj duj ątycn.

Cii&tir I n U u M e r K
G es. io .  Ił. L

l&zprsAorf Ai Wien, 49 .
188 8 0

k a r b e m
prawdaiwym SJa cier 
Pjący< h na następ 
błędów młodości ; J
S g r
/ )  t a. Retau*
ychrona własna

£* S -
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wyrabia siq ze speeyalnej mieszaniny 
gusuy Para przy zastosowaniu najnow
szych środków pomocniczych techniki fa
brycznej i jego wielkie zalety, Mesoieraa 
trwatdść, wyborna olastyczncśći dokładne 
celowi odpowiadaj 4ce wykonanie, zostały 
przez t c  ponownie dowiedzione. Uważać 
przy kupnie zawsze brzmienie słowa

ę g U l S O l P
fabryka wyrobttw Berson, Wiedeń, V*I/1.

m m *
m

F IL IP A
‘ " ■ S U S T
PCCUKRZONE 
PRZECZYSZCZAJĄCE

(Neusteinowskie pigułki Elżbiety)
Przed wszystkiemi podobnemi przetworami pod każdym względem należy się im pie-wszeń- 
stwo. Pignłl ‘ te nie zawierają żadnych szkodliwych substancyj; używane z barozo wielkim 
8R Jtkif b w chorobach dolnych organów ciała ro,:walmają łatwo, czyszczą krew'; żaden 
środek leczniczy nie jest korzystniejszy i przyiem tak zupełnie nieszkodliwy do zwalczania

Z A  T W A R  D Z E N I A
niezawodnego źródła bardzo wielu chorób. Z  powoda ocukrzonej formy chętnie za \y\< >ją

je nawet dzieci. 300 14 15
Pudełko, zawierające 15 pigułek, kosztuje 30 halerzy; zwój, obejmujący 8 
pudełek, a więc 120 pigułek, kosztuje tylko 2 K. Po otrzymaniu należytości 

K 2 a 5  wysyła się 1 zwój pigułek >płatuie. 
n ctn D 7 D n iu ! ^ rze  ̂ naśladownictwami ostrzega się n^Inie. Żądać „Filipa 
U oll r c i c l l l ' . .  Neusteina pigułek rozwalniająoycli“ . Prawdziwe tylko wtedy, 
gdy każde puuełko i pouczenie opatrzone jeit naszym podług ustawy pioto- 
kołowrnym znakiem ochronnym, wyciśniętym czerwono-czarnym drukiem „Sw. 
Leopold" i podpisem „Filip Neustiein, aptekarz11. Nasze protokułowane opako
wanie musi mieć podpis nrszej firmy, Apteka FILIPA NEUSTEINA pod „Sw. 
Leopo den" Wiedeń, ł., Plankenar-se 6. — Sklac w Krakowie w antekaoh: 
K. Wiszniewskiego, W. Redyka I K. Jahra (dawniej Gralewskicgo), pod „Bia- 

»ym Orłem", Rynek_, A-B, 45, Pedera, Karmelickr 23, we ^wowio, apt. Z. Rnckera pod 
„Srebrnym Orłem", ul. Skarbkowska 7. J. Pineles i J. Brettler Rynek 18.

W yroby stalowe, jakoto: brzytwy: 
maszynki do golenia, maszynki do 
strzyżenia włosów, scyzoryki, na

krycia alpakowe Bein- 
dorf, 6 par nakryć ni
klowych za koron 2 90

* poleca

H a n d e l  ż e l a z a  J ó z e f a  H a j e m a
w Krakowie, ulica F lo ry a ń s k a  I. 3 3 .368 4 10

Rutynowany urzędnik
władający językiem polskim i n’ e- 
mieokim, korespondent i koncepista, 
znający uttawy, książkowość i w ize - 
ką cnanipniacyę biurową, dobrze się 
prezentując. «zuka posady Także 
•na prtrwmoyi, lub jako podróżujący. 
,Nr. 76966 okaziciel karty na broń" 

poste restante Kraków. 1122 7 12

BRCSnRT
;*  objaśniające
, aa-

oj! przepuklinie i wolu
wysyra zadarmo sanatoryum 
Dr JakHfla.wpPilźnie (Cze-
Cbj[j 1296 3 O

I .  F a b ry k a  z e g a m  la n  a  K c iii tb a
k. nadwor. dostawcy w Brflz Nr 338 iCzechyj.

f I  l0001!
M  Nr 4182, W, z 30 godzinnym mechanizmem a pręży no

wym, bijący pół i całe godziny, w pięknie p o lerow a 
nej szafce orzechowej, 71 cm. dłngi z białą tarczą | 
i uechanizmem do oudzenia, tylko 13 &.

Nr 4485/W. Taki s. m piękniej wykonany, w matowej 
ószechowej szafce 14 K, 43b 2 6

Zegary wahadłowe bez budzika K 9 12 80 i wyżej. 
Z mechanizmem grającym 2 utwory zamiast Licia kor. 
18-50. — 3-letnie poręczenie na piśmie. Niema ryzyka. 
Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysyłka z a 
zaliczką. Bogato illnstrowanj kataiog główny z przeszło 
4000 rycin, na żądacie każdemu zadarmo, opłatnie.

FaEsroka tm oftow  ntelafowych i skuhsiuiatorów

Ł oim  u l PrfisKu 1. 8. Kr telefonu 411.
ODDZIAŁ A- ODDZIAŁ A.

W y n ś p  m e ^ k m e :
Okncia metalowe. Odlewy mosiężne, bronzowe, atuminiowe eto. Niklowanie. 

ODDZIAŁ B. ODDZiAŁ B.

Wyro/w ołowiant: Plomby ołowiaae. Rury ołowiane.

ODDZIAŁ C ODDZIAŁ C.

JUuunulatr.ry systemu Drn . 8 Aknmalatory przVno- 
ne. Latarki górnicze, domowe ł Kieszonkowe. 268 7 0

wyłączne zastępstwo na Zach. G a lic a : ,J ep ege“ ,K raków ,ul. Jagiellońska 1

t l
f f . T e le s iiilg lf lil
w Krakowie ul. Floryańska L. 49 Ip. 
nadeszły nowe i używane stylowe 
sypialnie dębowe jasne, orzechowe, 
jadalnie palisand., menie salonowe 
bhl:i, aut. Ludwik XVI garnitur 
Biały, bibiiuicki. biura, sekretarki, 
sei wantki, kousole, lustra, kande
labry srebrne, obrazy. 1035 10 10

R f t w f i i i i s y ą ! ! !
w czyszczenin parkietów, podłóg 

i linoleum wprowadza

99 M i r t O L " .
Jest to pasta płynna o  .ta p a c h s i 
K o s o d r z e w in y .  Sposób użycia 
bardro łatwy: naciera się cieniutko 
posad zsę, pe kilku mmutach prze
ciera się suknem, aż do połysku, 
b o «  m k o l n c g o  i r o t "  r o w a -  
n k  B z c z o f k a o i i !  1562 4 5 
Jedno natarcie utrzymuje połysk 
przez kilka tygodni Wydatncść je
dnej paszki n i 60 m2. Próbki gra
tis. - Do nabycia w polskiej finnie

S p o m  i
u l. F lo ry a A N lfa  14.

Kanarki szlaclt. zatoczki
dobre śpiewaki od 10, 12, 1 i 
K i wyżej, samiczki 3—4 It. 
cennik zadarmo, poręczenie. 
Wysyłka za zaliczko. 8 dni 
próby. 3 okazy 28 K. A. Jan
son. Barbis, Harz. 1077 4 6

P o s z u k u j  eg
zdolnych pośredników sprzedaży do
mów Zgłoszenia: ul. św. Stanisła
wa 2, III p., drzwi 1, od 3—5 po 
południu. 1285 8 10

hldtl pszczelny
praśny, z poręczeniem natutalny.
Akacjowy lub lipowy, wysyłka 

opłać'"nt w llaszankach 5 kg. za 
zaliczką K 8*50,
Dla kupców wysyła się próbki i oferty, 

msrwszy węgiersiu
wywfa miodu pszaelnego Ealatoolókaiar

Węgry 309 16 0

Litr nafty salcnswej 26 h 
Litr nafty cesarsKiej 30 h 
Litr nafty „Primus44 34 h
terpentyna, wosk, pasta do podfogi, 
Hpirytn i do palenia, mydło, soda, 
krochmal itp. pudetKO duże pasty 

do oouwia 24 halerzy

J .  R o j k o w s 1■k

ulica Zwierzyniecka l. 7.
1013 5 5

Najlepszy 
i najtańszy 
środ6* DO 

FARBOWANIA I 
WŁOSÓW jest |

Czernego 
Ta^ningene 
Zachowuje długo ko.or, nie 
paszcza nigdy K ó. i-isty: 
Wieaen. XVIII. Karl Ludwigstr. 
?  Skład: l„ Maximilianstr. ! |

1540

I1 IĘKNOSC1
zacLować rnożua bardzo długo 
przy ciągłem użyciu O żernego
mleka różanego K 2 Do
teyO mydło balsamowe 60 hal.

CZERliEGiJ 9SAK
jest najlepszy do ust i ztj- 
□UW. Woda do u łl — Osan K 
1-80. — Proszek do zębów — 
Osan K  — -90. Na składzie 
w aptekach, drogueryach i 

perfameryach.

249 J.2 0

sismanjdi h iMw i f  isi
ma zawsze na sprzedaż w bard: 
wielkim wyoorze barazo piękne, i 
zamożnych osób pocnodzsce land,^ 
półkryte jedno i dwukonne kuczei- 
faetory wszelkiego rodzaju, leakie 
kaWyolety, browne i t. d. — Ku
puje też wszystko ze zwiniętych 
stajen za gotówkę, lub przyjmuje 
w komis Kai o l  P isch er  W ic 
deń>. O , Praterstrasse 72 Ilutel 
Nordbahn. Te . 20107. 241 21 O

?rawińs echroiiion&.
Najlepszy środek, ahy zęby utrzy
mać w stanie zdrowyr.. i czysto 
białym, usuwa ciałka gnilne, zapo
biega pizeto próchnieniu zębów, 
bólewii nieprzyjemnej woni z ust.

Prawdziwa tylko z tym znakiem 
ochremym trzema krzyżami.

Cena riaszHt U lat.
Dostać można w każdej aptece Ir o* 
gueryi i perfumeryi. Skład główny 
w Krakowie: Hsiidcl materyałów 
F e im u  i S-itE, Rynek, A-B. 37. 

145 8 o

_  589 t o n
pła.ę każdemu, jeżeli uug_uotnow , 
brofiawek, stwardnień skóry 
balsam Ria nie usunie w 3 dniach 
bez boln. wraz z korzeniom. Cena 
słoika z pismem porę :zającem 1 
kor., 3 sł-ików 2’hł1 k^r. Keme- 
ny, Koszyce (Kasta), I. Skryrk_ 
poc-itow* 12/739 Węgry, 1412 £ 13



N O W a  r e f o r m a Sobota a8 Lutego 1914.

> ff?iran f larrnacy i, z ro spoczęu 
* ®  praktyką, poszukuje zaraz miej 
sca w aptece w Krakowie, celem 
dokończenia praktyki. — Zgłoszenia 
listowne pod -T. K. przyjmuje Admi- 
nistracya „N, Refonny". 1765 1 3

k M o
lub kawiarnią, aibo sklepy, ao
wydzierżawienia lub sprzedania par
cela w centrum miasta, ewentual
nie z porterem domu, o 10 ubika- 
cyach. Bliższa wiadomość przy uli
cy Krupniczej 17, w pensyonacie 
„Lituania", od 12—4. 1748 1 2

''Yszelkio siły biurowe, jak bu- 
ihalterów (bilan.ństó,v) korespon
dentów polsko-niemieckich, steno
grafów, kantorzystów, poleca bez
płatnie

S i l  IŚŚWMlm
przv Związl u Absolwentów Akade
mii ha idlowej w Krakowie, Rynek 
gł. 6 (Szara kamienica). Również 
może polecić instruktorów do nau 
ki Btenografii, bnohalteryi, kores
pondent i t. p i rntym: wanych 
pracowników, na popołudniowe i 
wieczorowe zajęcia. 1789 1 5
AAAAAAAAAAA4A4AAAAAAA

O o szu n u ję  posady korespon- 
“  denta. u pp Kupców codziennie 
od godziny 6 wieczór. Zgłoszenia: 
, j.7.ąi m ik  pańsiwowj poste re
stante K ra k ów . 1763 1 3

H
ic kupna, w Wielkim Krakowie, 

ula 1 do 2 rodzin, z podwórzem i 
Ogródkiem, za gotówkę. Oferty z o- 
pisem domu, ceny, położenia i cię
żarów, pod adresem A. 11. B. ? 5  
posre restante K ra k ów  gł. poczta, 
za okaz: kwitu inserat. 1669 1 3

Rutynowana
korespondentka polsko-niemiecka, 
pisząca biegle La maszynie obezna
na ze wszystkiemi czynnościami biu- 
rowemi, poszukuje odpowiedniej po
sady. Łaskawe zgłuszenia pud „ S a 
m u  d z i e l n a "  poste rest K r e -  
R 6\v, za okazaniem kwitu inse
ratowego. 1758 1 3

1! 1 1 S
Resztki okazyjne na kostyumy, bluz
ki i suknie, oraz jedwabie w różnych 
Kolorach, po 56 hal. za łokieć. — 
Kraków, Dietlowska 69, wejścia od 
ul. Brzozowej 4, I p. 1740 1 7

B n c i i lM n
z 3-letnią praktyką biurową, ube- 
cnana z wszelkiemi czynnościami 
biurowemi, rutynowana korespon
dentka i stenografistka polsko-nie
miecka. pisząca biegle na maszynie, 
poszukuje odpowiedniej posadj — 
Łaskawe zgłoszenia pod „WieiKO- 
polanka“  poste restante Kraków, za 
okaz. kwitu inserat. 1757 1 3

Z powodu wyjazdu
do sprzedania dwit wille, budowa
ne z komfortem w Bochni, z ogro
dami i wszelkiemi zabudowaniami 
gospodarczemu Sprzedano również i 
fisharmoniom (organy). Zgłoszenia 
ILiowuO przyjmuje Admiuistracya 
„N. Reformy" pod A. B, 1762 1 4

rJednorazowa próba prze
kona każdego o jakoicl.

NA P O S T !
Siedzie do marynowania, 

„  marynowane,
„  pocztowe,
„  w g a la re c ie ,
„  zwijane, 

bałty ck. c, 
wędzone,

piklingi i szproty po najtań
szej cenie poleca:

Wojdecfi utoisKi
KraFóo/, ffnjy Rynek.

lbóz 2 0

d i , przystojna, inteligentna 
wdowa, poszukuje posady do 

samoistnego zarządu iomem, lub 
■też na plebanii. — Zgłoszenia pod 
J. M. 28 poste restante Kraków gł. 
poczta. 173. 1 3

P o k o l e
po ed., umeblow., z utizyna- 
nirm lub bez, w pensyonacie 
„Lituania", Krupnicza 17. —  
T am że ob iad y . 1733

j j ja c u a  ze stenografią polską i 
*  niemiecką, oraz pisząca biegle 
na maszynie, poszukuje posady za 
skromnom wynagrodzeniem. O. S. 
poste restante b r a k ó w , za oka
zaniem kwitu in0erat. 1751 2 2

do czynności miejscowej i do 
podróży przyjmuje Akcyjne 
Towarzystwo za wynagrodze
niem stałej płacy, względnie 
dyet do podróży i osobną pro- 
wizyą.

Reflektuje się tylko na oso
by zdolne i nieposzlakowane.

Oferty z podaniem wieku 
i całego życiorysu pod napi
sem: „ A k c y jn e  T o -v a r z y -  
siwo I d l  " 1 poste restante 
ŁwóW; za Kwitem inserato- 
pym. 1712 i  2

c S K Ł A D  P R A W I E  W  K A f t B E t B  A k - f l i C E !

Sytup poiifosforawo-wapisnno-żsiazowy

I* ” "
| P raw dziw y  ty lk o  z  tyiL 

- .  takieti. o c h m r . . s n  1

P r z e d  4 4  la t y  p r z e z  l e k a r z y  o c e n i o n y  i p o l e 
c o n y  w y r ó b  p i e r s i o w y .  Rozpuszcza flegmę, uspakaja’ 
kaszel, podnieca apetyt. Działa dodatnio na trawienie i odży
wi anie i nadto nadaje się wybornie do wytworzenia krwi 

i kości, szczególnie u dzieci słabowitych.
Cena flaszki 2 kor. 50 hal., pocztą o 40 nal. więcej za opakowanie. I

W yłąiziu wyioL i Głuway Skład Dt M l r a n s  A s o M e J i i r  B a n s iiw z ig le if
Ostrzega się przed na- | 

ślad©wnictvrami.

(H & rbdbnys N a ch fo lg e r ), Wien,  Vil/1, K a ise rs tra sse  7 3 -7 5 . Na 3 międzynar. farm. wystawie
o d z ią a o z .  w ie lk im  z ło tym  medalem.

Prawnie chroniony 299 3 0

m L ,
J o d o w y  p r z e t w ó r  S a r s a p a r i l l a ,  czyści krew, przy
spiesza wymianę materyi, ko, bole i kurcze i zapoDiega zapale
niu. Wszędzie tam, gdzie się przetwory jodowe żsarsaparyllowe 
okazują potrzebnemi, daje się użyć ze znakomitym skutkiem^ 
Cena flaszki 2 kor. 20 ha!., pocztą o 40 hal. więcej za opakowanie. 
SKŁADY W APTEKACH: w Krakowie, Lwowie, Białej, Borszczow ie,Brza
nach, Czt niownach, Dornej Watrze, Drohobyczu, Gródku, Gurahumorze, Ho- 
rodeno8, Jarosławiu, Jaśle, Kimpolungu, Kołomyi, Kopyczyńcach, Krynicy, 
Mielcu, Niżankowicach, Podwołoc zyskach 'rzemyśiu^Hrzemyś tnach,Ra- 
dowcach, Rzeszowie, SaJcgórze, Sanoku, Samborze, Sniatyńie, S iczawie, 
Stanisławowie, Storożyńcu,Stryju,Tarnopolu, farnowie, Ustrzykach, Wila

mowicach, Winnikach, Żółkwi.

i ? ? * — .

G ;G  IM s t a i i a
pismo sp-awom wsi polskiej poświęcone, bogato ilustrowane, wychodzi 
zeszytami w pierwszej połowie każdego miesiąca na papierze kredowym 
W  najbliższycn zeszj tach ukaże się nowela W ł a d y s ł a w a  R e y -  
n o m a  i poemat K a z im ie r z a  L a s i r o w s k ie ^ o  (Ela) p. 
„ W  t y m  r o k u " .  Współ praco wnirtwo najwybitniejszych sił literacmch 
i artystycznych zapewnione. Prócz tego cały szereg monogTafu ma
jątków z Królestwa, Litwy i Rusi, fotografij dwotów, zebrań towa

rzyskich, poiowań, stadnin etc.
Cena „ W s i  i l u s t r o u  a n e -j“  na Galicyę wynosi w przedpłacie 
rociai6 12 raili (30 koron), półrocznie 6 rubli (15 koronh Adres Re- 
dakcyi i Admiaistracyi: Warszawa, Hoża 47. Redaktor i wydawca 
F r a n c i s z k a  S o k o l n i c k a .  Kiero wnik l i fe r a c t iE d w a r d  S ł o ń s k i .
O d  W y d a w n ic t w a  „ W s i  I l u s t r o w a n e j " .  Niniejszem Wnych 
Prenumeratorów i Czytelników naszyć': zawiadamiamy, że p. Józef 
Rachwai od d. 1 stycznia r. b. nic wspólnego z naszpm wydawnictwem 
nie ma. 1625

!

Kasa oszczędności miasta Krakowa rozpisuje 
licytacyę ofertową na z b u r z e n ie  t r z e c h  d o tu ó w  
w Krakowie, przy ulicy Szpitalnej i św. Tomasza 
położonych.

Warunki zburzenia wyłożone są w Dyrekcyi 
Kasy oszczędności i wglądać w nie można codzień 
od i o — 12 godziny w południe.

O f e r t y  p 2 3 e n m e  s k ł a d a ć  n a l e ż y  d o  d n i a  
7  marca 1 9 1 4  r .  włącznie, g o c z .  12  w  p 'Kurnie.

D Y R E Ł C T A  
K A S Y  O S Z C Z Ę D N O Ś C I  

i7 6 i i  3 m i a s t a  K r a k r w a .

MAGAZYN NOWOŚCI i BIELIZNY DAMSKIEJ
pod firmą

KAROL JAROSZ
przedtem Zimler i Ska  — przeniesiony obecnie na

ULICĘ FLORYANSKĄ 35
poleca po bajecznie niskich cenach:

P r z e ś c ie r a d ła  p łó c ie n n e  na łóżka bez szwu, wielk. 
152x225 ct-rn.

Nr I. 3 sztuki kor. 10'50 6 sztuk kor. 20'50 
Nr II. 3 sztuki kor. 12-—  6 sztuk kor. 23’50 
Nr III. 3 sztuki Kor. 13-50 6 sztuk kor. 26‘50 
Nr IV. 3 sztuki kor. 15-50 6 sztuk kor. 30-—
Nr V. 3 sztuki kor, 1 6 ---  6 sztuk kor. 31’—

Ręczniki lniane białe, z pąsowym, lub granat, szlakiem 
Nr I. pół tuz. kor. 6-—  1 tuz. kor. I I -50 
Nr II. p ił  tuz. kor. 7-—  l  tuz. kor. 13'50 

Ścierki no naczynia po koron 3-40 i 4-20 za l  tuzin. 
Przesyłki pocztowe ponad kor. 50 franko. y03 10 0

T O M O T M  

IZ W IDM  M l
I £ ,

5BL0N KRPWIECKI 
IfluMkECHOWICZ*

SR LO h  K R M C K I
r7RMRE0jW C7li
58ECNIE PVH£K ą5-LlNiP R-ebB
.irAD RPTŁtCĄ • POD- „ BlftŁYA* O R tE /y ,"^ ] 303 6 0

Kusa t matury simyalaal
prowadzone przez grnno wykwulifi- 
kowaryeh nauczycieli, już się rozpo
częły. Zapisy są przyjmowane w dal
szym ciągu. Smjleńska 35, II p., 
na lewo od 2*/,—4. 1766 1 2

ff osaę o natychmiastową poży- 
■  czkę 400 koron, na przuciąg’ 2 
miesięcy, za poręką mego opiekuna. 
Pewność zwrotu b izwarunkowa,, — 
Listy express lab telegram. — Jan 
Lambert, Kraków, Konarskiego 9, 
II pięiru. 1769 1 2

riolel Psiisioo flnslaise-Hote! Walsdorff
Monaco Coadamiae

r. pięknem położeniu, z całym kom
fortom urządzony. Ogrzewanie cen
tralne, światło elektryczne, doskona
ła kuchnia. Ogród. Cena od 8— 11 
franków wraz z utrzymaniem i ob
sługą. Osobne pokoje pocąwszy od 
3 franków. 376 17 0

Zamienię
nową kamienicę III p., na parcelę 
budowlaną, wieś lub hotel. — W ia
domość pod Z. Z. 12 poste re
stante d ra b ó w , za okaz. kwitu. 

1735 2 3

za cenę 15.000 koron. —  P o i r i U b n y  S P Ó H ih  do domu 
spedycyjnego i przewozu mebli, oraz do działów handlowych 
z kapitałem 15.000 koron. Pożądany udział w pracy. R efb - 
ktu e się tylko na chrześcijanina. Zgłoszenia „ S o l id n y  in » 
t e r e s 11 poste restante K rakw w . 1590 2 2

Pierwsza Bem elM ia
farb iarn iu  I p raln io  chemiczno

i. TscMmera
w Kreftowie, przy sil. Szewstsiellf)
przyjmuje do czyszczenia, farbowania i odświeżania wszela
kiego rodzaju: Garderobę damską, materye wełniane, jedwa
bie, plusze, aksamity, koronki, wstawki, garderobę męską, 
uniformy wojskowe i cywilne, krawaty, rękawiczki, materye 
na melie, dywany, portyery7, firanki etc. —  I.ównież przyj
muje się kołnierze, mankiety i koszule męskie do prania, pra
suje takowe modnym matowym połyskiem. 1691 1 1 2

1165 3 3

M o ś f& C B a ń d o n
& p e n 2 u j /

j 2st winem
zomDCińskiem
Najwyższego

Dworu i 
arystokracyi

F M f i M T Y
wszystkich krajów wyrabia inżynier 931 4 0
m .  G E L B H A T J S

przez władzę autor, i zaprzysiężony rzecznik patentowy w Wiedniu 
Y I . ,  M ł * x > i a h i l f e i ? s t x > a s s a  N r -  2 7 .

© d  12 U  w z w y ż  l dzwonki elektryczne urządza firma

W , WI0 5 ¥ D J lf t S £ C f
w 24. 1767 1 6

Na prowincyę wysyła Alarm z objaśnieniem montowania.

Piwg Pana Mora,

c ó ż  t o  j -t iS fc  w ł a ś c i w i e

Dra DRALLEGO
M A L A T T I N E ?

223 2 0
rYalattine, proszę łaskawej Pani, jest to keom na skórę, tłuszczu 
niezuwierający, wyborna gala-etka z gliceryny i miodu o cudownem 
działaniu. —  Jest to rzecz konieczna do osiągnięcia skóry świeżej, 
pięknej, jak aksamit miękkiej, zdrowej i odpornej. — — Niema 
pop. OSiu niC lepszego na czorwoną, twardą, popękaną skórę".

Tubka —-70 K i 1'20 K wo wszystkich aptekach, drogueryaeh’ 
pcrfun.eryach, w handlach mydła i lepszych zakładach fryzyerskicli.

J E R Z Y  ^ R A L L E ,  P O R M O K Ł *  n .  Ł .

Główny skład m ydsł Malinowskiego

SEHANPfc-TAROBL
do mycia głowy przeciw łupieżowi. TA R O O L na 

wzrost włosów.

DUHTLEY-BISOH
ostatnia nowość! nowe, praktyczne i tanie ąpaiaty 
du pneumatycznego czyszczenia dywanów. Prospektu 

i sposoby użycia na żi ozenie darmo.
Masa francuska, wosk Crima, szczotki i aparaty do 

froterowania.
Ragóżki kokosowe, szczotkowe i żelazne —  polecają 

najtaniej

RESM i SKA

N a j l f p s z e  ź r ó  ! * o  n a S & y H a  y o t o ' . i r e |  

ćc la li z dobrych c ia s s itó  p ierzy!
Wsyp z gęstego czerwonego nankingu
(inletu), pierzyna, 180x120 cm. wraz z 
2 podujzuami I'p 8 0 x 6 0  cm. mające- 
mi, z nowych, miękkich, trwałych pierzy 
lu K z półuuch-i 20 K-, z puchu 24 K, 
sama pierzyna 10 K. 1 J K, 14 K i 16 K, 
sama puduszka 3 K, 3 Ii 50 h i 4 K, 
pierzyny wielkie 2 0 u x l 4 0  cm. 1® K, 14 
kor. 50 h, 17 Ii 50 h i 21 K, podu
szka do togo, 90 x  7 J cm. 4 K 5u h, 
5 Ii 20 h i 5 K  50 h, 5 kg. sizarego 
pierza i i  9 40 h, lepszego W Ii do 16 
kor., półbiałego 17 Ii, 5 kg. nowych, 
dobrych, białych pierzy, bez knrzu, 2-i 
kor.,białych jak śnieg SOK, lepszego 36 
kor przewybornych dartych 15 Ii, 5 kg. 
nieJartych pierzy (skubanki) z żywych 

gęsi 26 K i 30 K. Puchu białego w wielkich płatkach 5 K, lepszego 
6 K, najlepszego z pmrsi 6 Ii 50 h za >/, kg., szarego puchu '/j kg- 2 li  
50 h i 3 K. Wysyłka opłacona za zaliczką. V  ymiana za zwrotem o- 
płaty pocztowej dozwolona. Zygmunt Lederer, Jauowltz a. Angel 
Nr 20 , koło Klasow ym  w klechach. 1604 l  12

Pj^kuisSe iesl ko^aciw^tiA* 
Pisknaćf Jesi

T s a  n a f w y ż s z y  u l s t &  s i ę  o s i ą g n ą ć
t y ł k a  p r z e z

Nme ! esa Siftaffer
AfodKoir pl̂ ooid.wynalezionym I przez 

nią sam ą używanym

"»OUdre ravissasue czyni skórę lśniąou białą wygładza zmarszczki; blizny ospy, znamiona 
przyniesione na =wiat znikają, oblicze każdej pani wygląda olśniewająco pięknie. Jost 
to jedyny puder, który pu mvciu l.ie traci zadziwiającego skutku. Cena 3 Ii i 5 Ii. 

Grime ravi 3nute olm łalza u dziesiątki ’ at, Bowinss go używać każ la pani. Cona 3 K. 
Eau rav issan te  zapobiega wil tkośćpforiu i -nieśni na twa.zy, przeszkadza obwisaniu kątów 

ust i jest znakomitą wodą toaiętówą teraźuiejszości. Cena 5 K.
Rhodopis 1 idajo bladym licom wspaniały odcień różowy, wargom rumianą świeżość. Ceno 3 K. 
rerlyk-TÓlewskie 2 K i Cremc rosżnlK, nadają rękom gładkość marmuru i olśniewającą białość. 
S a v f a ravissjnte najlepsze w świecie mydło, zdumiewający skutek. Ceua 2-40 K i 1-ęjO K. 
(iydio zapack skrrse nastające wywiera na otoczenie nieprzezwyciężony czar. Kawałek 70 h. 

Konoor nadaje posiwiałym włosom zaraz barwo młodości, jasną, brunatną, ciemno-bninatną 
i czarna. Cena 8 K i Ifl K.

Ksrnol nadi J. włosom po ubarwieniu wspaniały połysk. Cena 5 K.
Poślinili wSasów zapobiega wypadaniu i sl.łioniu włosów, wpływa dodatnio na ich porost, 

łyse miejsca pokrj n a włosami. Cena 3 K.
Krem do golenia Ideał, najlepszy krem teraźniejszości. Cena 2 K.
Podwiązka pod brodę zapob iega  tworzeniu się podwójna,, brody. Cena 4 K .
©paskr na CiSłO sprawia, że ozolu nie ma zmarszczek i jest gładkie jak marmur, a brwi 

trzymają się wysoko. Cena 3 K.
!&U de Ćoiogne. Specyalność. Przewyższa wszelkie wody toaletowe, biezbcdnji w podróży. 

Cena 2 K  do 4 K.
Mydło do kąpieli, yiioeryna , ółana powinna się znajdować na każdej tualetce. Cena 

pudełka z 3 kawałkami 1'50 K.
Y/yłaczna w y s y łk a : Wiedeń X I X ., sc lin iid lgasse  18 .
Skład: R e i m  i S ! ia ,  K r a k ó w ,  R y n e k  3 7 -  209 3 0

C C r ^ k ć ^ *  R y L i h  d l . 1933 3 O

l i r e m  i n a p w f t f z  4 a k c >  s ^ i s d e r l !
Precz z pudrem! tTź,ywać Dra A. Rixa perłowego 

kremu białego, różowego, żółtego, zwłaszcza do wie
czornej roalety. Ten puder kremowy przez władzę ba
dany, z poręczeniem nieszkodliwy trzyma się długi 
czas, jednak nikt go nie zauważa; nie jest to szmin
ka. Panie mają zaraz arystokratyczną, matową cerę. 
Do pielęgnowania skóry i piękność niedościgalnie do
bry. Dawka na j róbę V50 K. wielka dawka 3 K. — 
Knsm. Dra A. Rixa/laboratory-im , Wiedeń, U .,  

B et-gjjasse 17 < V. Składy w Kraku wie: Apteka Wiszniewskiego, ulica" 
łloryaiiska 15; Perfumerya Reima i Ski, Rynek37, we Lwowie. Apteka 
S. Ruckera pod ^srebrnym orłem", ul, Krakowska 1; Perfumerya Śla
dow skiego. 1773

Miłośnikom kwincin
poleca nowo otworzona

SwietlSea teieSn^ „Żłrwia"
Z y g m u n t a  t ó o s w m s H e g o  354 15 o 
I L r a k ó w ,  K a r m e l i c k a  1. 9 .

Rośliny doniczkowe —  palmy, araukarye i t. p., kwiatj 
cięto, oraz wszelkie wyroby w zakres ogrodnictwa artysty
cznego wehouzące, jako to: bukiety, wiązanki, żaruini ry 
kosze kwiatowe, wieńce. —  Wielki rvybór waz stylowych 

Zleceni? z prowincyi uskutecznia się natychmiast.

Główny fabryczny skiat!
aitlerykańskich urządzan tiiorewpli

U. Druckera we Wiedniu
dostarcza zastępca

ZYGMUNT
ROSENBERG

Kraków,
Rynek główny 23, i. n.

1289 0 6

Z  d ru k  a ltu  L it a r a c k ie j  w  K ra k o w ie ^  u l .  J a g ie llo ń sK a  1 0 . Iwądca drukarni L. K. Górski*


